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چرا باید میان اقدامات اجباری دولت ها و اصلاحات سیاستی 
تفاوت قائل شد؟ در وجه نخست، تثبیت یا تعدیل قیمت ها و 
همچنین جرح و تعدیل سهمیه ها از جمله اقداماتی است که از سر ناچاری صورت می پذیرد 
و زمانی در دســتور کار دولت ها قرار می گیرد که تداوم سیاســت پیشین ممکن نیست و 

منابع کفاف پاسخ گویی به تقاضا را نمی دهد. در مقابل، اصلاحات سیاستی فعالانه انجام 
می شود و داشتن اهداف قابل ســنجش و مدت زمان معین از جمله ویژگی های آن است. 
اصلاحات سیاستی به نوعی علاج واقعه قبل از وقوع محسوب می شود و تلاش می کند با 
همراهی افکار عمومی، از وقوع بحران های آتی)تــاوان تعویق( جلوگیری کند، حال آنکه 

اقدامات اجباری در موعد بحران و بدون برنامه ریزی صورت می گیرد. در اقتصاد ایران اکثر 
تحولاتی که در دســتور کار قرار می گیرد از نوع اقدامات اجباری است و معمولا سیاست 
نادرست در قالب تخصیص نهاده ارزان یا کنترل قیمت آن قدر ادامه می یابد که با کمبود 

منابع، یک تغییر رویکرد از روی اجبار صورت می گیرد.

اصلاحاتاقتصادی تاوان
چرااقداماتاجباریجایسیاستهایانتخابیراگرفتهاست؟»دنیایاقتصاد«بررسیمیکند

افتتورم
اجارهپایتخت

گیجی فرمان 
واردات خودرو

یک اتفــاق تاحــدودی امیدوارکننــده در بــازار اجاره 
مســکن رخ داد. بررســی های »دنیای اقتصاد« از روند 
رشد هزینه اجاره نشــینی در پایتخت نشــان می دهد، 
طبق آمار رســمی، تورم اجاره در آذرماه بــه پایین ترین 
نرخ از ابتــدای 1402 رســید. مــاه گذشــته اجاره بها 
50درصد نسبت به آذر پارســال جهش کرد. این رشد، 
برای مستاجرها، غیرقابل قبول )تحمل( است؛ اما شدت 
جهش در تابستان، بیشــتر از این بود. در این بررسی با 
شرح مسیر کاهش تورم اجاره، نسبت »قیمت به اجاره« 

نیز برآورد شد.

روز گذشــته دو مصوبه خودرویی از ســوی هیــات دولت 
منتشر شد. اولین مصوبه مربوط به انتشار آیین نامه ثانویه 
خودروهای وارداتی صفر بود و در دومین مصوبه نیز ســود 
بازرگانــی محصولات برقی اعــلام شــد. در آیین نامه ورود 
خودروهای نو، توجه ویژه ای به خودروهای برقی و محصولات 
وارداتی به مناطق آزاد شده است، حال آنکه سهمیه ارزی 
واردات نیز حــذف و مصادیق انتقال فنــاوری هم تشریح 
شده است. اما در دو مصوبه هیات دولت تناقضی در سقف 

قیمتی خودروهای برقی دیده می شود.
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»دنیایاقتصاد«بهشما»قدرتپیشبینی«میدهد
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نیلوفر و الهه آزاد شدند

راهبرد شهرداری تهران برای کیفیت زندگی

فرصتی برای ثروتمند شدن؟
شاهد جنگ و اقتصاد

دو سبک    محبوب مسافرت   های 2024

دوران بیکاری ابرقهرمان ها
افزایش سهم خانوار از کیک وام   ها
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تیترهای منتخب

بازی سیاستگذار
علم اقتصاد کلان مدرن که توسط دانشگاه های معتبر 
دنیا توسعه یافته و توســط دولت و بانک های مرکزی 
دانش محور مبنای سیاســتگذاری قــرار می گیرد، به 
دنبــال درک مفاهیــم اقتصــاد کلان مبتنــی بر علم 

   6اقتصاد خرد است.

ارز ترجیحی با قرائت یورویی

رتبه بورس در رالی 22ماهه

سرمقاله

تحلیل

گزارش

دکتر سعید بیات
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معاون وزارت جهاد کشاورزی از تداوم مشروط تخصیص 
ارز ترجیحــی در ســال1403 خبر داد. به گفتــه او نرخ 
ارز ترجیحی در ســال آینده 31هزار تومان برای هر یورو 
است؛ هرچند ادامه حیات ارز ترجیحی، منوط به تصویب 
مجلس است. با این حال این قرائت یورویی می تواند به 

معنای حذف دلار باشد.

در 22ماه اخیر، بورس در میان بازارهای دارایی در چه 
جایگاهی قرار گرفته است؟ »شاخص« در بازه زمانی 
مدنظر، بازدهی 61درصد را به ثبت رســانده اســت. 
چنین عملکردی در حالی رقم خــورده که خریداران 
ربع سکه در دو سال اخیر، تقریبا 3 برابر شاخص کل 

بازدهی کسب کرده اند.

دلهره و نگرانی در آمریکا

»کمک خلبان« کسب وکارها

گزارش

تحلیل
4   

23   

آمریکا از امروز میزبان انتخابات مقدماتی است و به طور 
رسمی دوره رقابت های انتخاباتی در ایالات متحده آغاز 
می شــود. با این حــال آمریکایی ها در این روزها بســیار 
نگرانند؛ ترس آنها این است که کشورشــان در این دوره 
انتخاباتی چندپاره شــود و حتی ســایه جنگ داخلی بر 

آن سنگینی کند.

برخی کارشناسان در مدرسه کسب و کار لندن، تحولات 
را بررسی کرده و بر آن اساس، ترندهای حوزه کسب وکار 
در ســال 2024 را پیش بینــی کرده    انــد. در ســال 
جدید انتظار می    رود که شــاهد انفجار اپلیکیشن    ها و 
به کارگیری آنها باشیم. همین حالا، استفاده از ابزارهای 
هوش مصنوعی موسوم به »کمک خلبان« در حوزه کار 

را شاهد هستیم.

sazman.agahi@den.ir

021-8901
(خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه)

شهادتحضرتامامعلیالنقی)ع(راتسلیتمیگوییم

جنگاسرائیلدرغزه100روزهشد

تظاهراتجهانی
درحمایتازفلسطین

AFPهزاران نفر در واشنگتن همزمان با اعتراضات در سراسر جهان به خیابان ها آمدند تا خواستار پایان دادن به تهاجم اسرائیل شوند

4   

درس»پرو«براینظامآموزشی
وظیفه اصلاح ســاختار آموزش عمومی در پرو 
چقدر سخت و عظیم اســت؟ داشتن پرسنل 
متعهد بــه اصلاحات خود چقدر مهم اســت؟ 
تغییــر دادن وضعیــت بحرانی و پــر از چالش 
بخش آمــوزش و پــرورش چگونــه امکان پذیر 
اســت؟ اســتفاده از داده هــا و شــواهد در 
سیاســتگذاری عمومــی چقدر مهم اســت؟ 
این پرسش    ها و پرسش های مهم دیگر درباره 
گزینه    های پیش رو برای اصلاح نظام آموزشی 
که از پایه    های اصلی توســعه یافتن هر کشور 
اســت در بحث و گفت وگو با جیمی ساودرا به 
بحث گذاشته می شود. او کسی است که موفق 
به اجرای اصلاحات اساسی در نظام آموزشی 
کشور پرو شــد که نتایج مثبت چشمگیری به 
ارمغان آورد؛ به نحوی که عملکرد نظام آموزشی 
پرو که با استفاده از شاخص های ارزیابی    های 
یادگیری بین المللی سنجیده می شود، بهبود 
قابل توجهی یافــت. جیمی ســاودرا، دارنده 
مدرک دکترای اقتصاد از دانشــگاه کلمبیا و 
کارشناسی اقتصاد از دانشــگاه کاتولیک پرو 
است. او بیش از 25سال  تجربه در حوزه های 
کاهش فقر، سیاست های حمایت اجتماعی 
و البته آموزش دارد و در چندین منصب عالی 
در بانک جهانی در شــهر واشــنگتن دی سی 
خدمت کرده اســت که در آنجــا کار اصلی او 
مقابله با فقر، افزایش رفاه همگانی و نیز اجرای 
اصلاحات آموزشــی به ویژه در آمریکای لاتین 
بوده اســت. او که طــی ســال های 2013 تا 
2016 وزیــر آمــوزش و پرورش پــرو بود، پس 
از آن مجــددا به بانــک جهانی برگشــت و در 
حال حاضر مدیر جهانــی بخش آموزش بانک 

19∞جهانی است.
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بستهطلاییبانکمرکزی
روز گذشــته بانک  مرکزی از اقدامــات جدید خود برای 
بازار طلا و ســکه در کشــور رو نمایی کرد. به این ترتیب 
محمدرضا فرزین، رئیــس کل بانک مرکزی از آغاز ضرب 
ســکه جدید و بدون تاریخ با هدف افزایش ذخایر ارزی 
کشور خبر داد. به گفته فرزین، بانک مرکزی توان ضرب 
روزانه 20هــزار ســکه را دارد. همچنیــن مطابق اعلام 
بانک مرکزی، اولین عرضه شــمش طلا از چهارشــنبه، 
27دی ماه آغاز خواهد شــد. به گفتــه مدیرعامل مرکز 
مبادله، قیمت  طلا در این عرضه ها نزدیک به قیمت های 
روز و مبتنی بر عرضه و تقاضــا خواهد بود. مطابق اعلام 
رئیس کل بانک  مرکزی، ســکه جدید بدون تاریخ ضرب 
و با طرح جدید در بازار عرضه خواهد شــد و تلاش بانک 
 مرکزی این اســت که عرضه طــلا به بازار هــم از طریق 

ضرب و عرضــه ســکه جدید و ســکه های موجــود و هم 
ظرفیت مرکز مبادلــه ارز و طلا از محــل افزایش ذخایر 
طلا در ســال جاری افزایش یابــد. فرزیــن در رابطه با 
ویژگی این سکه ها گفت: سکه های جدید بدون تاریخ و 
به صورت تمام بهار آزادی با طرح جدید ضرب شده است. 
همچنین ســکه های جدید بانک مرکزی با ســکه های 
قبلی ضرب شــده تفاوت هایی دارد. تــوان ضرب روزانه 
20هزار ســکه را داریم. همچنین فرزیــن از آغاز اولین 
عرضه شــمش طلا در مرکز مبادله نیز خبر داد. به گفته 
او، با اقدامات انجام شده، ذخایر طلای کشور به میزان 
قابل توجهی افزایش یافت و بر این اساس بانک مرکزی 
تصمیم گرفت از چهارشــنبه 27دی ماه شــمش طلا در 

مرکز مبادله عرضه کند.

دنیاياقتصاد: ســارق به کمين نشســته بــود و اين 
فرصــت را داربســت هاي مرمتــي مــوزه هنرهــاي 
تزئيني اصفهان بــه او داد کــه از تاريک  ترين لحظه 
شــب پيش از ســحرگاه 23 دي ماه اســتفاده کند؛ 
از داربســت ها بــالا بــرود و وارد مــوزه شــود. يگان 
حفاظت موزه اما متوجه اين ماجرا مي شــود و سارق 
را دنبال مي کند. سرپرست اداره کل ميراث فرهنگي، 
گردشگري و صنايع دســتي اســتان اصفهان ادامه 
ماجــرا را اين گونه تعريــف مي کند: »مامــوران يگان 
حفاظــت موزه پــس از آگاهــي از موضوع با ســارق 
درگير مي شــوند و خوشبختانه ســارق نمي تواند به 
مخزن اصلي موزه دســترسي پيدا کنــد.« اين براي 
نخستين بار نيست که موزه هاي ايران گرفتار دستبرد 
مي شوند. »دنياي اقتصاد« نگاهي داشته به مجموعه 

سرقت هاي موزه اي. اين سرقت ها از دهه 60 با سرقت 
از لوح هخامنشــيان از موزه ملي آغاز مي شود که در 
نهايت ســارق به حبس ابد گرفتار مي شود و هنوز در 
زندان اســت. با اين حال تعداد کلــمات اين گزارش 
کفاف پرداختن به همه اين سرقت هــا را نمي دهد و 
ما در اين گزارش بيشــتر از دزدي هــاي معاصرتر نام 
مي بريم. دزدي هايي که بار ديگر زنگ هاي هشــدار 
را به صــدا در مي آورند؛ با اين پيام مشــخص که بايد 
تدابير امنيتــي موزه هاي ايران را هر چه بيشــتر بالا  
برد. سرقت موزه هنرهاي تزئينــي اصفهان در حالي 
اتفاق افتاد که اين موزه در حال مرمت و بهسازي بود؛ 
اتفاقي که حميدرضا محققيان، سرپرســت اداره کل 
ميراث فرهنگي، گردشــگري و صنايع دستي استان 

اصفهان آن را تاييد مي کند.
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گروه خــــــــــــــــــــــبر

52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

با ایــن حال، 
یکی دانستن 
با  حوثی   ها 
دیگر اعضــای محور - ماننــد حزب   الله لبنان 
یــا گروه   هــای نیابتــی شــبه   نظامی طرفدار 
ایران در عراق - گمراه   کننده اســت، زیرا نفوذ 
گفتمانی و عملیاتــی تهران بــر این جنبش 
یمنی را اغراق   آمیز جلــوه می دهد. در همین 
حال، تنش   هــای موجــود در دریــای سرخ، 
هم ســودمندی یمنی ها را بــرای برنامه   های 
منطقه   ای ضد آمریکایی و ضد اسرائیلی تهران 
و هم چالش   هایی را که اقدامات آنها می تواند 

برای ایران ایجاد کند، نشان می دهد.

محاسبات۩تهران ۩
برای تهران، مدل محور مقاومت تا زمانی که 
سه ویژگی کلیدی حفظ شود، مزایای روشنی 
را ارائه می کنــد: اول، باید قــدرت منطقه   ای 
ایران و اهرم ژئوپلیتیک را با هزینه مالی نسبتا 
پایین فراهم کند. دوم، تهران با حفظ فاصله 
عمدی، باید بتواند انــکار اقدامات متحدان 
نیابتی منطقه   ای خــود را حفظ کند و ســوم 
شیوه کار این مدل باید جنگ فرسایشی باشد، 
با هدف مصون نگه داشــتن سرزمیــن ایران 

از هرگونه ضربه و در عین حال خســته کردن 
دشمنان تهران.اگر قرار است به دیدگاه ایران 
عمل شود، تهران و متحدان نیابتی   اش باید از 
رویارویی مستقیم با اسرائیل و ایالات متحده 
اجتنــاب کنند. می تــوان اســتدلال کرد که 
این موضع در حال حاضر از ســوی حزب الله 
در قبال اسرائیل رعایت شــده اســت: تمایل 
به درگیر شــدن در حملات کم شدت در مرز، 
اما عدم تعهد آشــکار برای ورود بــه جنگ در 
ســمت حماس.ایرانی   ها حدود چهــار دهه 
پیش حزب   الله را از صفر ایجاد کردند و روابط 
گفتمانی بین این دو امروز به   طور گسترده   ای 
همپوشــانی دارد. در مقابل، رابطه یمنی ها 
و ایــران تقریبا قدیمی و مســتحکم نیســت. 
این واقعیت باعث می شود که این جفت دوم 
قادر باشــد اقدامات خود را در مورد حمله به 
کشتیرانی در دریای سرخ هماهنگ کنند. اگر 
اقدامات ارتش یمن، آمریــکا و غرب را وادار به 
انتقام از ایران به دلیل حمایت مادی از جنبش 
انصارالله کند، آنگاه است که تهران چیزهای 

بیشتری برای از دست دادن دارد.

سیر۩تحول۩روابط ۩
در مارس 2023، تهــران و ریاض توافق نامه 

دیپلماتیکــی را با هــدف کاهــش تنش   های 
منطقــه   ای در پکــن امضــا کردنــد. طبــق 
گزارش های ادعایی، طرف ایرانی به نوبه خود 
با پایان دادن به انتقال تســلیحات به یمنی ها 
موافقت کــرده اســت. در ســال های 2015-
2014، زمانی که تهران برای اولین بار حمایت 
از حوثی   ها را در جنگ داخلــی یمن آغاز کرد، 
پیش بینی می   شد که ســعودی   ها از نیروهای 
دولتی ضد حوثی حمایــت نظامی کنند. برای 
ایــران، ظهــور انصاراللــه در حاشــیه جنوبی 
شبه جزیره عربســتان پس از بهار عربی ابزاری 
برای فشــار جانبی علیه ریاض در زمان رقابت 
شدید قدرت ایران و عربســتان بوده است.اما 
برای مشروعیت بخشیدن به توسعه این رابطه 
از راه دور، باید یک روایت ایرانی ساخته می شد. 
بنابراین، رسانه   ها شروع به ترویج این ایده کردند 
که پیام اســلام   گرایانه ایران بــرای اولین بار در 
دهه 1980، اندکی پــس از پیروزی انقلاب در 
سال 1979، یمنی   ها را مجذوب خود کرده بود. 
اما این صحیح نیست: یمن عاملی برای تهران 
نبود. دهه 1980 اگر هر چه باشد، در آن مقطع 
تهران از نظر سیاسی به مارکسیست   هایی که 
بر یمن جنوبی حکومــت می   کردند، نزدیک   تر 
بود تا بــه جمعیت یا مقامــات مذهبی در یمن 

شمالی، جایی که زادگاه اجدادی زیدیه بوده و 
جنبش حوثی   ها متعاقبا از آن برخاستند.قابل 
ذکر است که ایران هرگز در دهه های 1980 و 
1990 علی عبدالله صالح، رئیس جمهور سابق 
را که زیدی بود، به طور جدی پرورش نداد. علاوه 
بر این، یمن بخشــی از ماموریــت اصلی ایران 
برای جذب اسلام   گرایان همفکر، مانند لبنان 
و عراق نبــود. همچنین شــواهد زیادی مبنی 
بر نقش مهم ایــران در جنگ   های داخلی یمن 
بین ســال های 2004 و 2010 وجود ندارد.با 
این حال، گروه   هایی از زیدی   ها - مانند حسین 
الحوثی که نام خود را بر این جنبش گذاشت- 
شروع به بازدید از ایران کردنــد. این تماس ها 
از اوایــل دهه 1990 به تدریــج افزایش یافت. 
بنابراین، تاثیــر ایران در شــکل   دهی دکترین 
مذهبی و ایدئولوژی سیاسی حوثی   ها غیرقابل 
انکار اســت، حتی اگر میزان آن همچنان مورد 
بحث باشد. تنها پس از ناآرامی های منطقه ای 
موسوم به بهار عربی در ســال 2011 و سقوط 
علی عبدالله صالح در سال 2012 بود که تهران 
سرانجام یمن را به عنوان زمینه ای مناسب برای 
پیام های سیاســی و حمایت نظامی خود دید. 
از لحظه ای که عربســتان ســعودی در جنگ 
داخلی یمــن در مــارس 2015 مداخله کرد، 
مقامات آمریکایی ایران و حزب الله را به آموزش 
و تسلیح حوثی ها متهم کردند.این خط حمایت 
مادی بدون وقفه ادامه یافت و با گذشت زمان، 
حوثی ها توانســتند ریاض را به حدی خســته 
کنند که به دنبــال راه هایی بــرای پایان دادن 
به مداخله و عقب نشــینی از یمن شود. بر این 
اســاس، آتش بس میان انصارالله و سعودی ها 
از آوریل 2022 برقرار است. تهران دلایل خوبی 
دارد که سرمایه گذاری خود در یمن را ارزشمند 
بداند، چون اهرمی را به وجود آورد که در نهایت، 
فشــار بر ســعودی   ها برای موافقت با آتش   بس 
دیپلماتیک بــا ایرانی   هــا در مــارس 2023 را 

ایجاد کرد.

بازی۩پرخطر؟ ۩
یمنی ها بــا پرتاب پهپادها و موشــک   ها به 

سمت اسرائیل و علیه کشــتیرانی )به ظاهر 
مرتبط با اسرائیل( در دریــای سرخ که برای 
شکل دادن به محاسبات دولت نتانیاهو و به 
طور کلی دنیای غرب طراحی شــده بود، به 
نشان دادن ســودمندی خود در طول جنگ 
اسرائیل و حــماس ادامه دادنــد. اما اگرچه 
میزان نفوذ عملیاتی تهران بر چنین اقدامات 
یمنی ها ناشــناخته اســت، دو واقعیت را به 
سختی می توان انکار کرد.به گفته فرماندهی 
مرکزی ایالات متحــده )CENTCOM(  اول، 
یمنی ها به احتمال زیاد از ایران و حزب   الله هم 
حمایت مادی و هم آموزش دریافت می کنند، 
از جمله در مورد نحوه انجام حملات پیچیده 
پهپادی و موشکی ضد کشتی در دریای سرخ. 
دوم، یمنی ها و ایران هر دو خواهان آتش   بس 
فوری در غزه به دلایل بشردوســتانه هستند، 
اما همچنین بــرای کمک به شــاخه نظامی 
حماس پس از سه ماه از حمله اسرائیل به غزه.
این یک بازی پرخطر اســت، زیــرا صداهای 
بیشتری در واشــنگتن خواستار پاسخگویی 
ایــران هســتند. یمنی هــا از 19 نوامبر 26 
بار بــه کشــتی های تجــاری در دریای سرخ 
حمله کرده انــد. حملاتی کــه بی رویه نبوده 
و اولویت آن کشــتی   های مرتبــط با اسرائیل 
بوده اســت، در حالی که نفتکش   ها در امان 
مانده   انــد. با این حال، هشــدارهای غرب به 
اندازه کافی برای تهران نگران کننده است که 
مقامات ایرانی بارها دست داشتن در حملات 
یمنی ها به کشتی های گذرکننده از  دریای 
سرخ را رد کرده اند.چند سال پیش، مفسران 
ایرانی اظهار کردند که تهران به زودی نه یک 
بلکه دو نقطــه بحرانی دریایی بــرای تجارت 
بین المللی را کنترل خواهد کرد: تنگه هرمز و 
باب المندب. اما وقتی که اوضاع به هم بریزد و 
تنش ها در دریای سرخ افزایش یابد، باید دید 
که آیا ایران واقعا آماده خطر درگیری آشکار با 
ایالات متحده اســت یا خیر - و آیا نفوذ کافی 
بر یمنی ها برای درخواست از آنها و همچنین 
برای ایســتادن در کنار آنها را در حال حاضر 

دارد یا خیر.

اگر قرار است 
به دیدگاه ایران 

عمل شود، 
تهران و متحدان 
نیابتی   اش باید از 

رویارویی مستقیم 
با اسرائیل و 

ایالات متحده 
اجتناب کنند. 

می توان استدلال 
کرد که این 

موضع در حال 
حاضر از سوی 

حزب الله در قبال 
اسرائیل رعایت 

شده است

دنیای۩اقتصاد:۩تنش      هــا در خاورمیانه به نــدرت این چنین 
افزایش یافته است. سی      ان      ان در گزارشی نوشت، تنش      های 
فزاینــده در روز جمعــه و زمانی که ایالات متحــده و بریتانیا 
حملاتی را علیه نیروهای ارتش یمن انجام دادند، به سطوح 
جدیدی رســید. هدف آنها این بود که حملات ارتش یمن را 
علیه کشــتی      هایی با مقصد اسرائیل متوقف کنند. یک روز 
بعــد، ایالات متحده به طــور یک جانبه حمــلات جدیدی را 
انجام داد و یک مرکز راداری یمنی      ها را هدف قرار داد. این 
حملات خطر شــعله      ورتر کردن آتش یک درگیری منطقه      ای 
گسترده      تر را دارد که به نظر می رســد نه آمریکا و نه ایران آن 

را نمی      خواهند.
از زمان حملات حــماس در 7 اکتبر بــه اسرائیل و حمله 
اسرائیل به غــزه پــس از آن، محــور مقاومت )شــبکه      ای از 
شــبه      نظامیان شــیعه که چهــار کشــور خاورمیانــه را در بر 
می گیرد( از یک سر منطقه تا آن ســوی منطقه فعال شــده 

است.
حزب الله روزانه درگیری      هایی       با نیروهای اسرائیلی در مرز 
لبنان و اسرائیل دارد. ارتش یمــن مجموعه      ای از حملات را 
به کشتی      های تجاری و کشتی      های نظامی غربی در دریای 
سرخ، شریان اصلی تجارت بین المللی، انجام داده اســت. 
نیروهای تحت حمایت ایران در عراق و ســوریه ده      ها حمله 
را به مواضع نظامی آمریکا در این کشــورها انجام دادند که 

منجر به تصادم های خیلی نزدیک شد.
این یک غرش نســبتا کم سروصــدا بوده که درســت زیر 

آســتانه یک جنگ تمام عیار منطقه ای باقی مانده اســت و 
در حالی که ایران بــه دنبال متعادل کردن دســتاوردهای 
نظامی تاکتیکی در برابر خطرات یک درگیری بزرگ تر است، 
دوراهی      های سیاســت خارجــی جو بایــدن، رئیس جمهور 

ایالات متحده را تشدید کرده است.
نیروهــای محــور مقاومت حول یــک هدف واحــد متحد 
شده      اند: برقراری آتش      بس در غزه، جایی که آمار حیرت      انگیز 
تلفات غیرنظامیان و ویرانی      های گســترده ناشــی از حمله 
اسرائیل منجر به مطرح شــدن مساله نسل      کشی در دادگاه 

عالی سازمان ملل شده است.
این یک سرمایه گــذاری مخاطره      آمیز بوده کــه هر یک از 
اجزای محور مقاومت بهایی برای آن پرداخته      اند. در لبنان، 
حزب      الله نزدیک به 200 نیروی نظامــی      اش را از 8 اکتبر از 
دست داده است. در عراق، حملات ایالات متحده ضرباتی 
به زیرســاخت      های جنگنده      هــای مورد حمایت ایــران وارد 
کرده است. در یمن، خسارات ناشــی از حملات مرگبار روز 
پنج شنبه هنوز مشخص نیست، اما ایالات متحده و بریتانیا 
می      گویند که مواضع مورد اســتفاده نیروهای یمنی را برای 
حمله به دریــای سرخ هدف قرار داده      اند که بــه طور بالقوه 

باعث کاهش بن      بست در مسیر کشتیرانی می شود.
جو بایــدن در بیانیــه      ای گفــت: »این حملات در پاســخ 
مستقیم به حملات بی      ســابقه ارتش یمن علیه کشتی      های 
دریایی بین المللی در دریای سرخ است – از جمله استفاده 
از موشــک      های بالســتیک ضد کشــتی برای اولین بار در 

تاریخ. این حملات پرسنل آمریکایی، دریانوردان غیرنظامی 
و شرکای ما را به خطر انداخته، تجارت را به خطر انداخته و 

آزادی دریانوردی را به خطر انداخته است.«
اما تشــدید تنش      ها، دســتاوردهایی برای ایــران و محور 
مقاومت در پی داشته است. به این صورت که محبوبیت این 

گروه      ها در منطقه افزایش یافته است. 
ریم ممتاز، پژوهشــگر مشاور سیاســت خارجی و امنیت 
اروپا، گفت: »واضح اســت که نیروهای یمنــی می توانند از 
فرصت جنگ کنونی استفاده       کنند تا به برندسازی دوباره و 
کاملا موثر دست بزنند. درواقع یمن به یک سازوکار نظامی 
موثر تبدیل می شــود که در حمایت از فلسطینی      ها، آمریکا 
را به درد می آورد.دســتاوردهای تاکتیکی دیگــری فراتر از 

محبوبیت افزایش یافته آنها، وجود دارد. 
در لبنان  به نظر می رســد شعله      ور شــدن آتش در مرزها، 
بحران اقتصادی ویرانگر این کشــور را به عقب برده اســت. 
با عقب نشــینی اسرائیل در منطقــه مرزی خود بــا لبنان، 
که اکثریت قریب به اتفاق ســاکنانش از آنجــا گریخته      اند، 
حزب الله این اختیار را پیدا کرده است که برای حل و فصل 
مذاکراتی که هــدف آن بازپس گیری تکه      هایــی از مناطق 
تحت کنترل اسرائیل اســت، تلاش کند.در عراق، حملات 
مجدد به نیروهای آمریکایی - و حملات تلافی جویانه ایالات 
متحده به گروه      های مورد حمایت ایران - دولت را بر آن داشت 
تا تلاش خود را برای پایــان دادن به حضــور نظامی آمریکا 
در این کشــور از سر بگیرد، اقدامی که ایران را خوشــحال 

می      کند.              
اما دامن زدن به تنش      ها فقط تا حدی به نفع ایران است. 
اگر این رویارویی      های ســطح پایین در نهایت به یک جنگ 
همه جانبه بــا ایالات متحــده تبدیل شــود، گروه      های مورد 
حمایت ایران ممکن است با خطر مواجه شوند. این امر نفوذ 
فزاینده ایران در منطقه را با ریسک مواجه می سازد و آسیبی 

به ستون اصلی سیاست خارجی آن وارد می کند.
تریتا پارسی، معاون اجرایی موسسه کوئینسی مستقر در 
دی ســی، گفت: »ایرانی      ها ســعی می      کنند از جنگ دوری 
کننــد. آنها مطلقــا خواهان جنگ نیســتند. فکــر می کنم 
آنها خــود را در وضعیتی می بینند که اگــر جنگی رخ دهد، 
گردهمایی در اطراف کشورشــان خواهد بــود و نه در قلمرو 

آنها.«
پارسی نسبت به کم اهمیت جلوه دادن آتش بس در غزه که 
باعث کاهش تنش در منطقه می شود، هشدار داد. به گفته 
پارسی، دولت بایدن »در تلاش است تا تعادل خوبی را طی 
کند که در آن قــدرت مانور اسرائیل را بــدون اینکه منجر به 

جنگ منطقه      ای شود، به حداکثر برساند.«
پارسی با بیان اینکه ارتش یمن به طور موقت حملات خود 
به دریای سرخ را در جریان آتش بس شش روزه بین حماس و 
اسرائیل در ماه نوامبر متوقف کرد، گفت: »تا زمانی که جنگ 
در غزه ادامه دارد، این جنگ بــه حملات یمنی      ها، حملات 
نیروهای تحت حمایت ایران در منطقه و همچنین تنش بین 

لبنان و اسرائیل دامن می      زند.«
در همین حال، تشدید تنش احتمالا ادامه خواهد داشت، 
حتی زمانی که هم بازیگران تحت حمایت آمریکا و هم ایران 
به دنبال تنظیم رویارویی خود هستند و دعا می      کنند که این 
درگیری      ها پیچیده      تر نشــود. ممتاز از موسســه بین المللی 
مطالعــات اســتراتژیک اســتدلال می      کند کــه درگیری      ها 
همچنان به تهران اهرم خواهــد داد، همان طور که حملات 

روز پنج شنبه در یمن نشان می      دهد.
ممتاز گفت: »این یک چالش استراتژیک است که ایالات 
متحده اکنون با آن دست و پنجه نرم می      کند. آنها باید آزادی 
دریانوردی و تجارت بین المللــی را در دریای سرخ تضمین 
کنند و در عین حال اطمینان حاصل کنند که دیگر جبهه      ها 

به یک جنگ واقعی تبدیل نمی      شوند.«

موسسه۩خاورمیانه۩مستقر۩در۩واشنگتن۩تحلیل۩کرد۩

ارزشافزودهایراندربابالمندب
مقاله زیر بخشی از مجموعه ویژه موسسه خاورمیانه با عنوان »حوثی ها؛ دورترین متحد ایران« است که به تحلیل پویایی روابط 
ایران و انصارالله یمن می پردازد. این مقاله منافع و چالش های پیش روی هر دو طرف را در حفظ همکاری ها شناسایی و تاثیر 
آنها بر منطقه ترسیم می کند. همچنین توصیه های سیاستی را برای نحوه واکنش ایالات متحده و سایر دولت ها ارائه می دهد.

الکس وطن خواه، مدیر برنامه ایران در موسســه خاورمیانه و نویســنده گزارش 11 ژانویه 2024 می نویســد: انصارالله، گروه 
سیاسی-نظامی مستقر در یمن که معمولا حوثی   ها نامیده می   شوند، احتمالا جدیدترین و بزرگ ترین افزوده به محور مقاومت 
تحت رهبری ایران است. پیوندهای ایران با این جنبش به قبل از تهاجم نظامی ائتلاف عربی به یمن بازمی گرددکه از سال 2014 

شروع شد، اما شکی نیست که روابط در طول یک دهه گذشته از نظر استراتژیک عمیق   تر شده است.

تنش۩های۩کنترل۩شده۩به۩تهران۩اهرم۩خواهد۩داد۩

ایرانجنگگستردهترنمیخواهد

گروهخبر

سید۩حسن۩نصرالله:

مدتایننبردرانمیدانیم
دنیای۩اقتصاد:۩سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان در سخنانی با اشاره 
به تهدیدهای آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه این کشور گفت: »کسی که باید 

از جنگ بترسد، اسرائیل، حکومت و شهرک نشینان آن هستند.«
به گزارش »ایسنا«، دبیرکل حزب الله لبنان روز یکشنبه در مراسم بزرگداشت 
هفتمین روز شهادت »وسام طویل« ملقب به »حاج جواد« از فرماندهان این 
جنبش که در حمله رژیم صهیونیســتی به جنوب لبنان به شــهادت رسید، 
درباره این فرمانده مقاومت و همچنین مسائل مهم منطقه ای و بین المللی 

سخنرانی کرد.
سید حســن نصرالله گفت: تعداد زیادی از جوانان ما از 100روز پیش در 
حال نبرد در جبهه ها هســتند و خانواده هایی که شــهید دادند، خودشان 
فرزاندانشان را به جبهه های نبرد می فرســتند. صبر و مقاومت خانواده ها و 
آوارگان بخشی از جهاد است. بخش عمده ای از اقدامات شهدای ما جزو اسرار 
مقاومت به شمار می رود. ما باید همکاری کنیم و تمام زمینه های مقاومت را 

فراهم کنیم؛ زیرا مدت این نبرد را نمی دانیم.
دبیرکل حزب الله لبنان درباره شهید وسام نیز گفت: »شهید حاج جواد در 
سال 2006 از فرماندهان میدانی بود و در ســوریه نیز در مبارزه با گروهک 
تروریستی داعش از فرماندهان بود. ما افتخار می کنیم که با داعش جنگیدیم 
و در این راه شهید دادیم. حاج جواد جانباز بود اما میدان نبرد را ترک نکرد. او 
نمونه انسان مومن و همیشه حاضر در میدان و همچنین بااخلاق و آرام بود. 
زمان و مکان برای حاج جواد معنا نداشت و او همواره در میدان حاضر بود و 
این یکی از معانی جان فشانی و انجام وظیفه اســت. شهدای ما سازندگان 

پیروزی ها و عاشقان شهادت هستند.«
سید مقاومت در بخش دیگری از ســخنان خود، به اوضاع میدانی در غزه 
پرداخت و تاکید کرد: 100روز اســت که غزه در حال نبرد اســت و مقاومت 
آنها در طول تاریخ بی ســابقه اســت. مقاومت غزه در نبردی بی نظیر به طور 
شبانه روزی درحال نبرد است. بسیاری از کسانی که مساله طوفان الاقصی را 
دنبال می کنند معتقدند که رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان دیگری اخبار 
را پنهان و سانسور می کند. به اعتراف خود اسرائیلی ها، دشمن صهیونیستی 
در تحقق اهداف اعلام شــده و ضمنی خود شکســت خورده است. دشمن 
صهیونیستی برای اینکه دستاوردی داشته باشد همچنان در خان یونس و 

الوسط می جنگد.
او در ادامه افزود: دشــمن نتوانســته مقاومت را شکســت دهــد و امکان 
شلیک راکت از داخل نوار غزه را از بین ببرد. تلفات و سردرگمی های دشمن 
صهیونیســتی افزایش یافته و رسانه های خودشــان اعلام کردند که 4هزار 
نظامی صهیونیست در این نبرد معلول شده اند و برخی دیگر این رقم را 30 هزار 
نیز اعلام کردند. فاجعه بزرگ زمانی مشخص می شود که جنگ پایان یابد؛ 
آن زمان مشخص می شود که مقاومت و در وهله اول مقاومت غزه چه شکست 
سنگینی را متحمل رژیم صهیونیستی کرده است. دشمن صهیونیستی هر روز 

تلفات انسانی در جبهه های غزه، لبنان و کرانه باختری می دهد.
نصرالله با اشــاره به حمــلات ارتش یمن به کشــتی های مرتبــط با رژیم 
صهیونیستی در دریای سرخ و حمله آمریکا و انگلیس به نقاطی در یمن توضیح 
داد: آنچه در دریای سرخ رخ می دهد، ضربه ســنگینی به اقتصاد دشمن و 
چهره آن در جهان وارد کرده است. تجاوز به یمن نشان دهنده حماقت آمریکا 
و انگلیس بوده و نوعی تناقض اســت. اگر بایدن و همراهانش بر این باورند 
که یمنی ها متوقف خواهند شــد، نادان بوده و هیچ چیزی نمی دانند. آنچه 
آمریکایی ها در دریای سرخ انجام دادند به تمام کشتیرانی  بین المللی آسیب 
می زند و تمام این اقدامات را در راســتای محافظت از اسرائیل انجام دادند. 
دبیرکل حزب الله افزود: بایدن به زودی حجم حماقتی را که با تجاوز به یمن 
انجام داد، خواهد فهمید و امروز بیش از هر زمان دیگری هر عرب و مسلمان 
و انســان آزاده ای باید از رهبری و مقاومت  و ملت یمن حمایت کند، زیرا این 
حدفاصل بین جبهه حق و باطل اســت و حتی کســانی که سکوت اختیار 
کردند، روز قیامت از آنها سوال خواهد شــد.او در ادامه گفت: تلاش شد که 
جبهه های لبنان، عراق و یمن را بی فایده جلوه دهند اما این امر با شکست 
مواجه شد. آمریکایی ها ابتدا با وارد کردن ناوهای خود، لبنان را تهدید کردند 
اما فایده ای نداشــت و بعد از آن آمریکایی ها شروع بــه تهدید کردند که اگر 
جبهه جنوب لبنان متوقف نشود، اسرائیل به لبنان حمله می کند. بعد از آن 
نیز تهدیدها و تجاوزها به یمن و عراق رسید. بنابراین ماموریت تهدید را خود 
آمریکایی ها در دســت گرفته اند. دبیرکل حزب الله لبنان به کشاندن رژیم 
صهیونیستی به دیوان بین المللی دادگستری توســط آفریقای جنوبی نیز 
اشــاره کرد و گفت: دادگاه لاهه نیز صرف نظر از نتیجه آن تحول مهمی بود. 
صهیونیست ها و حتی آمریکایی ها بر این باورند که اقدامات آنها در غزه بسیار 
اخلاقی است. فداکاری ها و خون مردم مظلوم هدر نخواهد رفت و در سطح 

منطقه دستاوردهایی را محقق خواهند کرد.
او افزود: 100روز است که دشمن در حال دادن تلفات است و هرگونه امید 
برای آزادی اسرا از بین رفته و رویکرد حمایتی عامه صهیونیست ها از جنگ 
در حال کاهش است. مطالبات برای رفتن نتانیاهو از نشانه های اعتراف به 
شکست است و اکنون خواسته ها برای مذاکرات حتی در مقابل آتش بس که 
یکی از شروط مقاومت غزه است، افزایش یافته است. دشمن راهی جز پذیرش 

شروط مقاومت غزه پیدا نخواهد کرد و این به معنای پیروزی موعود است.
نصرالله همچنین گفت: در اینجا باید از مواضع علما، مردان و زنان بحرینی 
که با یمن و غزه اعلام همبســتگی کردند و موضع ذلیلانه دولت آل خلیفه را 

محکوم کردند، تقدیر و تمجید کنیم.
سید مقاومت به عملیات های مقاومت اسلامی عراق علیه پایگاه های آمریکا 
در عراق و سوریه نیز اشاره کرد و گفت: عملیات مقاومت اسلامی عراق ادامه 
دارد و می خواهم به شــما بگویم آنچه مقاومت عراق درمورد هدف قرار دادن 
مکانی در حیفا اعلام کرد صحیح بود و اطلاعات به دست آمده نشان می دهد 

که یک هدف در حیفا مورد اصابت قرار گرفته و اسرائیل آن را اعلام نکرد.
او در ادامه به عملیات مقاومت لبنان علیه پایگاه رژیم صهیونیستی پرداخت 
و گفت: مقاومت 62موشک  را شلیک کرد که 40فروند از آنها موشک کاتیوشا و 
22فروند موشک کورنت بودند که با این حمله پایگاه »مرون« هدف قرار گرفت. 
فیلمی که منتشر کردیم تمام واقعیتی را که رخ داد نشان نمی دهد. اطلاعات 
ویژه ای که به دست ما رسیده است نشان می دهد که رژیم صهیونیستی در 
پایگاه مرون تلفات انسانی نیز داشته است.سید حسن نصرالله گفت: ما با 
افتخار آمار شهدای خود را اعلام می کنیم اما دشمن آمار کشته ها، تلفات و 
شکست های خود را سانسور می کند. ما به راه خود ادامه خواهیم داد و جبهه 
ما شکست هایی را به دشمن تحمیل خواهد کرد. اظهارات جدیدی که امروز 
شنیدیم مبنی بر این است که اگر به اقدامات خود پایان ندهید، اسرائیل به 
لبنان حمله خواهد کرد. من به شما می گویم که این یاوه گویی ها بی فایده 
است. دبیرکل مقاومت اسلامی لبنان در ادامه گفت: ما را با تیپ های خسته، 
شکست خورده و هراسان در شــمال غزه تهدید می کنند؛ به شما می گوییم 
که خیلی خوش آمدید. کسی که باید از جنگ بترســد، اسرائیل و حکومت 
و شهرک نشینان آن هستند. ســید مقاومت همچنین با اشــاره به حملات 
رزمندگان حزب الله به مواضع رژیم صهیونیستی یک روز پس از آغاز عملیات 
»طوفان الاقصــی« گفت: 99روز اســت که ما آمــاده جنگ هســتیم و از آن 

نمی ترسیم و بدون سقف و محدودیت و قید و شرط مبارزه می کنیم.
نصرالله در پایان گفت: آمریکایی هایی که مدعی اند نگران لبنان هستند 
بهتر است نگران پایگاه خود یعنی اسرائیل باشند. موضع ما این است که جبهه 
لبنان در راستای حمایت از غزه بوده و هدف آن پایان تجاوزها در غزه است. 
بنابراین ابتدا تجاوزهای غزه متوقف شــود و بعد از آن درمورد لبنان صحبت 

می کنیم. تمام تحولات منطقه منوط به توقف تجاوزها علیه غزه است.
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چرا جمعه و شنبه باید تعطیل باشد؟ 

گاهی حرف سرراست و دقیق به نتیجه نمی رسد و بعضی مضامین را باید با 
زبان کنایه بیان کرد. این نوع کنایه و مطایبه، جامعه هدف را بیشتر به فکر 
می   اندازد. مثلا اینکه ساموئلسون، نوبلیست اقتصاد، در کنایه به کسانی 
که خودشان را محور پیش بینی اقتصاد می   دانستند، گفته بود: »بازار سهام 
9بحران از 5 بحران اقتصاد را پیش بینی کرده است.« در جمله او طنز و کنایه 
با هم ترکیب شــده   اند. در متون تاریخی آمده که او به برخی اقتصاددانان 
مدعی پیش بینی اقتصاد، کنایه زده که حتی بازار هوشمندی مثل بورس 
هم در تحلیل شرایط اشتباه می کند. در این شرایط دیگر از اقتصاددان یا 

تحلیلگر چه انتظاری می رود؟ 
گاهی فراموش می   کنیم که اقتصاد دانشــی متکی به واقعیت   ها و منافع 
است. لاجرم هر عملی در زمین اقتصاد برای دستیابی به منفعت بیشتر صورت 
می گیرد و هر اقدامی که این منفعت را مخدوش کند، نکوهیده است. واقعیت 
این است که اقتصاد ایران به ســبب تحریم   های خارجی و خودتحریمی   ها، 
آکنده از مشکلات ریز و درشت است. منفعت کشور و مردم هم در این قرار دارد 
که هر اقدامی می   توان به انجام رساند که اقتصاد ایران بهینه   تر عمل کند. نفع 

این وضعیت هم برای تمام طبقات جامعه است. 
اما ناگهان اتفاقات و اظهارنظرهایی صورت می گیرد که معادله واقع   بینی 
و منفعت   گرایی را برهم می   زنــد. مثال بارز برای اثبات ایــن ادعا، مجادلات 

چند   ساله برای تغییر روزهای تعطیل هفته است. 
به منظور بهره   وری بیشــتر و ارتباط موثرتر با جهان، بارها پیشنهاد شده 
که تعطیلات آخر هفته کشــور به دو روز جمعه و شــنبه تغییر کند. بیش از 
90 درصد کشورهای جهان در روزهای شــنبه و یکشنبه تعطیل هستند و 

دیگر کشورها هم تلاش کرده   اند خودشان را به این تقویم نزدیک کنند. 
اما در ایران، آنچه امــروز در تقویم وجود دارد، تعطیلات رســمی جمعه 
اســت. حتی پنج شــنبه   ها هم به صورت کامل تعطیل نیست و عملا نظام 
دوگانه   ای در مــورد آن وجود دارد، به طوری که برخــی ادارات و نهادهای 
دولتی و خصوصی تعطیل یا نیمه   تعطیل   اند و برخی دیگر تا نیمه روز کار 
می کنند و تعدادی هم مثل هر روز دیگری به فعالیت ادامه می دهند. این 
وضعیت به طور مشخص عامل برهم   زننده نظم اقتصادی است. ضمن آنکه 
از منظر مصرف انرژی و مسائل ترافیکی هم وضعیت دوگانه پنج شنبه   ها، 

به زیان اقتصاد ایران تمام شده است. 
نکته قابل توجه این اســت    کــه الگوی تعطیــلات در ایران با هیچ کشــور 
توســعه   یافته   ای قابل مقایســه نیســت. شــمار 
تعطیلات در اکثر کشــورهای جهان بین 110 تا 
129روز اســت. در ایران اما با احتســاب 27روز 
تعطیلی رسمی اعم از تعطیلات ملی، شمسی و 
قمری و 52روز تعطیلی آخــر هفته جمعه، تعداد 
روزهای تعطیل به 79روز می   رســد. براین اساس 
ایران و جیبوتی تنها کشــورهای جهان به شــمار 
می   آیند که روزهای تعطیلشان محدود به آخر هفته 
می شــود. بنابراین در صورتی کــه تعطیلات آخر 
هفته به دو روز افزایش یابد، شمار روزهای تعطیل 
در ایران به 129روز می رسد که از این نظر با الگوی 

جهانی انطباق بیشتری دارد. 
متاســفانه ایــن درک هنــوز در برخــی ارکان 
سیاستگذاری ایجاد نشــده که تصمیم گیری در 
مورد تعطیلات آخر هفتــه، تنها حرکتی در جهت 
بهبود وضعیت اقتصادی نیست، بلکه جلوگیری از 
اتلاف منابع نیز محسوب می شود؛ به این جهت که 
اکنون ارتباط موثر اقتصاد ایران با جهان سه ونیم 
روز اســت که در صــورت تصویب تعطیــلات روز 
پنج شنبه و جمعه، این عدد به سه روز کاهش پیدا 

می کند. یعنی شرایط از امروز هم بدتر می شود. 
به منظور تغییــر این شرایط و دســتیابی به نظم 
ارتباطی بیشتر با اقتصاد جهانی پیشنهاد شده که تعطیلات آخر هفته به جمعه و 
شنبه موکول شود. اما عجیب اینکه با چنین خواسته صریح و سرراستی مخالفت 
می شود. در حالی که تعدادی از کشورهای مسلمان منطقه حتی روزهای جمعه 
را به صورت نیمه   تعطیل درآورده    و روزهای شــنبه و یکشــنبه را تعطیل رسمی 
کرده   اند و تعدادی دیگر هم به فکر تغییر الگوی تعطیلات به روزهای شــنبه و 

یکشنبه   اند، در ایران همچنان پافشاری بر الگو و نظم قدیمی ادامه دارد. 
مزایای تعطیلات روزهای جمعه و شــنبه اینهاســت: بهینه   سازی حقوق 
نیروی کار و همگام   ســازی با بازارهــای جهانی و مبــادی گمرکی به منظور 
تسهیل فرآیندهای تجاری و مبادلات بین المللی، توسعه اقتصاد گردشگری 
و ارتقای بهره   وری، ایجاد فرصــت رقابت با بازیگران دنیا کــه پیش از این از 
مزیت فرصت تقویمی بهره   مند بوده   انــد و بهره   مندی از مدل   ها و برنامه   های 
زمان بندی   شده اقتصادی در سطح جهان.  البته تعطیلات دو روز پایان هفته 
اثرات اجتماعی قابل ملاحظه   ای هم دارد که از جمله آنها می   توان به تقویت 
هرچه بیشتر صنعت فرهنگ و افزایش سهم تفریح و سرگرمی در زندگی مردم 
اشاره کرد. کمک به توسعه رفاه اجتماعی از طریق تقویت بخش خدماتی در 
حوزه گردشگری، توسعه ساختارهای اثربخشی اجتماعی، تنش   زدایی از بستر 
جامعه و ارتقای بهره   وری از مسیر افزایش روحیه و نشاط و پویایی اجتماعی را 

می   توان از دیگر مزیت   های تغییر الگوی تعطیلات ارزیابی کرد. 
همان طور که مطالعات معاونت اجتماعی شهرداری تهران نشان داده، 
بخش مهمی از مردم تهران احساس سرزندگی نمی   کنند. این وضعیت، هم 
ریشه   های اقتصادی و هم اجتماعی دارد. اینکه حداقل از طریق تعطیلات 
بیشتر به سمت نشاط   آفرینی افزون   تر حرکت شود، از جمله اثرات اجتماعی 
مثبت این طرح است. ضمن آنکه استفاده از تجربیات کشورهای همسایه 
نشان می دهد که تغییر تقویم تعطیلی نه   تنها به زیان آنها نبوده، بلکه موجب 
بهبود شرایط اقتصادی و زیستی در این کشورها نیز شده است. جالب است 
که کشورهای منطقه حدود 15ســال قبل اقدام به تغییر الگوی تعطیلات 

خود به جمعه و شنبه کردند. 
اساســا هدف از اصلاح نظام تعطیلات پایان هفته توجــه به دو موضوع 
بوده است: اول ارتقای نظام اداری و رفاهی شهروندان و دوم بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور. در صورت اجرای سناریوی تعطیلات پنج شنبه و جمعه، 
شاید هدف اول محقق شود، ولی اقتصاد نه   تنها بهبود پیدا نمی   کند، بلکه 
با بحران های بیشــتری هم مواجه می شود. حالا در شرایطی که فشارهای 
ناشــی از تحریم   ها افزایش پیدا کرده، دامنه روابط خارجی کشور محدود 
شده، تجارت کالایی با مخاطره مواجه شده و آینده اقتصاد کشور در خطر 
قرار گرفته است، نباید با اقدامات داخلی به این بحران ها دامن زد؛ آن هم 
در شرایطی که حتی تمام کشــورهای منطقه تعطیلات پایان هفته را به دو 
روز جمعه و شنبه موکول کرده   اند.  وقتی از خودتحریمی صحبت می شود، 
اشاره به چنین وضعیتی اســت؛ اینکه با تصمیمات پرخطا و با ریسک بالا، 
نظام اقتصادی کشور و آینده فعالیت   های بخش    خصوصی و عمومی مورد 

تهدید قرار می گیرد. 
امیدوارم سیاستگذاران کشور توجه داشــته    باشند که اقدامات تاثیرگذار 
و قابل انجامی مانند ساماندهی تعطیلات آخر هفته می   تواند کمک موثری 
به فعالیت   های اقتصادی کند و اقدامی خلاف آن باز هم جامعه اقتصادی را 

با دلسردی مواجه می   سازد. امیدوارم در مسیر عقل و منطق حرکت کنیم. 

این درک هنوز 
در برخی ارکان 

سیاستگذاری 
ایجاد نشده که 
تصمیم گیری در 

مورد تعطیلات 
آخر هفته، تنها 

حرکتی در جهت 
بهبود وضعیت 

اقتصادی نیست، 
بلکه جلوگیری 
از اتلاف منابع 

نیز محسوب 
می شود

طولانی شــدن پروســه 
گروهصنعتومعدن

تخصیــص ارز از جمله 
دلایلی است که کمبود 
مواد اولیه، افت تولید و تعدیل نیرو در بنگاه   ها را به دنبال 
داشــته اســت. تعلــل صنایــع بالادســتی از جملــه 
پتروشیمی   ها در تامین مواد موردنیاز تولید نیز از دیگر 
دلایلی است که باعث شده بنگاه   ها ناچار به فعالیت در 

حداقل ظرفیت و توان تولیدی باشند. 
از سوی دیگر  ترخیص نشدن مواد اولیه و قطعات از سوی 
گمرک و مشــکلات مربوط به تردد کشــتی   ها، واردات 
برخی مــواد اولیه را هزینه   بــر و زمان بر کرده اســت. در 
این شرایط، بوروکراســی   های اداری و  پرداخت نشــدن 
مطالبــات و معوقــات از ســوی بخش   هــای دولتــی و 
نیمه دولتــی باعث شــده بنگاه   ها نقدینگــی لازم برای 
تامین مواد اولیه را نداشــته باشــند. صنایع همچنین 
به واسطه افت چشمگیر فروش، کاهش صادرات و رکود 
تقاضا و در شرایطی که با قیمت گذاری دستوری تولیدات 
و بن   بست تامین مالی روبه رو هستند، بیش از پیش در 

تامین نقدینگی و مواد اولیه ناتوان شده   اند.
مجموع ایــن عوامل افــت مقــدار تولیــد صنایع در 
آذرماه و رســیدن به کمترین میزان تولید در چهارماهه 
را به دنبال داشــته اســت. براســاس شــامخ صنعت، 
میزان صادرات کالا در آذرماه )46.03( در مقایســه با 
آبان ماه )47.77( با شدت بیشتری کاهش داشته و به 
کمترین میزان سه ماه اخیر رسیده است تا نشان   دهنده 
ششــمین ماه متوالی کاهش صــادرات صنعت )کمتر 
از ســطح خنثی 50( باشد. شــاخص فروش نیز با ثبت 
روند کاهشــی برای ششــمین بار متوالی بــه کمترین 
میــزان چهارماهه رســیده اســت. این در حالی اســت 
که شــاخص قیمــت محصــولات تولیدشــده کمترین 
مقدار 16ماهه از شــهریور 1401 را ثبت کرده اســت.  
صنایع با توجه به افت شاخص   های میزان سفارش های 
جدید و مقــدار تولید محصولات، همچنیــن با کاهش 
تقاضا مواجه بوده   اند. روند کاهشــی تولیــد و فعالیت 
بنگاه   ها با بخشی از ظرفیت همچنین باعث شده میزان 
اســتخدام نیروی کار در آذرماه، بیشــترین نرخ کاهش 
21ماه گذشــته را به ثبت برســاند؛ روندی که با میل به 
 مهاجرت نیروی کار و خروج متخصصان از صنعت تشدید 
شــده اســت. گــزارش آذرمــاه شــامخ صنعــت مرکــز 
پژوهش   های اتاق ایران نشــان می دهد کــه در این ماه 
صنایع لاستیک و پلاستیک با شــامخ 62.29، صنایع 
نســاجی بــا شــامخ 59.72 و صنایع ماشین   ســازی و 
لوازم خانگی با شامخ 50.23، تنها صنایعی هستند که 
شــامخ بالای 50 را ثبت کرده   اند. در این ماه به واسطه 
اتکای اقتصاد ایــران به نفــت و گاز و فرآورده   های آن، با 
رکودی شــدن شــامخ صنایع فرآورده   های نفت و گاز با 
شــامخ 43.00، دیگر صنایع نیز تحت تاثیر قرار گرفته 
و با افت تولید مواجه شــده اند.  صنایع کانی غیر فلزی 
با شــامخ 47.71، صنایع فلزی با شامخ کلی 45.00، 
صنایع غذایی با شــامخ 49.71، صنایع شــیمیایی با 
شــامخ 47.86، صنایع چوب، کاغذ و مبلمان با شامخ 
کلــی 49.00، صنایــع پوشــاک و چرم با شــامخ کلی 
45.83 و سایر صنایع با شامخ کلی 44.29، همگی در 

وضعیت رکودی قرار گرفته اند. 
در این میان، دیگر نکته مهمی کــه در برخی صنایع 
دیده شــد، عطش بالا برای کســب نقدینگی بیشــتر و 
سریع تر بود که باعث شده اســت در کنار دیگر عوامل، 
مدیران خرید، انتظارات خود برای تولید در ماه آتی را با 

کاهش همراه کنند.

وضعیت۩رکودی۩تولید۩در۩شامخ۩صنعت ۩
براساس داده   های به   دســت   آمده از بنگاه   های بخش 

صنعت، شاخص مدیران خرید صنعت در آذرماه با ثبت 
عدد 48.61، کمترین مقدار چهارماه اخیر از شهریورماه 
گزارش شــده اســت. شــامخ گروه صنایع در بیشــتر 
رشته فعالیت   ها با کاهش همراه است و همچنان رکود در 
تقاضای اکثر فعالیت   ها وجود دارد. در میان مولفه   های 
اصلی، شاخص موجودی مواد اولیه بیشترین کاهش را 
داشته است.  شاخص مقدار تولید در آذرماه )46.66( 
کمترین میزان چهارماهه از شــهریور را به ثبت رسانده 
است. کاهش سفارش ها از یک   سو و کمبود نقدینگی، 
عدم تخصیص ارز و تسهیلات سرمایه در گردش بانک ها 
از سوی دیگر، باعث شده است تا بسیاری از شرکت ها، 
برخی از خطوط تولید را تعطیل کرده و با ظرفیت   های 

پایین   تر از توان خود فعالیت کنند. 
آمارها نشــان می دهد بخشــی از کاهــش صادرات 
به دلیل قیمت تمام   شــده بالای محصــولات و قوانین 
نادرســت مربوط به تعهــد ارزی اســت )به   خصوص آن 
دســته از شرکت هایی که مواد اولیه خود را بــا ارز بازار 
آزاد تامیــن می کنند( که باعث شــده اســت درنهایت 
توان صادراتی پایین بیاید و صادرات به   صرفه نباشــد. 
همچنین سیاســت   هایی که موجب    حمایت نشــدن از 
صادرات شــده، تجارت را حتی با کشــورهای همسایه 
کاهش داده اســت. در شــاخص مدیران خرید کشور، 
اعــداد صفــر و 100 به ترتیب بــه معنای آن اســت که 
100درصــد پاســخگویان گزینه »بدتر شــده اســت« 
یا »بهتر شــده اســت« را انتخــاب کرده   انــد. عدد 50 
نشــان   دهنده عدم تغییر وضعیت نســبت به ماه قبل، 
عدد بالای 50 نشــانه بهبود وضعیت نسبت به ماه قبل 
و عدد زیر 50 به معنای بدتر شــدن وضعیت نسبت به 

ماه قبل است. 

حرکت۩صنایع۩لاســتیک۩و۩پلاســتیک۩به۩ســوی۩ ۩
نقدینگی

شامخ گروه صنایع لاســتیک و پلاســتیک در آذرماه 
)62.29( نســبت به مــاه گذشــته )63.8( با کاهش 
مواجه شده اســت. در این صنعت، شاخص   های میزان 
ســفارش های جدیــد )67.67(، میــزان اســتخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی )58.33(، مصرف حامل   های 
انرژی )70.83( و میزان فــروش محصولات )54.17( 
روند افزایشی داشته اســت. چنین اتفاقی درحالی رخ 
داده که تحلیل مــاه پیش وضعیت صنایع لاســتیک و 
پلاستیک، از معضل فروش محصولات خبر داده بود. با 
این حال به نظر می   رسد، در آذرماه، بنگاه   های لاستیکی 
و پلاســتیکی ترجیح دادند با افزایش دریافت سفارش 
و فروش بیشتر محصولات حتی به رغم کاهش شاخص 
قیمت محصولات تولیدشــده، به ســوی دســتیابی به 

نقدینگی بیشتر و زودتر حرکت کنند. 

افت۩تولید۩صنایع۩فرآورده۩۩۩های۩نفت۩و۩گاز ۩
شــامخ صنایع فرآورده   هــای نفت و گاز بــا ثبت عدد 
رکودی 43.00 به سمت بدتر شــدن پیش رفته است. 
این صنعت در آذرماه با وضعیتی به شدت رکودی مواجه 
بوده است. بیشــترین افت در شــاخص   های این گروه 
نسبت به ماه گذشــته، افت میزان فروش محصولات به 
میزان 10واحد و موجودی مواد اولیه به میزان 20واحد 
بوده است. با وخیم   تر شدن شرایط تولید در این صنایع، 
انتظارات تولیدکنندگان نیز با کاهشی چشمگیر مواجه 
شــده و از عدد 60 در آبان مــاه، بــه 36.67 در آذرماه 

رسیده است. 

کاهش۩شیب۩رشد۩تولید۩در۩صنایع۩نساجی ۩
شامخ گروه صنایع نساجی در آذرماه )59.72( نسبت 
به آبان ماه )76.9( با افتی فاحش مواجه شده، اما هنوز 

در حالت رکودی قرار ندارد و از معدود صنایعی است که 
وضعیتی به مراتب بهتر داشته است. در این صنعت به جز 
سرعت انجــام و تحویل ســفارش )55.56( و موجودی 
انبار )55.56(، تمامی شاخص   ها با افت نسبت به ماه 
گذشته مواجه شده اند. انتظارات مدیران خرید در این 
صنعت نشــان می دهد شرایط به گونه   ای پیش رفته که 
تولیدکنندگان بــا کاهش تولید خود، دســت به فروش 
محصولات به رغم کاهش شــاخص قیمــت محصولات 
تولیدشــده زده اند. ایــن موضوع ناشــی از عطش زیاد 

صنایع نساجی به نقدینگی است.

رونویسی۩ماشین۩۩۩ســازی۩و۩لوازم۩خانگی۩از۩صنایع۩ ۩
پلاستیک

شامخ صنایع ماشین   سازی و لوازم خانگی در ماه آذر 
)50.23(، نسبت به ماه آبان )60.3( با افت قابل توجهی 
مواجه شــده و در لبه وضعیت رکودی از دیدگاه مدیران 
خریــد ایــن صنایــع قــرار دارد. در این صنایــع به رغم 
وضعیت نامناسب شاخص   های تولید )45.45(، میزان 
ســفارش های جدید )47.73( و موجودی مــواد اولیه 
)40.91(، سرعت انجام و تحویل ســفارش )63.64( 
وضعیــت بهــتری دارد. این موضــوع ناشــی از عطش 
نقدینگی صنایع ماشین   سازی و لوازم خانگی و نیاز مبرم 

این صنایع به کسب هرچه زودتر نقدینگی است.
 
اثرات۩کاهش۩تقاضا۩بر۩صنایع۩کانی۩غیرفلزی ۩

شــامخ صنایع ماشین   ســازی و لوازم خانگــی در ماه 
آذر )47.71(، نســبت به مــاه آبــان )51.7( با کاهش 
مواجه شــده و در شرایط رکــودی قرار گرفته اســت. با 
اینکه شاخص تولید این صنایع افزایش یافته و به عدد 
50 رسیده، اما شــاخص میزان سفارش های جدید و به 
نوعی تقاضای این صنایع با کاهش مواجه شده است. 
این موضوع با کاهش شــاخص موجودی مواد اولیه در 
عین کاهش قیمــت خرید این مواد و کاهش شــاخص 
میزان فروش محصولات همراه شــده است. به عبارتی، 
اثر کاهش تقاضا بر این صنایع، در دیگر شــاخص   های 

تولیدی نیز نمود داشته است.

افت۩صادراتی۩صنایع۩فلزی ۩
شامخ صنایع فلزی با افت 2.8واحدی طی آذرماه در 
عدد رکودی 45 قرار گرفته است. این موضوع ناشی از 
کاهش شاخص   های تولید، سفارش های جدید، میزان 
فروش و میزان صادرات است. با این حال شاخص میزان 
اســتخدام و به کارگیری نیروی انسانی و موجودی مواد 

اولیه در این صنعت با افزایش همراه بوده است.

صنایع۩غذایی۩در۩وضعیت۩رکودی ۩
شامخ صنایع غذایی با افت بیش از 5واحدی در عدد 
رکودی 49.71 در آذرماه قرار گرفته است. این موضوع بر 
اثر کاهش شاخص   های میزان تولید، میزان سفارش های 
جدید، سرعت انجام و تحویل سفارش و میزان استخدام 
و به کارگیری نیروی انسانی و رکودی شدن تمامی آنها 
بوده است. از آن جهت که شاخص موجودی مواد اولیه 
در این صنعت با مقداری افزایش همراه بوده و شاخص 
قیمت این مواد نیز کاهش یافته اســت، به رغم رکودی 
شــدن شــاخص میزان فروش و صادرات کالا، شاخص 
انتظارات تولیــد در ماه آینده برای ایــن صنعت با ثبات 

همراه بوده و در عدد 64.3 باقی مانده است. 

شامخ۩صنایع۩شیمیایی۩در۩وضعیت۩نگران۩کننده ۩
صنایع شــیمیایی با کاهش 8واحدی در شــامخ کل 
مواجه بودند و در عدد رکــودی 47.86 قرار گرفتند. با 
کاهش تمامی شاخص   های اصلی نســبت به آبان ماه، 

از جمله مقدار تولید محصولات، میزان ســفارش های 
جدید، سرعت انجام و تحویل ســفارش، موجودی مواد 
اولیه و میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انســانی، 
صنایع شیمیایی در وضعیت رکودی قرار دارند. با وجود 
رکودی شدن شاخص میزان فروش محصولات، میزان 
صادرات کالا و کمتر شــدن شــاخص موجودی انبار، 
انتظار می رود رویه رکودی فعلی ادامه یابد، اما مدیران 
خرید این بخش با انتظاراتی بیشتر در شاخص انتظارات 
تولید در ماه آینده، رویه متفاوتی را برای شامخ دی ماه 

این صنعت انتظار دارند.

وضعیت۩متفاوت۩صنایع۩چوب،۩کاغذ۩و۩مبلمان ۩
شــامخ صنایــع چــوب، کاغــذ و مبلــمان در آذرماه 
)49.00( به رغــم اینکه هنوز هــم در وضعیت رکودی 
قرار دارد، از شامخ این صنایع در آبان ماه )48.2( بهتر 
شده است. در این صنایع با رشــد شاخص   های مقدار 
تولید محصولات، میزان ســفارش های جدید، سرعت 
انجام و تحویل سفارش، میزان صادرات و میزان فروش 
محصــولات، شرایط بهتر از گذشــته تلقی می شــود و 
انتظارات تولیــد در ماه آتی نیز با افزایش مواجه شــده 
اســت. با این حال کاهش شاخص   های موجودی مواد 
اولیه، میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انســانی، 
موجودی انبار و قیمت محصولات تولیدشــده، قطعا بر 

انتظارات تولید در ماه آتی اثرگذار خواهد بود. 

صنایع۩پوشاک۩و۩چرم۩انتظارات۩را۩برآورده۩نکردند ۩
صنایع پوشــاک و چرم از دیگر صنایع منتخب بودند 
که با کاهش شامخ مواجه شدند و در شرایط رکودی قرار 
گرفتند. این صنایع، با افت شاخص تولید نسبت به آبان 
مواجه شدند. با این حال، شاخص میزان سفارش های 
جدید این صنایع افزایش داشته و شاخص سرعت انجام 
و تحویل سفارش و شاخص میزان استخدام و به کارگیری 

نیروی انسانی نیز اندکی بهبود داشته است. 
با توجه بــه کاهش شــاخص موجودی مــواد اولیه و 
شــاخص موجودی انبار، این صنایع تمام تلاش خود را 
برای رسیدن به حداکثر تولید انجام داده اند. گویی این 
صنایع نیز با مشکلات تامین نقدینگی خود مواجه بوده 
و ترجیح می دهند زودتر به نقدینگی بیشتر دست یابند. 
این موضوع بر مصرف حامل   های انرژی این صنایع نیز 
اثر گذاشته اســت. به عبارت دیگر، این صنایع از تمام 
امکانات موجود برای دستیابی به نقدینگی بیشتر بهره 
برده اند. با این حال انتظارات تولید در ماه آینده، نسبت 
به آبان ماه با کاهشــی قابل توجه مواجه شده و به عدد 

41.67 در این صنعت رسیده است.

روند۩مثبت۩شامخ۩سایر۩صنایع ۩
شــامخ ســایر صنایع با افزایش 9واحــدی در آذرماه 
مواجه شده است، اما کماکان در عدد رکودی 44.29 
قرار دارد. با ثبات شــاخص مقدار تولیــد محصولات و 
رشد شــاخص میزان ســفارش های جدید، این صنایع 
در وضعیت تولیدی مطلوب   تری نسبت به گذشته قرار 
دارند. با توجه به ثبات قیمت محصولات تولیدشــده و 
میزان فروش محصولات در این صنایع از بعد شاخصی و 
همچنین رشد شاخص میزان صادرات کالا، این صنایع 
از معدود صنایعی هستند که با ثبات انتظارات تولید در 

ماه آینده مواجه بوده   اند.

صنایع 
همچنین 

به واسطه افت 
چشمگیر 

فروش، کاهش 
صادرات و 

رکود تقاضا و 
در شرایطی که 

با قیمت گذاری 
دستوری 

تولیدات و 
بن   بست تامین 

مالی روبه رو 
هستند، بیش 

از پیش در 
تامین نقدینگی 

و مواد اولیه 
ناتوان شده   اند

موجودی۩مواد۩اولیه۩صنایع۩به۩کمترین۩میزان۩10ماهه۩رسید

تولیدکمرمقبنگاهها
بررسی شامخ صنایع در آذرماه حاکی از آن است که وضعیت رکودی، گریبان تولید را گرفته 
و از ۱۱رشــته فعالیت منتخب صنعتی، تنها سه رشــته فعالیت اندکی از رکود در این ماه فاصله 
داشــته   اند. اما آنچه بیش از همه در مورد وضعیت تولید براســاس شاخص مدیران خرید، 
نگران   کننده به نظر می   رســد، انبارهای خالی از مواد اولیه بنگاه   هاست. تولیدکنندگان در 
آخرین ماه پاییزی برای ششمین ماه متوالی در تامین مواد اولیه با کمبود روبه رو بوده   اند. 
ناتوانی بنگاه   ها در تامین مواد اولیه تولید در آذرماه نسبت به ماه   های قبل با شدت بیشتری 
ادامه داشته و موجودی مواد اولیه خریداری شده صنایع با مقدار 45.73 به کمترین میزان 

۱0ماهه از اسفند ۱40۱ رسیده است.

محمودنجفیعرب
رئیساتاقبازرگانیتهران

 قیمت گذاری دستوری 
مهم ترین مشکل حوزه انرژی است

دنیای۩اقتصاد:۩در نشست کمیسیون انرژی اتاق ایران، ضمن بحث درباره ناترازی انرژی، 
اعلام شد: قیمت گذاری دستوری، عدم اطمینان از اختصاص گاز به سرمایه گذاران در 
فصول ناترازی و کاهش توان سرمایه گذاری از مشکلات مهم این حوزه است. به گزارش 
اتاق ایران، نشست کمیسیون انرژی اتاق ایران با موضوع دریافت پیشنهاد درباره ماده 
10 قانــون مانع   زدایی از صنعت برق برگزار شــد. در ابتدای این نشســت، آرش نجفی، 
رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایــران، دربــاره کاپ 28 و فرصت   هــای آن صحبت کرد. 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران گفت: باید برنامه   های خود را برای حضور در کاپ 29 
تنظیم کنیم و از این ظرفیت بهره بگیریم. کاهش کربن در ایران هزینه کمتری نسبت به 
کشورهای اروپایی دارد و باید از این ظرفیت   ها بهره کافی ببریم. ما در این زمینه توافق   هایی 
با فرانسه انجام داده   ایم که در کنار آموزش، گواهی کاهش کربن داده شود. راهی به   غیراز 
صرفه   جویی نداریم. نجفی با تشریح اهمیت و ظرفیت   های کاهش کربن، افزود: با کاهش 
کربن می   توانیم از ظرفیت   ها و فاندهای بین المللی استفاده کنیم و آلایندگی   ها را در کشور 
کم کنیم. این مساله در دنیا به   طورجدی مطرح است و باید با دنیا در حوزه کاهش کربن 
تعامل کنیم. او ادامه داد: به منظور حضور پررنگ و اثربخش در کاپ 29 که در آذربایجان 
برگزار می شود نیازمند برنامه   ریزی بلندمدت و هماهنگی هستیم که در این راستا شورای 

راهبردی کاپ 29 در کمیسیون انرژی ایجاد می شود. در ادامه روسای کمیته   های فنی 
کمیسیون به بیان عملکرد و دغدغه   های خود در این حوزه پرداختند. همچنین مشکلات 
مربوط به تولید برق که با  اجرانشدن قانون و نبود  تمایل سرمایه گذاری مواجه است، بررسی 
شــد. همچنین به قیمت گذاری دســتوری و اقتصاد ضعیف پروژه   های توسعه میادین، 
 اطمینان نداشتن به اختصاص قطعی گاز به سرمایه گذاران در فصول ناترازی، کاهش 
توان سرمایه گذاری شرکت های اکتشاف و تولید ناشی از مطالبات معوق دولت و شرکت 
ملی نفت، مراحل متعدد واگذاری این قراردادها، مشکلات ناشی از ورود کارفرما در اجرا، 
مشکل وثیقه گذاری قراردادها و عواید آن و پیچیدگی   های مالیاتی و ریسک   های مترتب 
از آن پرداخته شــد و اقدامات صورت گرفته در بهبود فضای کســب وکار و تغییر قوانین، 
مقررات و قراردادها و نتایج حاصل از آنها مورد توجه قرار گرفت. در ادامه این نشست، به 
حوزه پتروشیمی و صنایع پایین   دستی نفت و مشــکلات خوراک و موانع سرمایه گذاری 
پتروشیمی   ها اشاره شد.  اجرا نشدن ماده 12 و مشکلات مربوط به تامین مالی صندوق 
توسعه ملی و  دعوت نشدن از بخش خصوصی به   منظور تدوین آیین   نامه ماده 10 قانون 
مانع زدایی از صنعت برق از دغدغه   های اساسی این حوزه است. اعضای کمیسیون انرژی 
اتاق ایران درباره آیین   نامه مــاده 10 مانع زدایی از صنعت برق گفت   وگــو کرده و بر لزوم 
مشارکت بخش خصوصی در تدوین آیین   نامه آن تاکید کردند. در ادامه تصریح شد که 
به   منظور بهبود فضای کسب وکار حوزه تولید برق و کاهش عدم اطمینان این حوزه با حضور 
نماینده   های کمیته   های مرتبط و مرکز پژوهش   های اتاق و مجلس پیش   نویس آیین   نامه 

ماده 10 مانع زدایی از صنعت برق تدوین و به متولی امر پیشنهاد شود.
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نگاه دیگران

هنگامی که او به پرز و آلــون گزارش داد که 
نقشه ای را با خطِ کشیده شده در خط الرأس 
شرقی به کیسینجر نشان داده است، پرز به او 
یادآوری کرد که کابینه به او اجازه  این کار را 
نداده و از او انتقاد کرد که آن را خیلی به عقب 
برده اســت. رابین گفت درحالی کــه اصرار 
داشــت بر یال شــرقی در گذرگاه ها بماند، 

کیسینجر این پیشنهاد را رد و تهدید کرد که »تمام فشارهای لازم 
را بر ما وارد خواهد کرد.« علاوه بر این، فورد تهدید می کرد که به 
دنبال یک طرح جامع می رود که شبیه طرح راجرز باشد و بسیاری 
در جامعه  یهودیان آمریکا از درخواست برای عقب نشینی اسرائیل 

از خطوط۱۹۶۷ حمایت می کنند.

کیسینجر با رقصی ناهنجار و آهسته رابین را هدایت می کرد تا گذرگاه ها را 
واگذار کند و رابین هم از شریک رقص خود استفاده می کرد تا وزیران خود را 
متقاعد کند که می توانند بهای خوبی برای آنها بگیرند. درنهایت، کیسینجر 
یک خط عقب نشینیِ مورد تایید کابینه  اسرائیل را برای انتقال به مصریان 
داشت. هرمان ایلتس، سفیر ایالات متحده در قاهره که برای بردن نقشه به 
واشنگتن بازگشته بود، دقیقا پیش بینی کرد که سادات آن را رد خواهد کرد. 
از آنجا  که نه فورد و نه کیسینجر حاضر نبودند وزن آمریکا را پشت سر پیشنهاد 
اسرائیل بگذارند، سادات با انجام این کار دست به هیچ ریسکی نزد. ایلتس 
به فورد توضیح داد که چیزی که او نمی فهمید این بود که چرا ایالات متحده 
»که همه چیز را برای اسرائیل فراهم می کند، نمی تواند آنها را جابه جا کند.«

دوشنبه،۩۲۳۩ژوئن۩۱۹۷۵،۩اسکندریه ۩
فهمی با ایلتس در فرودگاه قاهره ملاقات کرد و با او به اســکندریه رفت؛ 
جایی که ایلتس نقشه را به سادات تحویل داد. درحالی که حسنی مبارک 
معاون رئیس جمهور و الجمســی در کنــار او بودند، ســادات آن را به عنوان 
نقشــه ای »کاملا غیرقابل قبول« رد کرد. او با نقشــه ای که الجمسی در ماه 
مارس به کیســینجر ارائه کرده بود، پاســخ داد. فهمی توضیح داد که اگر 
اسرائیل بتواند خط مشــی غیرقابل قبولی ارائه دهد، مــصر نیز می تواند. 
در 25ژوئن، ســادات نامه ای به فورد فرســتاد که در آن بیان کــرده بود که 
در سالزبورگ به مرز امتیازات خود رسیده اســت. او با سرزنش ناسازگاری 
اسرائیل به دلیل »ناز و نوازش« آمریکا نوشت که زمان آن فرا رسیده است که 
»نقشه  آمریکایی منعکس کننده  پیشنهاد هایش باشد.« اگر این امر نتواند 
تحرک اسرائیل را سبب شود، در این صورت سادات نیز ژنو را تهدید می کند 
که »باید همه  طرف ها از جمله سازمان آزادی بخش فلسطین را به آن دعوت 
کرد.« درخواست سادات برای پیشنهاد آمریکایی تقریبا همزمان با یادداشت 
1۷صفحه ای از کیسینجر که انتخاب ســختی را که فورد اکنون باید انجام 
می داد، بیان می کرد، روی میز رئیس جمهور قرار گرفت. او هشــدار داد که 
اگر ایالات متحده قادر به ایجاد تحرک نباشد، اعراب مقدمات جنگ و تحریم 
نفتی دیگری را آغاز خواهند کرد که می تواند در سال19۷۶، سال انتخابات 

در ایالات متحده، آغاز شود.
 برای جلوگیری از این امر، رئیس جمهور باید تصمیم می گرفت که آیا یک 
طرح آمریکایی برای توافق موقت، همان طور که سادات اکنون درخواست 
می کرد، ارائــه دهد یا یک طرح جامــع برای ژنو. درهرصــورت او با حامیان 
اسرائیل در کنگره و جامعه  یهودیان آمریکا مواجه می شود که نمی توانست 
از پس آن برآید. کیســینجر توضیح داد که این انتخاب یک انتخاب شرم آور 
بود. یک توافق موقــت او را ملزم می کند که اسرائیل را تحت فشــار بگذارد 
تا از گذرگاه های اســراتژیک برای چیزی غیــر از عدم خصومت صرف نظر 
کند. از سوی دیگر، ترویج یک طرح جامع ممکن است ایالات متحده را در 
موقعیت بهری با اعراب قرار دهد و به بحث در اسرائیل دامن بزند؛ اما نتیجه  
آن می تواند فلج کننده باشد. کیسینجر که همیشــه رویکرد محتاطانه تر و 
تدریجی را ترجیح می داد، توصیه کرد که فورد آخرین تلاش خود را برای فشار 
بر اسرائیلی ها برای خروج از گذرگاه ها انجــام دهد. رئیس جمهور موافقت 
کرد که نامه ای به رابین بنویسد و به طور رسمی درخواست بازنگری در موضع 
اسرائیل کند. همان طور که کیسینجر آن را در یادداشتی به فورد تشریح کرد، 
هدف »شوکه کردن اسرائیلی ها« و وادار کردن کابینه به انتخاب بین روابط با 

ایالات متحده و نگه داشتن یال شرقی گذرگاه بود.

جمعه،۩۲۷ژوئن۱۹۷۵،۩واشنگتن۩دی۩سی ۩
دینیتز به دفر بیضی شکل احضار شد؛ جایی که رئیس جمهور نامه را به 
او تقدیم کرد. در آن نامه، فورد ابتدا بــه رابین تمام کمک های نظامی را که 
از زمان ریاســت جمهوری به اسرائیل ارائه کرده بود و نحوه  ایجاد تحرک در 
مواضع مصر را از جمله همین اخیرا در سالزبورگ، یادآوری کرد. با این  حال، 
اسرائیل برای پذیــرش »حداقل الزامات یک توافق موقــت« حرکتی نکرده 
است. اکنون، با رد پیشنهاد ناکافی اخیرِ رابین توسط سادات، مذاکرات بر 
سر دوراهی قرار گرفت. فورد نوشت: »قضاوت ما این است که موضع اسرائیل 
تکامل مذاکرات را به نتیجه ای می رساند که در تضاد با منافع ایالات متحده 
و جهان است.« او ادامه داد که هسته  اصلی روابط آمریکا و اسرائیل در خطر 
است. تنها با پذیرش پارامرهای توافق موقت توسط اسرائیل می توان آن را 
نجات داد. درصورتی که برخی از وزرای رابین به فکر دور زدن مجدد کنگره 
باشــند، فورد اطمینان داد که »کنگره از نتیجه گیری من درباره منافع ملی 

حمایت خواهد کرد.«
با تحویل نامه به دینیتز، فــورد دو نکته را اضافه کرد.اول، کیســینجر در 
11ژوئیه با همتای شــوروی خود دیدار خواهد کرد تا درباره تشکیل مجدد 
ژنو گفت وگو کند؛ موضع ایالات متحده در آن دیدار به پاسخ اسرائیل بستگی 
دارد. دوم، فورد نسبت به بســیج مجدد جامعه  یهودیان آمریکا هشدار داد. 
»هرگونه فعالیت سیاسی بسیار بسیار ناسالم خواهد بود.« دینیتز بدون هیچ 
بحثی به بیرون از دفر بیضی شکل راهنمایی شد. کاخ سفید با افزودن بر 
حس بحران به مطبوعــات اطلاع داد که این دیدار تنهــا 10دقیقه به طول 
انجامیده اســت. کیســینجر در خاطرات خود اشــاره می کند که »از زمان 
آیزنهاور... هیچ رئیس جمهوری در آمریکا به این شکل ناگهانی با اسرائیل 
صحبت نکــرده بود.« نزدیک به 20ســال قبــل، رئیس جمهــور آیزنهاور به 
نخست وزیر بن گوریون اولتیماتوم داده بود که شبه جزیره  سینا را ترک کند؛ 
اکنون رئیس جمهور فورد یــک اولتیماتوم -البته به عنوان یک درخواســت 
رسمی - به نخست وزیر رابین برای خروج از گذرگاه های سینا صادر می کرد.

اگر دینیتز نقــش خود را به عنــوان یکی از حافظان روابــط ایالات متحده 
و اسرائیــل انجام مــی داد، نیاز به شــفافیت دربــاره آنچه فــورد از اسرائیل 
می خواست، داشت. او با عجله به دفر کیسینجر در وزارت امور خارجه رفت تا 
از او بپرسد: »آیا به نخست وزیر بگویم که رئیس جمهور از اسرائیل انتظار دارد... 
از گذرگاه ها عقب بنشیند یا بگویم که رئیس جمهور می گوید مواضع اسرائیل 
به قدر کافی پیش نیامده اســت؟« نامه به عمد در این مورد مبهم بود. پاسخ 
کیسینجر نیز واضح نبود. با وجود این همه خطر و جایگزینی ژنو که امیدبخش 
نبود، کیسینجر در تلاش بود کابینه  اسرائیل را منحرف کند. او هیچ تمایلی 
برای قطع رابطه نداشت. بنابراین با پیچاندن مشت رئیس جمهور در دستکش 

دیپلماتیک پاسخ داد: »رئیس جمهور به اولی امیدوار است.«

بخش دویست وپنجاه وهشتم

مارتین ایندیک
ترجمه: محمدحسین باقی

 استاد بازی  ها: هنری کیسینجر
و هنر دیپلماسی خاورمیانه  ای

بر اساس گزارش های رسانه ها، 100روز جنگ بیش 
از ۶0هزار زخمی و 23۷00شهید بر جای گذاشته 
اســت. »شــورای آوارگان نروژ« که طی 1۶ســال 
گذشته در غزه برنامه هایی اجرا کرده است، می گوید 
نیروهایــش همچون مــردم غزه آســایش و امنیت 
ندارند. »احمد بایرام« از اعضای این گروه به الجزیره 
می گوید: »نیروهای ما متحمل خســارت، آوارگی 
و البته ترس شــده اند. فرزندانشان نمی توانند یک 
شب خواب کامل و راحت داشته باشند. از آب سالم  
و غذای تازه هم مانند مردمان غزه 100روز اســت 
که محرومند.« او می گوید: »غزه لحظات ســیاهی 
را ســپری می کند و این منطقه غیرقابل دســرس 
شده است. حرف ما این اســت: کشتار و خونریزی 

را متوقف کنید.«
الجزیره همچنین در گزارش دیگری نوشــت، 
صدها هزار نفــر در سراسر جهان بــه خیابان ها 
آمدند تا علیه جنگ غزه درحالی که به 100روزگی 

رسید، اعراض کنند و خواســتار پایان دادن به 
تهاجم اسرائیل شــوند. در تظاهرات روز شــنبه 
در کوآلالامپور، مالــزی، مردم در برابر ســفارت 
ایالات متحده جمع شــدند تا پیامی را به متحد 
سرسخت اسرائیل ارســال کنند. ایالات متحده 
قطعنامه های سازمان ملل متحد را که با حمایت 
اکثریت قریب به اتفاق شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد خواستار آتش بس فوری بود، وتو کرده 
اســت. »فلورانس لوی« خبرنــگار الجزیره که از 
کوآلالامپور گزارش می داد، گفت: »ما در اینجا با 
افرادی صحبت کرده ایم که می گویند برای نشان 
دادن همبستگی با فلسطینی ها آمده اند.« مردم 
پلاکاردهایی را در دست دارند که روی آن نوشته 
شده بود: »نسل کشی را متوقف کنید« و همچنین 

»بمباران کردن کودکان دفاع از خود نیست.«
به گفتــه مقامات بهداشــتی فلســطین، این 
تظاهــرات بخشــی از »روز جهانی اقــدام برای 

فلسطین« و برای پایان دادن به خونریزی است که 
منجر به شهادت نزدیک به 24هزار نفر و زخمی 
شدن ۶031۷نفر شده است. اسرائیل روز جمعه 
در جریان یک جلسه دادرســی علنی در دادگاه 
بین المللی دادگسری، اتهامات نسل کشی در 
غزه را رد کرد و مدعی شــد که پرونده ارائه شــده 
توسط آفریقای جنوبی در دادگاه عالی سازمان 
ملل، تحریف حقیقت است که به منزله افرا است. 
ماه گذشته، دولت مالزی اعلام کرد که دیگر اجازه 
نخواهد داد کشــتی های متعلق به اسرائیل در 
بنادر مالزی پهلو بگیرند. همچنین اعلام کرد که 
هر کشتی در مسیر اسرائیل مجاز به تخلیه بار در 
هیچ بندر مالزی نخواهد بود. جنبش اعراضی 
در مالزی که با همکاری ده ها سازمان غیردولتی 
سازمان دهی شد، گفت که هدف آن آموزش مردم 
نه تنها درباره جنایاتی که در غزه اتفاق می افتد، 
بلکه درباره تاریخچه اشــغال نیز است. هزاران 

نفر نیــز در مقابل ســفارت آمریــکا در جاکارتا، 
پایتخــت اندونزی تجمــع کردنــد و پرچم های 
اندونــزی و فلســطین را بــه اهتــزاز درآوردند و 
تابلوهایی را در دست داشتند که روی آن نوشته 
شــده بود »اسرائیل را تحریم کنیــد« و »اکنون 
آتش بس«. در ژوهانســبورگ، آفریقای جنوبی، 
تظاهرات کنندگان در مقابل کنسولگری ایالات 
متحده تجمع کردند. »فهمیــده میلر« خبرنگار 
الجزیره گفت بســیاری از حاضران، آمریکا را که 
از زمان آغاز جنگ هزاران تن تجهیزات نظامی را 
به اسرائیل عرضه کرده است، به »همدستی در 

بمباران مردم فلسطین« متهم کردند.
»روشن دادو« یکی از رهبران جنبش بایکوت، 
ســلب سرمایه، تحریم ها در آفریقای جنوبی که 
در تظاهرات شرکت کرد، گفت: »ما تا زمانی که 
مطمئن شویم آتش بس و کمک های بشردوستانه 
کافی برای غزه وجود دارد، اینجا خواهیم بود.« 
در همیــن حــال، تظاهــرات گســرده ای در 
پایتخت های جهــان از جمله لنــدن، پاریس، 
ویــن، برلیــن، امان و واشــنگتن دی ســی آغاز 
شــد. »جینین حورانی« یکی از اعضای جنبش 
جوانــان فلســطین کــه در راهپیمایــی لندن 
شرکت کرد، گفت که معرضــان از بی عدالتی 
در غزه خشــمگین هســتند و مصمم بــه ادامه 
راهپیمایی برای حقوق فلســطینیان هســتند. 
او به الجزیره گفت: »احســاس ما همانا خشم و 
ناامیدی است. ما از ۷اکتبر هر هفته به خیابان ها 
آمده ایم.« حورانی گفت درحالی که مردم بریتانیا 
عمدتــا از آتش بــس در غزه حمایــت می کنند، 
»سیاستمداران بریتانیا به تامین مالی و حمایت 

از نسل کشی ادامه داده اند.«
کمپین همبستگی فلسطین )PSC( گفت که 
هزاران نفــر در Bank Junction در مرکز لندن 
تجمع کردند. »حسام زوملوت«، سفیر فلسطین 
در بریتانیا، به معرضان پیوســت که خواســتار 
آتش بــس شــدند. »امــل کوچولو«، عروســک 
3.5مری دخر جوان پناهنده سوری، به عنوان 
بخشی از تور 8000 کیلومری خود در سراسر 
اروپا از ترکیه تا بریتانیا، به کلیسای جامع سنت 
پل رســید تا آگاهی را درباره وضعیت اسفناک 
پناهندگان جوان افزایش دهد. این عروســک 
3.5مری که نام آن در زبان عربی به معنای امید 
است، پس از طی 8000کیلومر )49۷0مایل( 
از مرز ترکیه و سوریه به منچسر در ژوئیه2021 

به نماد بین المللی حقوق بشر تبدیل شد.
در همیــن حــال در واشــنگتن دی ســی، 
تظاهرات کنندگانــی کــه برای همبســتگی با 
غزه راهپیمایــی می کردند، نارضایتــی خود را 
از دولت بایدن درباره مدیریــت جنگ اسرائیل 
ابراز و خواهان آتش بس و پایان دادن به تشدید 
حمــلات آمریــکا در یمــن شــدند. »کیمبرلی 
هالکت«، خبرنگار الجزیره از واشنگتن دی سی 
گزارش داد: »سرزنش های زیادی علیه جو بایدن 
در جریان اســت، مــردم او را »نسل کشــی جو« 
می نامند. او افزود: »صدای خشمگین زیادی در 
اینجا شنیده می شود، مطمئنا این نوید خوبی 

برای رئیس جمهور نخواهد بود.« در جاهای دیگر 
روز شنبه، اعراضات کوچک تری نیز در هند در 
شــهرهایی مانند حیدرآباد و در محله کلوپیتیا 

پایتخت سریلانکا در کلمبو برگزار شد.

نابودی۩میراث۩فرهنگی ۩
»عندلیب فراز صابر« هــم در گزارش دیگری 
بــرای الجزیره نوشــت: بنــدری باســتانی که 
قدمت آن به 800سال قبل از میلاد برمی گردد، 
مسجدی که دارای نســخه های خطی کمیاب 
بوده و یکی از قدیمی ترین صومعه های مسیحی 
جهان، تنهــا تعــدادی از حداقــل 195مکان 
میراثی هســتند که از زمان آغاز جنگ اسرائیل 
علیه غزه در ۷ اکتبر تخریب یا آسیب دیده اند. 
از بین بردن میراث فرهنگی یــک ملت یکی از 
جنایــات جنگی متعددی اســت کــه آفریقای 
جنوبی علیــه اسرائیل در شــکایتی کــه هفته 
گذشــته در دادگاه بین المللــی دادگســری 
مطرح شــد، مطرح می کند. در این بیانیه آمده 
اســت: »اسرائیل به مراکز متعددی از آموزش و 
فرهنگ فلسطین، از جمله کتابخانه ها، اماکن 
مذهبــی و مکان های با اهمیــت تاریخی کهن 
آســیب زده و آنها را ویران کرده است.« به گفته 
مورخان، غــزه، یکــی از قدیمی تریــن مناطق 
مســکونی جهان، حداقل از قرن پانزدهم پیش 
از میلاد، محل ســکونت تعداد زیــادی از مردم 
بوده اســت. امپراتوری ها –از جملــه مصریان 
باستان، آشوری ها و رومی ها– آمده اند و رفته اند 
و گاه بر سرزمین کنعانیان، اجداد فلسطینی ها 
تســلط یافته انــد و آثــار میــراث فرهنگی خود 
را به جــای می گذارنــد. یونانی هــا، یهودیان، 
ایرانی هــا و نبطی هــا نیــز در طــول قرن ها در 
امتداد این ســاحل زندگــی کرده انــد. وزارت 
گردشــگری و آثار باســتانی غزه پس از تخریب 
»مســجد بزرگ عمری« غــزه در حملــه هوایی 
اسرائیل در 8دســامبر گفــت: »جنایت هدف 
قرار دادن و تخریب مکان های باستان شناسی 
باید جهان و یونســکو را برای حفظ این میراث 
تمدنی و فرهنگی بزرگ ترغیب کند.« در نتیجه 
آن حملــه خــاص، ممکــن اســت مجموعه ای 
از دست نوشــته های قدیمــی کــه در مســجد 
نگهداری می شــد، برای همیشــه از بین برود. 
کلمبــا اســتوارت، مدیــر عامــل مــوزه هیل و 
کتابخانه نسخ خطی )HMML( بلافاصله پس 
از حمله به الجزیره گفت: »مجموعه های نســخ 
خطی در مجاورت مســجد باقی مانده اند و در 
حال حــاضر به دلیــل ادامه درگیــری غیرقابل 
دسرس هســتند.« کنوانســیون 1954 لاهه 
که هم فلســطینی ها و هــم اسرائیلی هــا با آن 
موافقت کردند، قرار است از نقاط دیدنی در برابر 
ویرانی های جنگ محافظت کند. ایزبر سابرین، 
رئیس یک ســازمان غیردولتــی بین المللی که 
میــراث فرهنگی را مســتند می کنــد، توضیح 
داد کــه جنایاتی که بــر میــراث فرهنگی تاثیر 
می گذارنــد، بخشــی از »خســارت جانبــی 

نسل کشی« هستند.

جنگ۩اسرائیل۩در۩غزه۩۱00روزه۩شد

تظاهرات جهانی  در حمایت از فلسطین
دنیای اقتصاد: امروز دوشنبه 25دی ماه ۱00روز از آغاز جنگ اسرائیل در غزه گذشت. این جنگ که ۱5مهرماه برابر با ۷اکتبر 
آغاز شد، غزه را به ویرانه تبدیل کرده اســت. »لیندال رولاندز« در گزارش ۱4ژانویه برای الجزیره نوشت، علاوه بر حمله 
به غزه، اسرائیل نزدیکی های یکشــنبه صبح به رفح نیز حمله کرد و ۱4فلسطینی از جمله دو دختر خردسال شهید شدند. 

بولدوزرهای اسرائیلی هم وارد جنین در کرانه باختری شدند. 

دنیای۩اقتصاد:۩با نزدیک شدن به جلسات رای گیری درون حزبی 
در روز دوشــنبه، رای دهندگان نگران اختلافاتی هستند که 
می ترسند کشور را از هم بپاشاند، مضاف بر اینکه چشم انداز 
جنگ جهانی ســوم و ناآرامی هــای داخلی هــم در افق نگاه 
رای دهندگان وجود دارد.به نوشــته روزنامــه نیویورک تایمز، 
انتخابات ریاســت جمهوری به طور ســنتی از آرزوهای آینده 
صحبت می کند و چشــم اندازی از فردای بهر، امید و تغییر 
بــاراک اوباما یا محافظه کاری دلســوزانه جــورج دابلیو بوش 
را ارائــه می دهد. بــا این حال، امســال، حتی قبــل از اینکه 
آرا بــه صندوق های رای انداخته شــود، احساســات بســیار 
تاریک تری وجود داشته است. در سراسر آیووا، با نزدیک شدن 
به اولین رقابــت نامزدهــا در روز دوشــنبه، رای دهندگان در 
خیابان های مملو از برف، برف ها را کنــار می زنند تا خود را به 
کارزارهای انتخاباتی نامزدها برسانندکه سخنان آنان را بشنوند 
تا تصمیم بگیرنــد، در روزگاری که چشــم انداز جنگ جهانی 
در افق اســت، به نامزد مورد نظر خود رای دهند.چهار ســال 
پیش، رای دهندگان نگران یک بیماری همه گیر، مشــکلات 
اقتصادی و اعراضات ملی بودند. اکنون، در اولین انتخابات 
ریاست جمهوری پس از محاصره ساختمان کنگره در ۶ ژانویه 
2021، ایــن نگرانی ها به ترســی تلخ تر و اساســی تر درباره 
اصول آمریکایی تبدیل شده اســت. داگ گروس، یک وکیل 
جمهوری خواه که نزدیک به چهار دهه در سیاست آیووا درگیر 
بوده است و در سال2002 نامزد فرمانداری شد و قصد دارد از 
نیکی هیلی در انتخابات در روز دوشنبه حمایت کند، می گوید: 
»در حال حاضر در آیووا این احســاس را داریــد؛ درحالی که 
در خواب راه می رویم، وارد یک کابوس شــده ایم و هیچ کاری 
نمی توانیم درباره آن انجام دهیم.« زندگی در آیووا فقط منحصر 
به این نیست که در ســختی زندگی کنی یا انتظار آب و هوای 
شدید داشــته باشــی، اینکه باید هر آن انتظار عذاب هایی را 
داشته باشــید که اجتناب ناپذیر اســت. دونالد جی.ترامپ، 
کاندیدای برتــر در رقابت های مقدماتــی جمهوری خواهان، 
از سالن دادگاه وارد میدان انتخاباتی می شود و لفاظی های 
خود را با تهدیدهای شــوم تلافی جویانه ادامــه می دهد و روز 
به روز تهدیدهای دیکتاتوری خود را افزایش داده اســت. در 
طرف مقابل جو بایدن خشونت سیاسی را محکوم و استدلال 
می کند که اگر شکست بخورد، خود دموکراسی ممکن است 
دچار تزلزل شود. بیلی بردلی، 80ساله که 18سال به عنوان 
سناتور در نیوجرسی خدمت کرده است، به یاد می آورد وقتی 

در سال 2000، نامزد انتخابات دموکرات ها شده بود، در طول 
کارزار خود بیش از ۷5روز را در آیووا گذراند. او گفت: »ما درباره 
مراقبت های بهداشتی و مالیات بحث کردیم که منطقی است« 
اما درباره جنگ داخلی؟ نه جنگ جهانی سوم؟ نه نه نه. هرگز.« 
او گفت که این دوره از رقابت های ریاست جمهوری لحظه ای 
متفاوت از هر انتخاباتی در زندگی اش است.او افزود که رقابت 
برای کاخ سفید در سال19۶8 »انتخابات بسیار سختی بود؛ اما 
همفری در مقابل نیکسون همچون ترامپ در مقابل بایدن نبود. 
تفاوت از نظر ارزش های آمریکایی و از نظر آینده ای که قرار است 
باشد، بسیار فاحش است.« روز پنج شنبه، با انباشته شدن برف 
در پارکینگ، کشاورزان و دامداران در یک سالن رقص در حومه 
»دی موآن« در آلتونا جمع شدند تا به سخنان نامزد انتخاباتی 
ریاست جمهوری گوش دهند. اما بین سخنرانی ها و وعده های 
تبلیغاتی، جریانــی غیرقابل تصور در این ایالــت وجود دارد؛ 
چراکه خود را در مرکز شهروندی آمریکا می دانند. مارک بینز 
که از دو نامزد جمهوری خواه، نیکی هیلی و ران دیسانتیس، 
اوایل صبح آن روز چیزهای ترسناکی شنیده بود، گفت: »جنگ 
داخلی در راه است، من به این متقاعد شده ام.« بینز که اصلا 
شبیه یک فرد رادیکال نیست، گفت که او یک مهندس شیمی 
۶5ساله اســت که در کنتاکی زندگی می کند و برای اجلاس 
سوخت های تجدیدپذیر آیووا در این شهر به سر می برد. او در 
سال2020 به بایدن رای داد؛ اما مطمئن نیست که امسال به 
چه کسی رای خواهد داد. در واقع، او در نظر دارد به طور کلی 
از فصل انتخابات اجتناب کند. بینز از ترس احتمال خشونت 
سیاسی، در حال بررسی رفتن به برزیل در نوامبر2024 است. 
او تاکید کرد که در معنای واقعی کلمه قصد دارد در آن تاریخ 
به مدت یک هفته کشــور را ترک کند. او می گوید: »احتمال 

چنددستگی بسیار بالاست.«

دنیای۩اقتصاد:۩انتخابات ریاســت جمهوری تایــوان را اگر قرار 
باشــد در یک خط خلاصــه کرد، از ایــن قرار اســت: »معاون 
رئیس جمهور تایوان که حزبش بر حاکمیت جزیره تاکید کرده 
اســت، یک حزب مخالف را که طرفدار احیای تعامل با چین 

است، شکست داد.«
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، لای چینگ ته، سیاستمدار 
تایوانی، سال هاست که توسط حزب کمونیست چین به عنوان 
دشمن خطرناک شناخته شده و بارها مورد انتقاد قرار گرفته 
است. به گفته حســاب کاربری حزب کمونیست، او می تواند 
با فشــار برای اســتقلال کامل برای دموکراســی جزیره اش، 
دو طرف را به جنگ بکشــاند. درست تا روز شــنبه، زمانی که 
میلیون ها تایوانی به رئیس جمهور بعدی خود رای دادند، یک 
خبرگزاری رسمی پکن هشدار داد که »لای« می تواند تایوان 
را »در مسیری بی بازگشــت« ببرد. با این حال، با وجود ماه ها 
هشــدارهای تهدیدآمیز چین درباره انتخاب »جنگ یا صلح« 
برای رای دهندگان تایوان، لای به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شــد. لای، معاون فعلی تایوان، 40درصــد آرا را در انتخابات 
به دست آورد و به حزب دموکراتیک مرقی این امکان را فراهم 
ساخت تا برای سومین دوره متوالی، دفر ریاست جمهوری را 
در دستان خود نگه دارد. از زمانی که تایوان شروع به برگزاری 
انتخابات مستقیم و دموکراتیک برای ریاست جمهوری خود 
در سال199۶ کرد، هیچ حزبی بیش از دو دوره متوالی دفر 
ریاســت جمهوری را به دســت نیاورده اســت. در گردهمایی 
حزب دموکرات مرقی در خارج از مقر آن در تایپه، هزاران نفر 
از هواداران که بســیاری از آنها پرچم های صورتی و سبز را به 
اهتزاز در آورده بودند، با فاصله گرفتن لای در طول شمارش آرا 
از سایر رقبا شروع به شادمانی کردند و با هر بار افزایش، دست 
به تشــویق لای می زدند.لای خطاب به حامیان خود در این 
مراسم، خواستار اتحاد شد و همچنین متعهد به دفاع از هویت 
تایوان شــد. لای گفت: »ما بین دموکراســی و اقتدارگرایی، 
در کنار دموکراسی باید بایســتیم. این همان درکی است که 
مردم جهان از انتخابات ما دارند.« این رای گیری باعث شد تا 
۷2درصد از رای دهندگان شرکت کنند، از جمله بســیاری از 
کسانی که از خارج به خانه بازگشته بودند. در برخی از مراکز 
رای گیری، حتی قبل از شروع رای گیری در صبح، صف ها شروع 
به شــکل گیری کردند و بســیاری از خانواده های چندنسلی 
به صورت گروهی حاضر شــدند. شــهروندان تایوانی که باید 
حضوری )نه پســتی( رای دهند، به 18هزار شعبه رای گیری 

در معابد، کلیسا و مراکز اجتماعی رفتند و رای های خود را به 
صندوق های رای انداختند.

تنفر۩چین۩از۩»لای« ۩
پکن از رئیس جمهور جدید، لای چینگ ته متنفر اســت. 
او قصد دارد با احتیــاط و کمک آمریــکا از وضعیت موجود 
محافظت کند؛ اما احتمال افزایش تنش وجود دارد. شــی 
جین پینگ، رهبر چیــن موقعیت قدرت بزرگ کشــورش را 
به یک وعده منحصر به فرد گره زده اســت: »اتحاد سرزمین 
مادری با تایوان که حزب کمونیســت چیــن آن را سرزمینی 
مقدس و از دســت رفتــه می داند.« چند هفته پیش، شــی 
جین پینگ این موضوع را »غیرقابل اجتناب از نظر تاریخی« 
خواند. اما انتخابات تایوان در روز شــنبه، مشخص کرد که 
تایوان برای سومین بار به دست کسانی افتاده است که هویت 
مجزایی برای جزیره می خواهند و این نشان می دهد که این 
دموکراســی پرهیاهو حتی از چین و رویــای اتحاد آن دورتر 
شده است. پس از کمپین کارزارهای جشنواره مانند که در آن 
جمعیت عظیمی فریاد می زدند، می رقصیدند و پرچم های 
مشابه را تکان می دادند، رای دهندگان تایوان هشدارهای 
چین مبنی بر اینکه رای به حزب دموکرات پیشرو رای به جنگ 
است، نادیده گرفتند. به هر حال آنها این انتخاب را کردند و 
از پشت به چین خنجر زدند. لای چینگ ته، پزشک سابق و 
معاون فعلی رئیس جمهور که پکن او را جدایی طلب سرسخت 
می داند، رهبر بعدی تایــوان خواهد بود. این یک سرپیچی 
آشکار از پکن اســت. با آزار و اذیت نظامی در دریا و هوا تنها 
موجب شــد تا این جزیره خودمختار به ســمت محافظت از 
اســتقلال خود حرکت کند و این رای آنها را از چین بیشر و 

بیشر دور کرده است.

پکن۩از۩لای۩چینگ۩متنفر۩است

خنجر از پشت تایوان به چین
انتخابات۩مقدماتی۩از۩امروز۩آغاز۩می۩شود

دلهره و نگرانی در آمریکا
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نرخ این ارز 
در سال آینده 

31 هزار تومان 
برای هر 

یورو تعیین 
و به مجلس 

پیشنهاد 
شده است، 

اما درباره 
آن، زمانی 

قطعا می توان 
سخن گفت که 

مجلس تصویب 
کرده باشد

علیرضــا پیمان     پــاک کــه بــا 
گروه بازرگانی

مهاجرت از ســازمان توســعه  
تجــارت، ســکاندار بخــش 
بازرگانی وزارت جهادکشاورزی شده است، صبح روز یکشنبه، 
24دی مــاه در جمــع خبرنــگاران و فعــالان اقتصــادی 
بخش خصوصی حاضر شــد و توضیحاتی درباره روند امور این 
بخش حســاس ارزی و تجاری ارائه کرد. بخشــی که با شمول 
کالاهایی چون اقلام پروتئینی، گندم، برنج، شکر، روغن، چای و 
نظایر آنها هم عملا تمامی سبد غذایی مردم کشور را تحت نظارت 
دارد و هم عمده واردات اساسی کشور را؛ وارداتی که عمدتا با ارز 
دولتی انجام می شــود.  همراه او، احمــد خانی نوذری، معاون 
بازرگانی وزیر نیز در این جلسه حاضر بود و مساله دیگری را مطرح 
کرد؛ زندگی ادامه دار ارز ترجیحی در مقیاسی وسیع. ارزی که بنا 
به گفته این مقام رسمی تا پایان سال 1402 همچنان با حجمی 
معادل 15 میلیارد یورو – فقط برای بودجه  وزارت جهادکشاورزی- 

بازیگری کلیدی در تجارت ایران است. 
شــاید این مهم ترین خبر درمیان این نشست پرخبر تجاری 
ایران بود. تهاتر نفت و کالای اساسی، واردات چای و مسائل آن، 
قیمت تضمینی گندم، بازار برنج، سامانه بازارگاه، رفع تعهد ارزی 
و مشکلات کلی وزارت جهادکشاورزی در هدایت این حجم از ارز 
دولتی دیگر اخبار بودند. ارزی که به باور بسیاری از کارشناسان، 
همچنان با اختلاف قیمت چشمگیری که با ارز بازار غیر رسمی و 
حتی رسمی مبادله     ای دارد، اگرنه موجد فساد است، اما حداقل 
در معرض فسادی جدی و با ابعادی بزرگ قرار دارد. مساله ای که 
بنا به گفته مسوولان دولتی حاضر در نشست جای نگرانی ندارد. 

۩گفت۩وگوی۩دولت۩و۩بخش۩۩۩۩۩خصوصی؛۩علنی ۩
روز گذشته سالن کنفرانس طبقه هشتم اتاق بازرگانی تهران 
با حضور دو میهمان دولتی از جمعیت پر بود. فعالان اقتصادی 
و خبرنگاران در این نشست به طرح مســائل و سوال از علیرضا 
پیمان     پاک و احمد خانی نوذری پرداختند. پس از سخنان دور 

نخســت میهمانان دولتی، نوبت به فعالان اقتصادی رسید که 
از مشکلات خود ســخن بگویند؛ مخالفت با قیمت 19 هزار و 
500 تومانی گندم که به گفته فعالان در مقایسه با قیمت جهانی 
6700 تومانی کنونی به غیرواقعی شدن قیمت و گرفتاری     های 
خاص آن منجر می شود. پرســش از عدم  یا وجود ارز 28 هزار و 
پانصد تومانی در بودجه  سال آینده، مشکلات مربوط به سامانه 
بازارگاه، مشــکل همواره حاضر رفع تعهد ارزی، معطل ماندن 
بیش از 60 میلیون  تن از 100 میلیون تن توان تولیدی صنایع 
تبدیلی و نرخ منفی 4.6 تشکیل سرمایه در  برابر استهلاک آن 
در این بخش تولیدی و مشــکلات ثبت ســفارش چای و شائبه 
انحصاری شدن هم ثبت و هم واردات آن؛ منحصرا از سریلانکا. 
اما پیش از آن دولتی ها ســخن گفتند و پس از آن به ســوالات 

پاسخ دادند. 

وزارت۩ارز۩ترجیحی ۩
کالاهای اساســی عمدتا ارز ارزان می گیرند و عمدتا واردات 
آنها تحت نظارت وزارت کشاورزی است. در این نشست نخست 
پیمان     پــاک گریزی به این مطلــب زد و گفت: حجــم زیادی از 
کالاهای اساســی با مدیریت وزارت جهاد کشاورزی وارد کشور 
می شود، بر همین اســاس تلاش وزارت جهاد کشاورزی بر این 
است که تا حد امکان از واردات کم کند و به صادرات بیفزاید تا 

کشور به تراز تجاری مطلوب برسد. 
او افزود: جهادکشــاورزی با ســفره مردم مرتبط اســت و در 
عین حال نوســانات زیادی را تجربه می کند؛ با توجه به اینکه 
اقلیم کشور خشــک اســت و این به تامین کالاهای کشاورزی 
آسیب وارد می کند. پیمان پاک ادامه داد: مساله تنوع بخشی به 
مبادی واردات مساله ای مهم و جدید در وزارت جهادکشاورزی 
است. او همچنین از توســعه صادرات در حوزه اوراسیا گفت و 
توضیح داد: در دو سال گذشــته توجه زیادی نسبت به واردات 
کالاهای اساسی و کشاورزی شده و تلاش شده سهم واردات از 
این کشورها افزایش یابد. در همین حال تجارت آزاد با اوراسیا نیز 

به زودی اجرایی می شود. علاوه بر اوراسیا، پاکستان و شبه قاره 
هند می توانند مبادی مناســبی برای واردات نهاده     های دامی 
باشند. وزارت کشاورزی بخشی از کنجاله و سویای مورد نیاز را 
از هند وارد کرد. قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اظهار کرد: این 
وزارتخانه تلاش کرده ظرفیت های صادراتی محصولات کشاورزی 
را شناسایی کند تا صادرات این اقلام تسهیل شود، به طور مثال 
حل مشکل صادرات کیوی به هند در پی همین تعاملات انجام 
شد. او به موضوع رفع تعهد ارزی در حوزه محصولات کشاورزی 
پرداخت و تصریح کرد: حذف و برداشت تعهدات ارزی از صادرات 
محصولات کشاورزی در اختیار جهادکشاورزی نیست؛ با این 
حال اگر قرار باشد ارز حاصل از صادرات محصولات کشاورزی 
با نرخ دستوری برگردد، این خود مانع صادرات این محصولات 
می شود، بنابراین در تلاش هستیم نرخ بازگشت ارزهای حاصل 
از صــادرات این محصــولات را به نفع صادرکننــدگان کاهش 
دهیم. البته این محصولات در زمره کالاهای اساسی کشاورزی 
نیســتند. پیمان پاک همچنین گفــت: ایجاد تســهیلات در 
بازگشت ارز صادراتی عاملی برای توسعه صادرات و شفاف سازی 

خوداظهاری     ها است. 

زندگی۩مشکوک۩ارز۩ترجیحی ۩
در ادامه خانی     نوذری بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی با وقوع 
جنگ اوکراین و روســیه با محدودیت در تامین کالای اساسی 
روبه رو شــد. در همین حال حذف ارز ترجیحی و تنگ تر شدن 
حلقه تحریم ها شرایط را برای وزارت جهاد کشاورزی سخت تر 
کرد. او افــزود: در چنین شرایطــی در مورد صــدور مجوزهای 
ارزی نیاز بــه طراحی نظام های و بازنگــری در مدیریت بودجه 
 بود. خانی ادامه داد: از ســال 97 دولت سقف بودجه     ای برای 
وزارتخانه     هایی که ارز دولتــی –ترجیحی و نیمایی- می گیرند، 
تعیین کرد تا وزارتخانه     ها مخارج را کنترل کنند. در سال 1401، 
15 میلیارد دلار ارز ترجیحی و 9.5 میلیــارد دلار ارز نیمایی به 
وزارت جهادکشاورزی تخصیص یافت که در نهایت 20 میلیارد 

دلار واردات انجام شد که از بودجه این وزارت فراتر رفته و باعث 
به وجود آمدن و انباشت بدهی برای سال 1402 شد. 

معاون توسعه وزارت جهادکشــاورزی اظهار کرد: در ابتدای 
سال 1402، 15 میلیارد یورو ارز ترجیحی و 1.5میلیارد یورو ارز 
نیمایی در اختیار وزارت جهاد کشاورزی قرارگرفت؛ درحالی که 
هزینــه ارزی کالاهــای وارداتــی ســال 1401 هــم پرداخت 
نشــده بود. علاوه بر این او خبر داد: بانک مرکزی این میزان ارز 
را مشروط به این امر در اختیار وزارت جهاد کشــاورزی قرار داد 
که 3.5میلیارد یورو از منابع عراق و ترکیه تامین شود. این شرط 
وزارت جهاد کشاورزی را در چالشی ســخت قرار داد، بنابراین 

در سه ماهه اول متوجه شدیم در بودجه     ها باید بازنگری شود. 
خانی تصریح کرد: در جلســات متعدد بــا بانک مرکزی یک 
راهبرد برای مدیریــت ارز درنظر گرفته شــد و تصمیم گرفتیم 
شــماری از کالاها را از تــالار اول به تالار دوم انتقــال دهیم. بر 
همین اساس در 9 ماهه اول سال  بیش از 200 کد تعریف را از 
ارز ترجیحی به ارز تالار دوم تغییر دادیم و توانستیم دو میلیارد 
یورو ارز ترجیحی با ایــن راهکار صرفه جویی کنیــم. این مقام 
رسمی در بخش دیگری از سخنان خود از مشکلات موجود در 
وزارت جهادکشاورزی خبر داد و گفت: در وزارت جهاد کشاورزی 
در بخش بازرگانــی در نقاطی ضعف وجود داشــت؛ اول اینکه 
سابقه     ای درباره صدور مجوز ارزی وجود نداشت، در مدیریت و 
طراحی نظام های ارزی و نیز در حوزه مصارف ارزی نیز مشکلاتی 

در راه بود. 

او افزود: همچنین در وزارت جهادکشاورزی مدل تخصیص 
ترکیبی را با بانک مرکــزی پیش بردیم که به شــماری از کالاها 
ترکیبی از ارز ترجیحی و ارز نیمایی را تخصیص بدهیم تا واردات 
انواع کالا را مدیریت کنیم. او در توضیح این مطلب اضافه کرد: 
این کار برای مهار نوســانات قیمتی انجام شد؛ از طرفی چون 
ســازمان حمایت برای کالاهایی که ارز ترجیحــی می گیرند، 
قیمت تعیین می کند و این قیمت با روش ترکیبی ثابت است، در 
صورت صعود قیمت جهانی، تخصیص ارز ترجیحی را بیشتر )و 
برعکس( می کنیم.  خانی گفت: سیستمی کردن ثبت سفارش 
در وزارت جهاد کشاورزی نیز انجام شد تا واردکنندگان در صف 
طولانی نمانند و از اشــتباهات کاسته شــود و همچنین عامل 
انسانی در تخصیص     ها حذف شود.  او در پاسخ به سوالی درباره 
ادامه حیات ارز ترجیحی در ســال 1403 گفت: نــرخ این ارز 
در ســال آینده 31 هزار تومان برای هر یــورو تعیین و به مجلس 
پیشنهاد شده است، اما درباره آن، زمانی قطعا می توان سخن 
گفت که مجلس تصویب کرده باشد. خانی     نوذری در پاسخ به 
سوالی درباره عدم اختصاص ارز و ثبت ســفارش واردات چای 
از کشــورهایی غیر از سریلانکا گفت: با توجه بــه ارز حاصل از 
فروش نفتی که در سریلانکا وجــود دارد، اولویت واردات به این 
کشور اختصاص یافته است؛ اما به معنای آن نیست که واردات 
تنها منحصر به این کشور باشد. این مقام دولتی افزود: براساس 
برنامه     ریزی     های انجام شده 50 درصد چای وارداتی از سریلانکا 

و 50 درصد مابقی دیگر از طریق هند و کنیا انجام خواهد شد. 

نیاز خود  مورد  دو لایه  لمینت  تخته کیسه  دارد  1,300,000   نظر  در  نیروکلر  شرکت 
جهت بسته بندى سود پرك را از طریق مناقصه عمومى تامین نماید. از این رو از کلیه 
تامین کنندگان درخواست مى شود پیشنهادات مالى  خود را حداکثر تا پایان وقت ادارى 
روز چهارشنبه به تاریخ 1402/11/04 از طریق ایمیل inquiry@nirouchlor.com یا 
به صورت پاکت در بسته به واحد انتظامات شرکت نیروکلر به آدرس اصفهان- فلاورجان- 

شهرك صنعتى اشترجان - پلاك 223 ارسال نمایند.
به صورت  بایست  مى  که  باشد  مى  ریال  مناقصه 5,000,000,000  در  تضمین شرکت  وجه   

چک صیادى در وجه شرکت نیروکلر به تاریخ 1403/01/15 ارایه گردد.
هزینه این آگهى بر عهده برنده مناقصه مى باشد.

- نیروکلر در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و ارسال پیشنهادات فنى و مالى هیچ گونه 
حقى براى پیمانکاران ایجاد نمى کند.

- پیشنهادات فنى، پیشنهادات مالى، چک تضمین شرکت در مناقصه در سه پاکت در 
بسته یا سه ایمیل جداگانه ارسال گردد.

- در صورت ارسال اسناد از طریق ایمیل عنوان مناقصه و محتواى هر ایمیل در قسمت 
موضوع(Subject) قید گردد.

 کلیه تامین کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر مى توانند به وب سایت شرکت 
نیروکلر به آدرس www.nirouchlor.com بخش مناقصات و مزایدات مراجعه و یا با 

شماره تلفن 37100-031 داخلى 202  تماس حاصل فرمایند.

مناقصه شماره ۰۲/۱۰۲۴/۰۰۱- م
تامین کیسه لمینت دو �یه (پلی اتیلن – پلی پروپیلن)

1- دستگاه مناقصه گذار: شرکت رایانه خدمات امید (سهامى خاص).
2- موضوع مناقصه: تأمین تجهیزات شبکه (فایروال فورتیگیت).

3- مدت اعتبار پیشنهادات: از تاریخ ارائه اسناد به مدت 1 ماه مى باشد.
4- نـوع و مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه: سـپرده شـرکت در مناقصـه واریـز معـادل 5 درصـد قیمـت پیشـنهادى بـه 
حسـاب جارى طلایى شـماره 1976800058105 بانک سـپه شـعبه بلوار میرداماد شـرقى یا ضمانت نامه بانکى بدون 

قیـد و شـرط و قابـل تمدیـد بـا سررسـید سـه  ماهـه به همـان میزان.
5- قیمـت اسـناد مناقصـه: علاقه منـدان بـه شـرکت در مناقصـه مى تواننـد پـس از نشـر آگهـى جهـت دریافـت اسـناد 
و شـرایط مناقصـه بـا در دسـت دسـت داشـتن معرفى نامـه و فیـش واریـزى بـه مبلـغ 5/000/000 ریـال بـه حسـاب 
جـارى شـماره 1976800058105 بانـک سـپه شـعبه بلـوار میردامـاد شـرقى به نـام شـرکت رایانـه خدمـات امیـد بـه 

امـور بازرگانـى و عملیـات تجـارى شـرکت مراجعـه نماینـد.
6- زمان، مهلت و نشانى دریافت اسناد:

1-6- علاقه مندان به شـرکت در مناقصه مى توانند از سـاعت 10 روز دوشـنبه مورخ 1402/10/25 تا سـاعت 12 
روز پنجشـنبه مـورخ 1402/10/28 بـا مراجعـه حضـورى بـه نشـانى میردامـاد، خیابـان رودبـار غربـى، کوچـه کاووسـى، 
پـلاك 15 امـور بازرگانـى و عملیـات تجـارى (تغییـر آدرس بـه دلیـل انجـام تعمیـرات در سـاختمان اصلـى) واقـع در طبقـه 

سـوم دریافـت نمایند.
 2-6- دریافت کنندگان اسـناد مناقصه تا سـاعت 16 روز چهارشـنبه مورخ 1402/11/11 مهلت دارند پیشـنهادات 

خـود را برابـر اسـناد مناقصـه بـه دبیرخانـه مناقصه گـذار بـا اخذ رسـید تحویل نمایند .
7- زمان برگزارى کمیسیون معاملات: روز شنبه مورخ 1402/11/14 مى باشد.

8- سـایر اطلاعـات و جزئیـات مربوطـه در اسـناد مناقصـه منـدرج اسـت، در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر بـا امـور 
بازرگانـى و عملیـات تجـارى مناقصه گـذار بـه شـماره 42375415 تمـاس حاصـل گـردد.

9- کلیـه پیشـنهادات واصلـه ارزیابـى و در صـورت احـراز شـرایط پاکـت قیمـت گشـوده خواهـد شـد. بـه پیشـنهادات 
فاقـد سـپرده شـرکت در مناقصـه، مشـروط، مبهـم، مخـدوش و پیشـنهاداتى کـه بعـد از انقضـاء مـدت مقـرر در مناقصـه 

ارائـه شـود ترتیـب اثـر داده نخواهـد شـد.
10- شـرکت در مناقصـه و ارائـه پیشـنهادات بـه منزلـه قبولـى شـرایط و تعهـدات منـدرج در اسـناد مناقصـه بـوده و 

شـرکت رایانـه خدمـات امیـد در رد یـا قبـول یـک یـا کلیـه پیشـنهادات مختـار مى باشـد.
11- مناقصه گذار مى تواند با توجه به پیشـنهادهاى ارائه شـده نسـبت به خرید کل و یا بخشـى از تجهیزات موضوع 

مناقصـه از هـر یـک از مناقصه گـران اقدام نماید.
12- هزینه آگهى مناقصه بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

شرکت رایانه خدمات امید (سهامى خاص)

آگهی مناقصه عمومی ۱۴۰۲/۰۵
یک مرحله ای

۰۲۱-۵۲۱۸۹۲۶۵

با یک تمـــاس 

مشترک
شــــــــــوید

رئیس۩شورای۩تامین۩دام۩تاکید۩کرد

کمبودی در  بازار گوشت قرمز وجود ندارد
دنیای۩اقتصاد:۩رئیس شــورای تامین دام کشور با بیان اینکه بررســی بازار نشان می دهد 
تقاضای گوشت قرمز مشابه ماه های گذشته است، گفت: اکنون دام زنده، گوشت قرمز گرم 

و منجمد به میزان کافی در کشور موجود است و هیچ کمبودی در این زمینه نداریم.
به گزارش خبر  گزاری تسنیم، منصور پوریان درباره بازار گوشت قرمز گفت: اکنون دام زنده، 
گوشت قرمز گرم و منجمد به میزان کافی در کشور موجود است و هیچ کمبودی در این زمینه 
نداریم، بنابراین افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار منطقی نیست و عده ای سودجو به دنبال 

اخلال در بازار این محصول هستند.
به گفته رئیس شورای تامین دام کشور، هر ساله در دی     ماه شاهد موج     سازی     های قیمتی 
توســط برخی افراد ســودجو هســتیم که این مهم پیش از این به وزارت جهادکشاورزی 
اعلام شده بود که در ماه های پایانی سال موج     سازی قیمتی افزایش می یابد تا با مدیریت 
بازار این محصول کنترل شود. او افزود: با توجه به تعطیلات ژانویه و کاهش اندک ورود حجم 
گوشت گرم از مبادی وارداتی و همچنین در پی انتشار گزارش های مرکز آمار ایران درخصوص 
کاهش کشتار دام زنده، برخی به دنبال سوءاستفاده از این شرایط هستند تا با افزایش قیمت 

گوشت گوسفندی و گوساله گرم، متعاقبا نرخ دام زنده را نیز گران کنند. پوریان با بیان اینکه 
کاهش کشتار در کشــتارگاه     ها به معنای کاهش جمعیت دام زنده گوسفندی و گوساله 
نیست، افزود: طبق آمارها جمعیت دامی سبک )گوسفندی( کشور 60 میلیون راس و در 
بخش دام سنگین نیز جمعیت دامی 4.5 میلیون راس است که با زایش     های جدید به طور 
حتم این رقم در دام سبک به 65 میلیون راس و در دام سنگین با احتساب دام های محلی 

به 5.5 میلیون راس خواهد رسید. 
رئیس شورای تامین دام کشور گفت: بررسی بازار نشان می دهد که تقاضای گوشت قرمز 
مثل ماه های گذشته است و حتی با رکود خرید و فروش در بازار دام زنده نیز روبه رو هستیم، 
بنابراین افزایش قیمت گوشت قرمز کاذب و غیرواقعی است. پیش از این قیمت هر کیلوگرم 
دام زنده بین 175 تا 190 هزار تومان بود که به     تازگی و یکباره در پی افزایش قیمت گوشت 
این رقم به کیلویی بین 200 تا 260 هزار تومان تغییر یافت، این در حالی است که بالاترین 
نرخ دام زنده باید در نهایت بین 180 تا 200 هزار تومان باشــد که در حال حاضر دام زنده 
خریدار ندارد و این مهم صنعت دامپروری را با رکود روبه رو کرده است. پوریان همچنان قیمت 
واقعی هر کیلوگرم لاشه گوشت گوسفندی و گوساله گرم را 420 هزار تومان دانست و گفت: 
قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی یا گوساله گرم پیش از این توسط برخی افراد  سودجو 
در بازار  در حدود 500  هزار تومان عرضه می شد که نه     تنها افزایش قیمت مجدد، غیرمنطقی 

است؛ بلکه عده ای از بازار متلاطم در حال سودجویی هستند.

نمایندگان۩دولت۩و۩بخش۩خصوصی۩درخصوص۩مسائل۩ارزی۩و۩کالاهای۩اساسی۩به۩گفت۩وگو۩نشستند

تمدید یک ساله  ارز ترجیحی؟
سال های پس از اعمال تحریم ها؛ سال های پس از خروج آمریکا از برجام در سال 1397، وزن تجاری بخش کشاورزی اهمیتی اساسی بخشیده 
است؛ تخصیص ارز ترجیحی به واردات کالاهای اساسی که عمدتا اقلام خوراکی و دامی هستند در این سال آغاز شد و امروز همچنان ادامه 
دارد. قائم     مقام و معاون وزیر جهادکشاورزی روز گذشــته از این خبر دادند که در سال 1402 همچنان 15 میلیارد یورو ارز ترجیحی در اختیار 

این وزارتخانه قرار گرفته است تا صرف واردات کالاهای اساسی شود. 
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اخیــر،  روزهــای  در 
جدیــد  تصمیــمات 
دولت کوبــا مورد توجه 
قرار گرفت. اقتصاد این کشور با تورم 30درصدی دست 
به گریبان است و سال گذشته با رشد منفی 2درصدی 
روبه رو بوده است. کسری بودجه کوبا در این شرایط به 
19درصد رســیده و دولت در واردات کالاهای اساسی 
با مشکل جدی روبه روست. در چنین شرایطی، هاوانا 
تصمیم گرفته قیمت بنزین را 6برابر کند و از 20سنت 
به یــک دلار و 10ســنت برســاند. افزایــش قیمت به 
بنزین محدود نمانده و قرار اســت تعرفه آب، برق، گاز 
طبیعــی، گاز مایع و حمل ونقل عمومــی افزایش پیدا 
کند. این سیاست ها برای ایرانی ها چندان ناشناخته 
نیســت و دســت بر قضا، میان اقتصاد ایــران و کوبا از 
منظر سیاست های اقتصادی دولت نیز شباهت هایی 
وجود دارد. نکته قابل توجه و مشترک میان ایران و کوبا 
این اســت که هر دو دولت زمانی دست به انجام تغییر 
می زنند که کمبــود منابع اجازه تداوم روند پیشــین را 
نمی دهــد. از آن مهم تر، دولت ها زمانــی که مجبور به 
انجام تغییراتی می شوند، این تغییرات در سطح افزایش 
قیمت یا تغییر در شرایط بخشــنامه ها باقی می ماند و 
خبری از تغییرات سیاست محور نیست؛ در واقع شاهد 
نوعی سیاســت  اجباری به جای سیاست اصلاحی در 
این گونه کشــورها هســتیم. به عبارت دیگر، دولت به 
جای اصلاح نحوه ســازوکار تخصیص و قیمت گذاری 
انرژی، صرفــا در چهارچوب پیشــین قیمــت انرژی را 
افزایش می دهــد تا اندکــی از ناترازی های ناشــی از 

سیاست های نادرست خود را پوشش دهد.

داستان۩تکراری۩انرژی ۩
 انرژی را می توان دیرینه ترین نمونه »اقدام براساس 
ناچاری« به جای »اقدام بر اســاس سیاستگذاری« در 
ایران تلقی کرد. بیش از یک دهه است که قیمت انرژی 
در ایران به طــور جدی محــل بحث بوده اســت. پنج 
دولت اخیر، هــر یک به نحوی با مســاله تعیین قیمت 
انرژی دست به گریبان بوده اند و چالش های کمابیش 
یکسانی را پشت سر گذاشته اند. در گام نخست، دولت 
تلاش داشــته از طریق کنترل قیمت انرژی، از صنایع 
داخلی حمایت کنــد و با ایجاد مزیت نســبی، شرایط 
را برای توســعه صنعت در ایران تسهیل ســازد. در آن 
سو، سیاستگذار تحت عنوان حمایت از خانوار، قیمت 
انرژی را برای افزایش رفاه خانوار سرکوب می کند. این 
سیاست ها آثار سوئی بر اقتصاد ایران بر جای گذاشته 
و موجب شــده در یک ســو با صنایع انرژی بری مواجه 
باشــیم که بهره وری انرژی در آنها تعریفــی ندارد و در 
آن سو با رشــد قابل توجه مصرف انرژی از سوی خانوار 

رو به رو باشیم. در حالی که سرکوب قیمت انرژی از یک 
سو مصرف را به شدت افزایش می دهد، سرمایه گذاری 
و تولید انرژی را با کاهش مواجه می سازد. نتیجه چنین 
رویه ای ناترازی انــرژی و عدم هماهنگی میان عرضه و 
تقاضای انرژی است؛ یعنی در حالی که تقاضای انرژی 
افزایشی است، عرضه آن رشــد مناسبی به خود ندیده 
است. این مســاله خود را در قطعی برق صنایع بزرگ 
در فصل تابســتان و واردات بنزین برای پوشش تقاضا 
نشان داده اســت. این ناترازی تا آنجا پیش می رود که 
دولت بی آنکــه تصمیم به اصلاح نحــوه قیمت گذاری 
انرژی داشته باشد، تنها با افزایش قیمت انرژی تلاش 
می کند از سطح ناترازی بکاهد.  این در حالی است که 
پس از گذشــت مدتی ناترازی بار دیگر سر برمی آورد. 
در واقع کمبود منابع، دولت را مجبــور می کند با ابزار 
باقی مانده، یعنــی ابزار قیمت، بــرای کاهش ناترازی 

تلاش کند. 

چالش۩نظام۩بانکی ۩
یکــی دیگــر از انــواع شناخته شــده جایگزینــی 
»اقدام بر اســاس ناچــاری« به جای »اقدام بر اســاس 
سیاستگذاری« رفتار سیاســتگذار پولی با بانک های 
کشور و بحران ناترازی شبکه بانکی است. بانک مانند 
هر بنگاه دیگری، بر اســاس کســب ســود به فعالیت 
می پردازد و در صورت شناســایی ضرر، بایــد از محل 
سرمایه خود، این زیان را پوشش دهد. مانند هر بنگاه 
دیگــری، هنگامــی که سرمایــه  بانک کفاف پوشــش 
زیان بنــگاه را ندهد و بنگاه نتواند بــه تعهداتش عمل 
کند، این بنگاه ورشکســته تلقی می شــود. این اصل 
ســاده مهم ترین عامل انگیزشــی مدیران بانک برای 
رفتار حساب شــده در کسب وکارشــان اســت. بانک 
مرکزی به عنوان سیاســتگذار پولــی وظیفه نظارت بر 
ترازنامه بانک ها و اعلام ورشکستگی این بنگاه ها را بر 
عهده دارد. نگاه دستوری به تعیین نرخ بهره و تحمیل 
کسری بودجه از طریق تسهیلات تکلیفی موجب شده 
بانک های کشور با شــدت های متفاوت دچار ناترازی 
شوند و سیاســتگذار پولی نیز در از چرخه خارج کردن 
بانک هــای زیانده اهــمال می کنــد. در نتیجه چنین 
وضعیتی، در نهایت بانک مرکزی از طریق پایه پولی و 
به هزینه آحاد اقتصادی، ناترازی این بانک ها را پوشش 
می دهد. در صورتی که یک بانک با درخواست پرتعداد 
سپرده گذاران خود مواجه شود، بانک مرکزی در اقدامی 
از سر اجبار، به ادغــام ترازنامه چند بانک در یک بانک 
بزرگ تر روی می آورد و زیان های بانک های ورشکسته را 
بر سپرده گذاران بانک بزرگ  تر تحمیل می کند. درواقع 
دولت و بانک مرکزی سیاست نادرست خود را تا جایی 
که قابل تداوم نباشد ادامه می دهند و در هنگام بحران 

صرفا از سر ناچاری، زیان های یک بانک را به یک بانک 
دیگر منتقل می ســازند. این نمونــه ای از اصلاحاتی 
به شــمار می رود کــه از روی ناچاری صــورت گرفته و 

فرآیندهای مخرب بدون تغییر باقی می ماند. 

سردرگمی۩سیاست۩ارزی ۩
نحوه کشف قیمت و تخصیص ارز یکی از اصلی ترین 
چالش های دولــت  در 3 دهه اخیر بوده اســت. وقوع 
4بحــران ارزی در ده ســال اخیر نیز موجب شــده بر 
اهمیت این چالش افزوده شــود. با این حال شاهد آن 
هستیم که الگوی »اقدام بر اســاس ناچاری« به جای 
»اقدام بر اساس سیاســتگذاری« در این حوزه نیز در 
حال تکرار اســت. بر این اســاس ابتدا دولت ســعی 
می کند از طریــق منابع بانــک مرکزی قیمــت ارز را 
سرکوب کند. ارز ترجیحی همــواره پای ثابت این نوع 
نگاه به سیاست ارزی بوده است. با توجه به وجود تورم، 
قیمت واقعی ارز به مرور کاهش می یابد، میل به واردات 
افزایش یافته و مصارف ارزی بالا می رود. این افزایش 
در مصارف موجب فشــار به منابع ارزی بانک مرکزی 
شده و در نهایت افزایش قیمت ارز آزاد، ارز ترجیحی، 
کاهش تعداد کالاهــای دریافت کننده ارز ترجیحی و 
در موارد حاد، جهش ارزی رخ می دهد. این نوع نگاه 
به ارز و تخصیص ارز ترجیحی بــرای واردات کالاهای 
اساسی در میان سیاســتگذاران ایرانی و کوبایی، اگر 
چه یکسان نیست اما شباهت های قابل توجهی دارد. 
این در حالی است که سیاستگذار پولی، رژیم نرخ ارز 
در ایران را »شناور مدیریت شده« اعلام می کند اما در 
عمل شــاهد تلاش برای میخکوب کردن آن هستیم. 

این در حالی اســت که عقل حکم می کند کشوری با 
تورم مزمن و درآمدهای ارزی ناپایدار، از نگه داشــن 

قیمت ارز در سطحی ثابت بپرهیزد.

به۩کدام۩سو۩باید۩رفت؟ ۩
اصلاحــات اخیــر کوبــا و اقدامــات گاه و بیــگاه 
سیاســتگذار هرچه باشــد، اصلاحات سیاست محور 
نیست. اصلاحات سیاســت محور، بر اساس مطالعات 
کارشناسی دارای چهارچوب مشخص انجام می شود 
و اهــداف مشــخص و قابل اندازه گیــری دارد. ایــن 
سیاست ها نه به صورت منفعلانه و از سر ناچاری، بلکه 
با درک درســت از محدودیت هــا و چالش های فعلی و 
به شــکل فعالانه صورت می گیرد. اهداف سیاســتی 
دارای تاریخ و مشــخصات قابل اندازه گیری هســتند 
و می توان با رســیدن بــه تاریخ مشخص شــده، درباره 
چیستی اصلاحات انجام شده و میزان تحقق اهداف آن 
سخن به میان آورد. بر این اساس، در حال حاضر کلیت 
چالش های حوزه انرژی، نظام بانکی و ارز راه حل های 
شناخته شــده ای دارد که جزئیــات آن باید مــورد کار 
کارشناسی قرار بگیرد. بر این اساس، جایگزین کردن 
یک بازار دوطرفه یا یک نظام شــناور یــا منعطف برای 
تعیین قیمت انرژی، متوقف ساخن سرکوب نرخ بهره 
و تسهیلات تکلیفی، خارج کردن دارایی های سمی و 
ترمیم ترازنامه بانک هــا و در نهایت تلاش برای حرکت 
به ســمت نظام تک نرخی ارزی از جمله این راه حل ها 
به شــمار می رود. بدیهی اســت در صورت اجتناب از 
اصلاحات و تداوم رویه های قبلــی، ناگزیر چرخه های 

مخرب پیشین ادامه پیدا خواهد کرد. 

سرمقاله

شركــت ايـران خـودرو ديــزل در نظـر دارد جهـت خریـد، سـاخت، نصـب و راه اندازی 4 دسـتگاه بویلر )دیـگ فولادی آبگرم( چهار 
میلیـون کیلوکالـری و 1 دسـتگاه بویلـر دو میلیـون کیلوکالـری، )از نـوع WETBACK( بـا مشـخصات  فنـی مـورد نظر کارفرما، از طریق 

مناقصـه عمومـي یـك مرحلـه اي، )مطابـق بـا شـرایط عمومـی و مفـاد پیـش نویس قـرارداد( به پیمانکاران واجد شـرایط واگـذار نماید.
تبصـره 1 : محصـولات شـرکت سـازنده دیـگ می بایسـت داراي اسـتاندارد ملـي ایـران و تحـت نظـارت نماینـده رسـمي و قانوني شـرکت 
بازرسـي کیفیـت و اسـتاندارد ایـران باشـد. در ضمـن در کلیـه مراحـل سـاخت دیـگ اعـم از تاییدیـه مـواد اولیـه مصرفـي، برشـکاري، 
جوشـکاري، مونتاژ، تسـت گرم، تسـت آلتراسـونیك، تسـت هیدرواسـتاتیك و ... داراي گواهي و پلاك اسـتاندارد مربوطه بوده و  رعایت 
کامـل اسـتاندارد ASME یـا S-2790-1992  یـا EN12953 در زمینـه طراحـي و مـواد اولیـه مصرفـي دیـگ آبگـرم را لحاظ نماید.
- لذا متقاضیان مي توانند از تاریخ درج آگهي حداکثر تا پایان وقت اداري روز شـنبه مورخ 07/ 1402/11 با همراه داشـتن معرفي نامه 
جهـت دریافـت اسـناد مناقصـه بـه نشـاني: تهـران - کیلومتـر 14 کمربنـدي آزادگان )از اتوبـان تهـران- کـرج(- ابتـداي بزرگـراه آیت الله 

سـعیدي )بـه طـرف اسلامشـهر(- بلـوار شـهداي ایـران خـودرو دیـزل - درب شـماره 2- مدیریت تدارکات  داخلـی مراجعه نمایند .
- نـوع تضمیـن : مبلـغ 9/000/000/000 ریـال )نـه میلیـارد ریـال ( بـه صـورت ضمانـت نامـه بانکـي یـا چـك تضمیـن شـده بانکـي در 

وجـه شـرکت ایـران خـودرو دیـزل یـا وجـه نقـد واریـزي بـه حسـاب شـماره 0105053939000 اقـدام نمایند.
- اسـناد مناقصـه بـا ارائـه معرفـي نامـه ورسـید بانکـي بـه مبلـغ 700/000 ریـال بـه حسـاب 0105053939000 نـزد بانك ملي شـعبه 

کارخانـه خـودرو دیـزل کـد 1653 قابـل دریافـت مي باشـد .
بديهی است دريافت اسناد مناقصه عمومی از سوی آن شركت، هیچ گونه تعهدی برای كار فرما ايجاد نخواهد نمود.

- کلیه هزینه هاي مربوط به مناقصه از جمله هزینه هاي درج آگهي )دو نوبت( به عهده برنده مناقصه مي باشد.
-متقاضیان مي توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 51242096 تماس حاصل نمایند.

ارتباطات و امور بین الملل شرکت ایران خودرو دیزل 

 آگهي مناقصه عمومي
شماره 03- 1402

معاونت بازرگانی

آگهی مناقصه شماره 14-1402-35
مناقصه گذار: صنایع شهید تهرانی مقدم )میلاد(

واحدمقدارشرح کالاردیف

1
ساخت سردخانه با دمای 18- درجه 
سانتیگراد به ابعاد 4×10×10 متر

دستگاه1

موضوع: سـاخت سـردخانه مطابق با مشـخصات موجود در اسـناد 
مناقصه

هزینه خرید هر ردیف از اسـناد مناقصه: 1/000/000 ریال 
واریـز بـه حسـاب جـاری شـماره 548005874/11 نـزد بانـک 
سـپه شـعبه مرکـزی کـرج کـد )0054( به نـام صنایـع شـهید 
تهرانی مقـدم یـا واریـز از طریـق دسـتگاه عابـر بانـک صنعـت 
)اسـناد مناقصـه در قبـال رسـید واریـز وجـه و معرفی نامـه 

تحویـل می گـردد(
مهلت تحویل اسناد مناقصه: طی ده روز از انتشار آگهی

اوقـات تحویـل اسـناد مناقصـه: روزهـای شـنبه تا چهارشـنبه از 
سـاعت 8 الی 16

تضمیـن شـرکت در مناقصـه: معـادل 5% قیمـت پیشـنهادی 
و  بانکـی  شـده  تضمیـن  چـک  بانکـی،  ضمانت نامـه  به صـورت 
یـا واریـز نقـدی بـه حسـاب جـاری شـماره 548005874/11 
نـزد بانـک سـپه شـعبه مرکـزی کـرج کـد )0054( به نـام صنایـع 
شـهید تهرانی مقدم، در صورت ارائه چک و سـفته 10% مبلغ 
کل پیشـنهادی )5% چـک صیـادی ثبـت شـده در سـامانه و %5 

) سفته
محـل دریافـت پیشـنهادها و محـل تحویـل اسـناد مناقصه: جاده 
شـهریار – صفادشـت – چهـارراه بی بـی سـکینه – امیرآبـاد – 

صنایـع شـهید تهرانی مقـدم )میـلاد(
آخرین تاریخ دریافت پیشنهادها: 1402/11/07

بازگشـایی پاکت هـا: طـی 10 روز بعـد از آخریـن مهلـت تحویـل 
پاکات

هزینه آگهی به عهده برنده/ برندگان مناقصه می باشد.
جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـا تلفـن 65741112 تمـاس 

فرماییـد. حاصـل 

تجدید مزایده عمومی حق العمل کاری تصفیه
 10 هزار تن بلیستر مس توسط 
شرکت ملی صنایع مس ایران

شـركت ملـی صنايـع مس ايران در نظـر دارد از محل ظرفیـت کارخانجات 
ذوب و پالایـش خـود نسـبت بـه تصفیـه 10 هـزار تـن بلیسـتر مـس بـا تلرانس 
10% ± بـا عیـار حداقـل 97% را در قبـال دریافـت هزینـه حـق العمـل کاری 
و تهاتـر بـا مـس کاتـدی معـادل مـس محتـوی بلیسـتر مـس از طریـق مزایـده 
عمومـی اقـدام نمایـد. لـذا از متقاضیـان حقوقـی دعوت می شـود جهت دریافت 
اسـناد مزایـده از تاریـخ 1402/10/23 لغایـت 1402/10/26 بـه امـور فـروش و 
بازاریابـی شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران بـه آدرس تهران- خیابـان قائم مقام 
فراهانی-نبـش تهـران کلینیـك- خیابـان آزادگان- پـلاك21- طبقـه پنجـم- 
اداره بازاریابـی و بانـك اطلاعـات مراجعـه نماینـد. ضمنـا شـماره تلفـن هـای 

82138060-82138139-021 پاسـخگوی سـوالات احتمالـی خواهنـد بود.
 ضمنـا مهلـت تحویـل پیشـنهادات تـا سـاعت 12:00 مـورخ 1402/10/27 

می باشد.

بازی سیاستگذار 

علم اقتصاد کلان مدرن که توســط دانشــگاه های معتبر دنیا توسعه یافته و 
توسط دولت و بانک های مرکزی دانش محور مبنای سیاستگذاری قرار می گیرد، 
به دنبال درک مفاهیم اقتصاد کلان مبتنی بر علم اقتصاد خرد است. بهینه یابی 
رفتار مصرف کننده و تولیدکننده در مدل های تعادل عمومی1، به کارگیری داده  
مظنه های قیمتی2  برای سنجش درجه چسبندگی قیمت ها و اثربخشی سیاست 
پولی بر بخش واقعی، استفاده از مدل کارفرما-عامل3  در تحلیل مکانیسم انتقال 
پولی از کانال اعتبارات4، استفاده از نظریه بازی5  در تحلیل روش سیاستگذاری 
در مدیریت بازارهای مالی6  و به کارگیری نظریه بازی در تحلیل اثرات ناسازگاری 
زمانی سیاستگذاری بر رفتار فعالان اقتصادی، بخشی از بدنه  اقتصاد کلان مدرن 
است و هدف یادداشت حاضر، تاکید بر اهمیت مورد آخر )تحلیل نظریه بازی از 
اثرات ناسازگاری زمانی بر رفتار فعالان اقتصادی( در شرایط فعلی اقتصاد ایران و 
کاربست توصیه های سیاستی ارائه شده توسط اقتصاددانان برجسته دنیاست. 
بحث ناسازگاری زمانی که اولین بار توسط کیدلند و پرسکات )19۷۷( مطرح شد، 
به دنبال پاسخ به این سوال است که بهتر است سیاستگذار )دولت و بانک مرکزی( 
قاعده سیاستی خود را برای سال جاری و سال های آتی به طور کامل اعلام کند و 
به آن پایبند بماند یا اینکه در مقاطع زمانی مختلف و بسته به شرایط و شوک های 
اقتصادی، سیاست خود را به طور متوالی۷  تغییر دهد. نتایج مطالعاتی که مبتنی 
بر نظریه بازی انجام شده است، نشان می دهد که اگر بازیگر اول )سیاستگذار( 
پایبندی به قاعده سیاستی را به عنوان استراتژی خود انتخاب کند و بازیگر دوم 
)فعالان اقتصادی( نسبت به تداوم آن سیاست اطمینان پیدا کند و استراتژی 
خود را متناسب با این فضای مطمئن اتخاذ کند، نتیجه بازی بسیار بهتر از زمانی 
خواهد بود که بازیگر اول به طور متوالی استراتژی خود را تغییر می دهد. منطق 
این نتیجه نیز بدیهی است؛ چون پایبندی به یک قاعده سیاستی سبب می شود 
تا اعتبار سیاســتگذار نزد فعالان اقتصادی افزایش یابد و انتظارات آنها توسط 
سیاستگذار، لنگر8  شــود. لنگر انتظارات مهم ترین عاملی است که اثربخشی 
سیاست های پولی و مالی را تضمین می کند و از این روست که نقطه تعادل این 

بازی در سطحی بالاتر از تعادل بازی متوالی قرار می گیرد.
با این وجود، بخش دوم مطالعات مورد اشاره بر این نکته تاکید دارد که بازیگر 
اول باید قاعده سیاستی خود را به گونه ای انتخاب کند که مطمئن باشد می تواند 
برای دوره طولانی نسبت به آن پایبند بماند وگرنه اگر قاعده سیاستی با توان و 
امکانات سیاستگذار سازگار و همخوان نباشد و ناچار شود بعد از مدتی آن را کنار 
بگذارد، اعتبار سیاستگذار مخدوش می شود، لنگر انتظارات از دست می رود و 
واکنش بازیگر دوم به گونه ای خواهد بود که نقطه تعادلی مطلوب از دست می رود 
و تعادل بازی به سطوحی فاجعه بار تنزل خواهد یافت.توجه به این نکته در شرایط 
فعلی اقتصاد ایران بسیار ضروری است؛ چون به نظر می رسد سیاستگذار پولی 
و مالی، پیام بخش اول یافته های مطالعــات مربوطه را دریافت کرده ولی توجه 
کافی به بخش دوم این یافته ها نکرده است. برای شفاف شدن موضوع، دو مثال 

ارائه می کنم: 
1- تثبیت نرخ ارز بازار رسمی اسکناس و حواله یک قاعده سیاستی است که 
توانســته بانک مرکزی را در لنگر کردن انتظارات فعالان اقتصادی یاری کند و 
تعادل بازی را در نقطه مطلوبی قرار دهد؛ اما تجربه دهه80 شمسی نشان داده 
است که تثبیت نرخ ارز به کمک درآمدهای نفت و گاز نمی تواند برای طولانی مدت 
پایدار بماند و وقوع یک شوک نفتی یا تشدید تحریم ها می تواند سبب ناسازگاری 
زمانی در سیاستگذاری ارزی شود و بازی بازار ارز را به تعادلی سطح پایین منتقل 
کند. بنابراین، پیشنهاد می شود اگر سیاستگذار اصرار دارد نرخ ارز را تثبیت کند، 
حداقل نظام نرخ ارز تثبیت خزنده را ملاک عمل قرار دهد و بسته به نرخ تورم، نرخ 
رشد نقدینگی و درآمدهای نفت و گاز، نســبت به تعدیل آرام و برنامه ریزی شده 
نرخ ارز اقدام کند. قاعده تغییر نــرخ ارز نیز می تواند به طور شــفاف به فعالان 
اقتصادی اعلام شود تا همگان بتوانند پیش بینی مناسبی از تحولات نرخ ارز در 
ماه های آتی به دست آورند و انتظارات خود را متناسب با آن شکل دهند. در این 
صورت، می توان انتظار داشت ناسازگاری زمانی نهفته در سیاستگذاری ارزی 
فعلی به صورت خودکار رفع و موفقیت سیاستگذار ارزی برای یک دوره طولانی 

تضمین شود.
2- تثبیت نرخ حامل های انرژی یک قاعده سیاســتی است که سال هاست 
توسط دولت محترم اتخاذ شده است تا فشــار اقتصادی بر مردم کاهش یابد؛ 
اما بر همگان مشخص است که فشار ناشــی از کسری بودجه و فساد ناشی از 
قاچاق سوخت، ناســازگاری زمانی نهفته در سیاستگذاری قیمت حامل های 
انرژی را بالاخره نمایان خواهد کرد و این دولت یا دولت بعدی ناچار می شود نرخ 
حامل های انرژی را اصلاح کند و در این صورت بازی بازار انرژی بین بازیگر اول 
)دولت( و بازیگر دوم )مردم( به تعادلی نامطلوب خواهد رسید. در این مورد نیز 
پیشنهاد می شود دولت محترم نرخ حامل های انرژی را با شیب بسیار ملایم و در 
قالب یک برنامه زمان بندی اعلام شده به مردم افزایش دهد. در این صورت، مردم 
قادرند رفتار و انتظارات خود نسبت به این موضوع را در طول زمان تعدیل کنند. 
چنین الگوی سیاستگذاری سبب می شود بازی بازار انرژی به یک تعادل سطح 
پایین و خطرناک سقوط نکند.نکته پایانی اینکه، پیش بینی پذیر کردن اقتصاد 
که مکرر در ادبیات مسوولان اقتصادی محترم کشور مورد استفاده قرار می گیرد 
صرفا محدود به اعلام و اعمال یک قاعده سیاستی نیست، بلکه قاعده سیاستی 
باید با امکانات موجود در دست سیاســتگذار همخوانی داشته باشد. در واقع، 
وجود قاعده سیاستی شرط لازم برای پیش بینی پذیر کردن اقتصاد است؛ ولی 
شرط کافی نیست. قاعده سیاستی که بتواند از وقوع ناسازگاری زمانی و افتادن 

در دام تعادل های سطح پایین جلوگیری کند، شرط کافی است.  

1- General Equilibrium Models 
2-  Price Quotas 
3-  Principal-Agent Model
4-  Credit Channel of Monetary Transmission Mechanism 
5-  Game Theory

6-   نگارنده پژوهشی با عنوان )به کارگیری نظریه بازی در تحلیل سیاستگذاری 
ارزی در بازار ارز ایران( انجام داده که خلاصه نتایج آن در قالب یادداشت دیگری 

تقدیم خواهد شد.
7-  Sequentially 
8- Anchor

چرا۩اقدامات۩اجباری۩جای۩سیاست۩۩های۩انتخابی۩را۩گرفته۩است؟دکتر سعید بیات

تاوانتعویقاصلاحاتاقتصادی
کسری بودجه 19درصدی دولت کوبا و چالش برای واردات کالاهای اساسی موجب شده 
علاوه بر افزایش 500درصدی قیمت بنزین، قیمت آب، برق، گاز، حمل و نقل عمومی و گاز 
مایع نیز افزایش یابد. این وضعیت برای شــهروندان ایرانی ناآشــنا نیست. به نظر می رسد 
فصل مشترک این گونه سیاست ها در کشورهایی با اقتصاد دولتی این است که سیاست ها 
تا زمانی پیگیری می شــود که دیگــر نتوان آنها را ادامــه داد. به عبارت دیگــر به جای آنکه 
علاج واقعه پیش از وقوع اندیشــیده شــود، همیشــه تغییرات زمانی رخ می دهد که بر اثر 
محدودیت منابع، دیگر نتوان رویه قبلی را ادامه داد. این الگو از نظام بانکی گرفته تا مساله 

ارز و انرژی پابرجاست.

تفاوت
اصلاحات سیاستی اقدامات اجباری

 1. پایان دادن به سیاست 7 نرخی ارز
 2. اجرای سیاست مدیریت شناوری ارزی
3. پایان دادن به تثبیت نقطه ای دلار 

1. تعدیل فهرست  کالاهای دریافت کننده ارز 
 ترجیحی 2. افزایش پله ای قیمت ارز ترجیحی
3. محدودیت به اعطای ارز به کالاهای وارداتی

4. محدودیت واردات کالای ارزبر

سیاست ارزی

 1. ترمیم ترازنامه بانک ها
2. اجرای قانون ورشکستگی درباره بانک های 

زیان ده
3. تغییر قوانین نظارت بانکی

 1. پوشش زیان بانک ها با پایه پولی
2. ادغام بانک های ورشکسته با بانک های 

 سالم
3. تعیین نرخ سود سپرده و تسهیلات بانک ها

نظام بانکی

1. ایجاد یک بازار دوطرفه یا نظام قیمت گذاری 
شناور و دارای انعطاف

 1. افزایش پله ای قیمت انرژی
 2. حذف و اضافه سهمیه بندی بنزین

3. جریمه کردن پرمصرف ها 
انرژی

گروه سیاستگذاری

نکته قابل توجه 
و مشترک میان 

ایران و کوبا این 
است که هر دو 

دولت زمانی 
دست به انجام 

تغییر می زنند 
که کمبود منابع 

اجازه تداوم 
روند پیشین را 

نمی دهد

علی محمدی/ دنیای اقتصاد  
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ثبت تورم نقطه به نقطه 59 درصدی 
گروه مسکن

اجاره در شــهریور ماه، از یکسو با 
توجه به ماهیت سنتی بازار اجاره 
که در این فصل )تابســتان(، تقاضا برای جابه  جایی مســتاجرها و 
تمدید قراردادهای اجاره به اوج می  رسد، قابل توضیح است. از سوی 
دیگر کاهش سرعت رشد اجاره  بها در آذرماه اگر چه هنوز تورم نقطه 
به نقطه 50 درصدی، سطح بالایی از رشــد هزینه اجاره  نشینی را 
نشــان می دهد، می تواند تا حدی ناشــی از موجر شدن بخشی از 
سرمایه گذاران ملکی باشد که در سال های اخیر اقدام به خرید خانه 
دوم یا چندم کرده  اند. در واقع بخشی از این رویداد می تواند ناشی از 
افزایش نسبی عرضه واحد استیجاری به بازار مسکن شهر تهران در 

ماه پایانی پاییز باشد.

چرا۩بازار۩اجاره۩نرمال۩نیست؟ ۩
بررسی  های »دنیای اقتصاد« نشان می دهد، سطح 50 درصدی 
تورم نقطه به نقطه اجاره در آذرماه، اگر چه نســبت به تورم ماه  های 
قبل کمتر است اما به نوبه خود در سطوح بالای تورمی برای این بازار 
طبقه  بندی می شود و به این علت که سرعت رشد اجاره  بها در این ماه 
نسبت به سایر ماه  های ســال جاری کاهش داشته است نمی توان 
گفت وضعیت در بازار اجاره تهران نرمال شــده است.بلکه تورم 50 
درصدی خود نشان دهنده تب بالا و التهاب محسوس قیمتی در این 
بازار است. نه تنها رشــد 50 درصدی هزینه اجاره  نشینی به فاصله 
یکسال، تورم بالا و التهاب شــدید در این بازار را روایت می کند که 
از سوی دیگر تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن شهر تهران در آذرماه 

امسال نسبت به سرعت رشد نقطه  ای اجاره  بها در سال گذشته، با 
فاصله قابل توجهی بیشتر است. آذرماه سال گذشته، تورم نقطه به 

نقطه اجاره مسکن شهر تهران 41 درصد بود.

سطح۩اجاره۩۩بهای۩پیشنهادی۩ ۩
در حالی که آمار ارائه شده از سوی بانک مرکزی تنها دربردارنده 
میزان رشد شاخص اجاره  بهای مسکن در آذرماه امسال )تورم اجاره( 
است، اما برآوردهای »دنیای اقتصاد« بر اساس میانگین اجاره  بهای 
مسکن در پایتخت نشــان می دهد، هم  اکنون متوسط اجاره  بهای 
ماهانه پیشنهادی هر مترمربع آپارتمان در محله  های منتخب شهر 
تهران زیر 300 هزار تومان است.»دنیای اقتصاد« در روزهای اخیر 
با رصد اجاره  بهای پیشــنهادی مســکن در 22 منطقه شهر تهران 
و در هر منطقه 3 محله شــاخص )مجموعا 66 محلــه(، برآوردی از 
سطح اجاره  بهای پیشــنهادی آپارتمان در پایتخت بر مبنای اجاره 
ماهانه هر مترمربع، استخراج کرد. همچنین بر اساس این میانگین 
 RبهP پیشنهادی اجاره  بهای ماهانه در این مناطق و محله  ها، نسبت
یا همان نسبت »قیمت« به »اجاره  بهای مسکن« که یکی از مهم ترین 

دماسنج  های بازار مسکن محسوب می شود را برآورد کرده است.
در حالی که آمارهای رســمی )آمار بانک مرکزی( متوسط قیمت 
هر مترمربع مسکن در شــهر تهران در آذرماه امسال را 74 میلیون 
تومان اعلام کرده است با در نظر گرفتن متوسط ماهانه اجاره  بهای 
پیشــنهادی در فایل  های عرضه شــده به بازار مسکن شهر تهران، 
هم  اکنون عدد حاصل از نسبت قیمت به اجاره  بهای مسکن به 23 
رسیده است. این میزان در نیمه اول ســال جاری زیر عدد 22 بود. 

این موضوع نشان دهنده کاهش و سپس افزایش )رفت وبرگشت( 
این عدد از زیر 22 در نیمه اول سال جاری، به عدد 23 در حال حاضر 
اســت. البته در شرایطی که مرکز آمار ایران آمار مربوط به تحولات 
قیمت و اجاره  بهای مســکن در پاییز امسال را منتشر نکرده است و 
بنابراین آمار رسمی از متوســط اجاره  بهای هرمترمربع آپارتمان در 
شهر تهران در دسترس نیست، این اعداد از برآورد متوسط اجاره  بهای 
ماهانه پیشنهادی هر مترمربع مسکن در شهر تهران استخراج شده 

است و آمار قطعی نیست.

۩ RبهP۩دو۩پیام۩از۩برآورد
با این حال، برآورد »دنیای اقتصاد« از نسبت قیمت به اجاره  بها در 
شهر تهران در مقطع زمانی حاضر حاوی دو پیام مهم است. این دو 
پیام مهم علت این رفت و برگشت نسبت PبهR را نشان می دهد. سوال 
مهمی که وجود دارد و پیام اول به آن پاسخ می دهد این است که چرا 
به رغم اینکه متوسط قیمت مسکن در شهر تهران از تابستان امسال 
 RبهP ماه به ماه با کاهش خفیف یا ثبات همراه شد و صورت نسبت

کاهش پیدا کرد اما حاصل این نسبت یک واحد عددی، افزایش پیدا 
کرده است؟ بررسی  های »دنیای اقتصاد« نشان می دهد دلیل این 
موضوع می تواند این باشد که همین نوسان خفیف قیمت مسکن از 
نوسان اجاره  بها بیشتر بوده و اجاره  بها در ماه  های اخیر از یک ثبات 
نسبی برخوردار شــده و افزایش آن احتمالا کمتر از نوسان قیمت 
مسکن بوده است. هر چند که هنوز این بازار ملتهب و سطح اجاره  بها 

از توان طیف وسیعی از متقاضیان این بازار خارج است.
پیام دوم برآورد »دنیای اقتصاد« از وضعیت فعلی بازار اجاره مسکن 
این است که اگرچه تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن شهر تهران در 
آذرماه نســبت به تورم نقطه به نقطه در همه ماه  های سپری شده از 
سال جاری در این بازار کمتر بوده است اما همین عدد 23 حاصل از 
نسبت قیمت به اجاره  بها در پایتخت، از میانگین سقف تاریخی این 
نسبت بالاتر است. سوال مهمی که وجود دارد این است که آیا عدد 
حاصل از نسبت PبهR در ماه  های بعد به زیر سقف تاریخی بازخواهد 
گشــت یا این احتمال که مانند دو سال گذشته به سقف بی  سابقه 

نزدیک به عدد 30 برسد وجود دارد؟

برای پاســخ به این ســوال وضعیت دو فاکتور مهم بازار مســکن 
یعنی قیمت مسکن واجاره  بها از اهمیت اساســی برخوردار است. 
تا زمانی که انتظارات تورمی افزایش نیافته و ریسک  های اقتصادی 
و غیراقتصادی با تغییر محسوس افزایشــی همراه نشود، می توان 
انتظار داشت متوسط قیمت مسکن در شهر تهران باز هم کاهش 
یابد. کاهش مستمر قیمت مسکن علاوه بر آنکه عدد صورت کسر 
نسبت PبهR را کاهش می دهد، به شرط عرضه حجم مناسب فایل به 
بازار فروش و خروج بازار ساخت وساز از رکود، می تواند زمینه بازگشت 

برخی متقاضیان اخراجی به بازار خرید آپارتمان را فراهم کند.
این موضوع کاهش تقاضا در بازار اجاره را به دنبال خواهد داشت. 
در واقع تقویت قدرت خرید مسکن برای کاهش جمعیت متقاضی 
در بازار اجاره )کاهش تعداد مستاجرها( از یکسو و رفع معضل کمبود 
عرضه واحد مسکونی اجاره  ای به بازار از سوی دیگر، مسیر افت بیشتر 
تورم اجاره را تحت تاثیر قرار می  دهد. برای آنکه بتوان گفت سرعت 
رشد اجاره  بها به وضعیت نرمال نزدیک شده است تورم نقطه به نقطه 

اجاره باید به سطح زیر 30 درصد برسد.

وضعیت تورم اجاره مسکن تهران

شرح مولفهمولفه

نرخ تورم نقطه ای اجاره مسکن
-آذرماه: 50 درصد
-پاییز: 52 درصد

-نرخ آذر، کمترین تورم اجاره از ابتدای 1402 است اما از پاییز پارسال )41درصد( بیشتر است.

کم شدن نسبی معامله گران به خاطر »سررسیدن شدن عمده قراردادها در تابستان«علت افت سرعت رشد اجاره بها در پاییز
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درصد-نرخ رشد قیمت مسکن در تهران نسبت به ماه مشابه سال قبل درصد-(بانک مرکزی)نرخ رشد اجاره بها در تهران نسبت به ماه مشابه سال قبل  درصد-تورم عمومی

روند رشد اجاره بهای مسکن در تهران و مقایسه آن با رشد قیمت آپارتمان و تورم عمومی

مرکز۩مطالعات۩و۩برنامه۩ریزی۩شهر۩تهران:۩
 راهبرد شهرداری تهران 

ارتقای کیفیت زندگی است
با عنایت به انتشــار مطلبــی تحت عنــوان  »گزارش 
رســمی از شــاخص سرزندگی شــهری در تهران« در 
روزنامــه »دنیای اقتصــاد« مــورخ 18 دی ماه ســال 
1402 که واجد مطالب و محتوای عمدتا غیر دقیق و 
بعضا در مغایرت با اصول و راهبردهای حاکم بر حوزه 
سلامت شهری شــهروندان، شــهرداری تهران بوده 
است، بدین وسیله در راستای تنویر افکار عمومی، رفع 
شبهات و ارتقای شــفافیت عملکردی و همچنین در 
راستای تحقق بخشی شئون جهاد تبیین مورد تاکید 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( نکات و مطالبی 
به شرح ذیل ارائه می   گردد. مســتدعی است دستور 
فرمایید براساس ماده23 قانون مطبوعات متن ذیل 

عینا در همان صفحه به چاپ برسد.
1. اساســا موضوع این پژوهش سرزندگی شــهری 
بوده و نه »افسردگی«. تعریف ارائه شده از »سرزندگی 
شــهری« در روایت منتشر شده در رســانه   ها، به هیچ 
وجه مطابق با تعریف این مفهوم در مطالعه انجام شده 
در مرکز مطالعات و برنامه   ریزی شــهر تهران نیســت. 
بنابرایــن ممکن اســت مردمانــی در ســطح بالایی 
از سرزندگــی نباشــند اما به هیــچ وجه افــسرده هم 
نباشند. این موضوع می تواند دستمایه پژوهش   های 
دیگری نیز باشــد. امــا متاســفانه آن رســانه و دیگر 
بازنشرکنندگان، »سرزندگی« را متضاد »افسردگی« در 
نظر گرفته   اند، در حالی که در پژوهش مرکز مطالعات، 
سرزندگــی شــهری از ترکیــب مؤلفه   هــای »نشــاط 

اجتماعی«، »سرزندگی ورزشــی- فراغتی«، »وضعیت 
فضای همگانــی«، »برگزاری رویدادهــای جمعی« و 
»وضعیت زیست محیطی« حاصل شده است. آیا این 
مولفه   هــا در چارچوب هیچ دانشــی می توانند میزان 

افسردگی را در جامعه   ای اندازه   گیری کنند؟
2. تعریف ارائه شده از افسردگی در رسانه   ها که نقطه 
مقابل سرزندگی شــهری در نظر گرفته شده، به   عنوان 
تعریف عام از افسردگی )خُلق پایین( است و با تعریف 
پاتالوژیک و روان شــناختی افسردگی بسیار متفاوت 
اســت. ســنجش افسردگی به عنوان یــک اختلال از 
روی علائم و نشانگان، مفهوم دیگری است که اساسا 

موضوع این پژوهش مرکز مطالعات نبوده است.
3. در تیتر و متن خبر به صــورت گمراه   کننده   ای بر 
این نکته تاکیــد می کند که 99.7    درصــد تهرانی   ها 
افسرده   اند! جای بســی تعجب اســت کــه چگونه به 
چنین تیتر و نتیجه   ای، آن هم از پژوهشــی که در آن 
با دقت علمــی از واژگان و داده   ها اســتفاده شــده و 
اساسا موضوع آن افسردگی نبوده، رسید   ه   اند؟! ضمن 
اینکه اصلا عــدد 99.7 درصد در مــتن این پژوهش 
وجود ندارد و آن رســانه برداشت و جمع   بندی اشتباه 
خودش را از آمارهای ارائه شده در پژوهش مطرح کرده 
است. با فرض صداقت آن رسانه در این نوع برداشت 
و تحلیــل، منصفانه باید بــه غیر واقع   بینانه بودن این 
نتیجه اعتراض می   شد. کدام عقل ســلیم و واقع   نگر 

قبول می کند که همه مردم تهران افسرده هستند؟!
4. مناسب بود آن روزنامه چنانچه نیت مغرضانه   ای 
نداشــت به نکات دیگر این پژوهش نیز اشاره می   کرد 
از جمله اینکه در بررســی مولفه »لــذت از زندگی در 
تهران«، پژوهش      ها نشان داده اســت 82.6 درصد از 
پاســخگویان تهرانی از زندگی در تهران بســیار لذت 

می   برند و این نســبت در وضعیت مطلوبی قرار دارد. 
همچنین آن رســانه متاســفانه با بی   توجهی کامل از 
کنار جمع   بندی این پژوهش نیز گذشته است که در آن 
تصریح شده است »در جمع   بندی کلی می توان گفت 
مولفه   هایی نظیر لذت از زندگی، احساس امنیت، امید 
به آینده و رضایت از زندگی که مولفه   هایی درونی است 
در میان شهروندان بیشتر مناطق شهر تهران در سطح 

مطلوبی ارزیابی شده است.«
5. در این دوره شــهرداری تهران، بــه جای واژگان 
منفــی از واژگان مثبــت در طراحــی آرمان و شــعار 
بــرای مدیریت شــهری یعنــی »تهران شــهر تلاش و 
سرزندگی« اســتفاده شــده اســت. بنابراین راهبرد 
اساســی شــهرداری تهران بالا بردن کیفیت زندگی 
و ســطح رضایتمندی بــوده و نه فقط کاهــش آلام و 
رنج   های مردم. این رویکرد به دلیل درک و شــناخت 
صحیح از نوع مدیریت شهری و نتایج حاصل از آن در 

دوره گذشته بوده است.
فارغ از هیاهوی رســانه   ای، مطالعه   ای که مشمول 
تفســیر غیرواقع آن روزنامه شده، ســعی کرده است 
موانع و چالش   های موجــود را شناســایی کند تا در 
سیاســتگذاری   ها و برنامه   ریزی   هــا برای رســیدن به 
وضعیت مطلوب و اقدامات آتی مدیریت شهری، مورد 
توجه قرار گیرد. در واقع این پژوهش تلاشی است برای 
شناسایی موانع و چالش   های ایجاد نشاط و سرزندگی 
در میان شــهروندان. نتایج این پژوهش   ها می تواند 
برای برنامه   ریزی و طراحی برنامه   های مدیریت شهری 
موردنظر قرار بگیرد. گفتنی است یافته   های پژوهش 
برای مراجع ذی ربط ارسال شده اســت. البته جای 
تأسف اســت که این بررســی مطالعاتی، مطمح نگاه 
مغرضانه و سیاست   ورزی برخی رسانه   ها شده است. 

دنیای۩اقتصاد-۩گروه۩مسکن:۩شــهردار تهران روز 
گذشــته با حضور در صحن شورای شــهر، لایحه 

بودجه 1403 شهرداری را ارائه کرد.
شهرداری تهران در این لایحه، برای سال آینده 
درآمد 169 هــزار و 800 میلیــارد تومانی در نظر 
گرفته است که در مقایسه با »اصل و متمم بودجه 
1402«، رشد نزدیک به 59 درصدی از خود نشان 

می   دهد.
این به معنای آن است که اداره شهر تهران سال 
آینده، نزدیک به 170 همت، خرج )هزینه( دارد. 
علیرضا زاکانی در جلسه دیروز شورای شهر گفت: 

مــا اصرار داریم به سرعت خطوط مــترو را تکمیل 
کنیم و خطوطی که قرار بود ســال 1420 تکمیل 

شود تا پایان سال 1410 به اتمام خواهد رسید.
زاکانی همچنیــن درباره وضعیت شــهر گفت: 
موضوع آلودگی و بدمسکنی در تهران باید برطرف 
شود. بین شمال و جنوب شــهر به لحاظ عدالت 
فرســنگ ها فاصله وجود دارد. چرا باید بخشی از 
تهران در فقر باشند و بخشی دیگر فخر بفروشند. 

همه جای شهر باید آباد باشد.
زاکانی با بیــان اینکــه 17.5 همــت در لایحه 
بودجه سال آینده برای مترو اختصاص یافته است، 
اظهار کرد: با فقر ناوگان روبه رو هستیم و برای این 
موضوع به سرعت در کنار توســعه خطوط، سعی 
کردیم هم ناوگان موجود بازسازی اساسی شود و 

هم ناوگان جدید اضافه کنیم.
شــهردار تهــران پرونده هــای بــاز مطالبــات 
شهرداری از دولت را نیز معادل 150 همت اعلام 

کرد.

هزینه۩پایتخت۩در۩1403۩چقدر۩است؟

بودجه 170هزار میلیارد تومانی 
شهردار۩تهران:۩بین۩شمال۩و۩جنوب۩شهر۩به۩لحاظ۩عدالت۩فرسنگ۩ها۩فاصله۩وجود۩دارد

»باغ کتاب« یا انبار باروت؟
رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران با اشاره 
به اینکه بر اساس گزارش سازمان های آتش   نشانی 
و مدیریــت بحــران مجموعه بــاغ کتاب بــه لحاظ 
ایمنی شرایط نامناسبی دارد، گفت: کوچک ترین 
آتش سوزی در این مجموعه مانند انبار باروت عمل 
می کند. به گزارش »ایســنا«، مهــدی پیرهادی در 
جلسه دیروز شورای شهر تهران در تذکری با اشاره به 
گزارش   های منتشر شده درباره برخی اماکن غیر ایمن 
در تهران گفت: بخشی از اماکن غیر ایمن در سطح 
شهر تهران، برخی ساختمان   های شهرداری، نهادها 
و دستگاه   های دولتی هستند که بر اساس گزارش 
سازمان آتش   نشانی و مدیریت بحران باید آن دسته 
از ساختمان   ها که برای سازمان ها و نهادهای دولتی 
است و همچنین ساختمان   های شهرداری رفع خطر 
شوند. وی اضافه کرد: متاسفانه به این ساختمان   ها 
هیچ توجهی وجود نــدارد در حالی کــه باید با قید 
فوریــت ســاختمان   های شــهرداری و دولتی رفع 
خطر شــوند. رئیس کمیســیون ســلامت شورای 
اســلامی شــهر تهران ادامه داد: بر اساس گزارش 
سازمان آتش   نشانی و مدیریت بحران برخی از این 

ساختمان   ها وضعیت بسیار ناایمنی دارند.

 گزارش۩»دنیای۩اقتصاد«۩از۩داده۩۩های۩جدید۩بازار۩مسکن۩تهران؛
۩چرا۩نسبت۩»قیمت۩به۩اجاره«۩افت۩وخیز۩کرد؟

افت تورم اجاره پایتخت
سطح۩رشد۩پاییزی۩هزینه۩اجاره۩۩نشین۩۩ها،۩پایین۩۩تر۩از۩تابستان۩اما۩بالاتر۩از۩پارسال

داده  های جدید بازار مسکن تهران، افت تورم اجاره پایتخت در آذرماه را نشان می دهد. به گزارش 
»دنیای اقتصــاد«، آمارهــای بانک مرکــزی از تحولات بازارمســکن پایتخت نشــان می دهــد، آذرماه 
امسال، شاخص اجاره  بهای واحدهای مسکونی شهر تهران نسبت به آذر سال گذشته )تورم نقطه به 
نقطه( معادل 50 درصد رشد کرد. تورم نقطه به نقطه 50 درصدی اجاره تهران اگرچه رشد بالای هزینه 
اجاره  نشینی به فاصله یکسال )آذر 1402 به آذر 1401( را نشــان می دهد اما، از همه تورم  های نقطه   به 
نقطه در ماه  های سپری شده از سال جاری کمتر است. اوج تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن شهر تهران 
در سال جاری، رشد 59 درصدی شــاخص اجاره  بها در شــهریور ماه بود. اما در آذرماه سرعت رشد 

اجاره  بها نسبت به ماه  های قبل )تورم نقطه به نقطه(، به شکل قابل توجهی کاهش یافت. 
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رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

سرپرســت اداره کل 
ميـــراث فرهـــنگي، 
گـــــردشــــــگري و 
صنايع دستي استان اصفهان ادامه ماجرا را اين گونه 
تعريف مي کند: »ماموران يــگان حفاظت موزه پس از 
آگاهي از موضوع با سارق درگير مي شوند و خوشبختانه 
ســارق نمي تواند به مخزن اصلي موزه دسترسي پيدا 
کند.« اين براي نخســتين بار نيســت کــه موزه هاي 
ايران گرفتار دســتبرد مي شــوند. »دنيــاي اقتصاد« 
نگاهي داشــته به مجموعه سرقت هاي مــوزه اي. اين 
سرقت ها از دهه 60 با سرقت از لوح هخامنشــيان از 
موزه ملي آغاز مي شود که در نهايت سارق آن به حبس 
ابد گرفتار مي شود و هنوز در زندان است. با اين حال 
تعداد کلــمات اين گــزارش کفاف پرداخــن به همه 
اين سرقت ها را نمي دهد و ما در اين گزارش بيشــتر از 
دزدي هاي معاصرتر نام مي بريــم. دزدي هايي که بار 
ديگر زنگ هاي هشدار را به صدا در مي آورند؛ با اين پيام 
مشــخص که بايد تدابير امنيتي موزه هاي ايران را هر 

چه بيشتر بالا  برد. 

۩سارق۩هنگام۩فرار۩چند۩قطعه۩را۩با۩خود۩برد ۩
سرقت مــوزه هنرهاي تزئينــي اصفهــان در حالي 
اتفاق افتاد کــه اين مــوزه در حال مرمت و بهســازي 
بــود، اتفاقي کــه حميدرضــا محققيان، سرپرســت 
اداره کل ميراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي 
استان اصفهان آن را تاييد مي کند و مي گويد: »طبق 
گزارش هاي يــگان حفاظت ميراث فرهنگي اســتان، 
سحرگاه ديروز يک ســارق قصد ورود به موزه هنرهاي 
تزئيني ايران را داشــت کــه ماموران يــگان حفاظت 
موزه پس از آگاهي از موضوع با ســارق درگير شــدند 
و خوشبختانه ســارق نتوانســت به مخزن اصلي موزه 
دســترسي پيدا کند.« با اين حال سارق از موزه دست 
خالي بيرون نمــي رود. او با يکــي از ماموران حفاظت 
موزه درگير مي شود و او را زخمي مي کند، اما به گفته 
مسوولان ميراث اصفهان نمي تواند به مخزن اصلي موزه 
دسترسي پيدا کند. با اين حال محققيان مي گويد که 
سارق هنگام فرار با شکسن شيشه هاي تالار جنوبي 
موزه اقــدام به سرقت چند قطعــه از تزئينات هنرهاي 
ســنتي مي کند. قطعه هايي که به شهادت سرپرست 
اداره کل ميراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي 
اســتان اصفهان متعلق به دوران معاصر است و واجد 
ارزش هنري. محققيان همچنين تاکيد مي کند: »هم 
اکنون با توجه به شواهد موجود، سارق در حال حاضر 
توســط مقامات انتظامي در پيگرد قانوني قرار دارد.« 
نمي دانيم شما تا امروز موزه  هنرهاي تزئيني اصفهان را 
ديده ايد يا نه؟ اما اين موزه يکي از موزه هاي مهم ايران 
است که در مرکز شهر و نزديک تعدادي از مشهورترين 
جاهاي ديدني نصف جهان همچون تالار اشرف، کاخ 
چهلستون، عالي قاپو و توحيدخانه قرار دارد. اين موزه 
در عمارت رکيب خانه قرار گرفته و بيش از 3 هزار شيء 
ارزشمند دارد. احمد محيط طباطبايي، رئيس ايکوم 
)کميته ملي موزه هاي ايران( درباره اين موزه به »دنياي 
اقتصاد« مي گويــد: »موزه هنرهــاي تزئيني اصفهان 
وارث موزه هنرهاي تزئيني ايران در تهران اســت.« به 
نظر مي رســد که بخت هيچ گاه يار اين مــوزه نبوده و 
در دهه 70 در زمان رياســت سراج الدين کازروني در 
ســازمان ميراث فرهنگي و گردشگري و صنايع دستي 
ايران چند تکه شــده و يک تکه آن با 3 هــزار شي ء به 
اصفهان مي رود و 700 شيء ديگرش به موزه ميرعماد. 
محيط طباطبايي اگرچه کازروني را که از وزارت مسکن 
و شهرسازي به سازمان ميراث فرهنگي آمده بود، منشأ 
خيــلي از اتفاقات خــير در اين ســازمان مي داند، اما 
به نظر مي رسد که تکه پاره شدن اين موزه براي هميشه 
به عنوان اتفــاق ناميمون بــراي دوره مديريت او به جا 
ماند. رئيس ايکوم اين اتفاق را هشدار دهنده مي داند 
براي اينکه حفاظت هاي فيزيکي بيشتري بايد از سوي 
مديران موزه اعمال شــود تا شــاهد چنــين اتفاقاتی 
نباشيم. شهرام اميري، مدير امور فرهنگي و ارتباطات 
اداره کل ميراث فرهنگي اصفهان به »دنياي اقتصاد« 
مي گويد: »ما سرنخ هاي لازم براي دســتگيري سارق 
را به دســت آورديم و به زودي او را دستگير مي کنيم.« 

او درباره افزايش تدابير امنيتي صحبتي نمي کند، اما 
تاکيد مي کند که اشياي مهم در مخزن موزه قرار داشته 
و مشکلي وجود ندارد. با اين وجود همچنان بسياري 
از کارشناسان معتقدند که امنيت موزه هاي ايران بايد 
بسيار بيشتر از اينها شود تا يک سارق نتواند به راحتي 
پا به موزه بگذارد چه برسد به اينکه با يگان داخل موزه 
درگير شود و مامور يگان زخمي بشــود و شيشه اي را 
بشــکند و هرچند به زعم مديران اشيای غيرارزشمند 

باشد، آنها را بدزدد. 

۩سرقت۩مسلحانه۩از۩موزه۩چغازنبيل ۩
شايد خيلي ها هنوز هم به ياد داشــته باشند که سه 
سال پيش سارقان مســلحي به موزه جهاني چغازنبيل 
در خوزســتان حمله کردنــد. عاطفه رشــنويي، مدير 
پايــگاه ميراث جهــاني چغازنبيل و هفت تپــه ماجراي 
اين دزدي را اين گونه شرح مي دهد: »ساعت 5 بامداد 
يکشنبه 17اسفندماه 1399، سه سارق مسلح با ورود 
به محوطه تاريخي هفت تپه خود را به مقابل در ورودي 
موزه هفت تپه رساندند که در اين لحظه پرسنل حراست 
موزه با هوشياري متوجه حضور ســارقان شدند که اين 
موضوع منجر به درگيري ميان نگهبانان و سارقان پشت 
در موزه شــد.« باز هم با مقاومت نگهبانان و درگيري با 
سارقان تنها تعدادي از شيشــه هاي درب بيروني موزه 
شکسته مي شود. ســارقان متواري مي شوند و سرقتي 
انجام نمي گيرد، اما اين اتفاق بــاز هم دردهاي پنهان 
امنيتي موزه ها و محوطه هاي تاريخي ايران را به روز کرد. 
دردهايي که نشان از نبود اعتبارات داشتند و تجهيزات 
پيشرفته براي حفاظت از موزه ها. اين در حالي است که 
کمتر جايي را مي توان سراغ داشت که سارقان به خود 
جرات دهند که اسلحه بردارند و به سمت يک موزه حرکت 
کنند. شايد براي همين هم بود که چندي بعد خبري آمد 
مبني بر دزديده شدن آجرهاي باستاني کتيبه دار يکي از 

قديمي ترين زيگورات هاي باستاني جهان. 
 
۩پرتره۩مظفرالدين۩شاه۩سر۩از۩حراج۩درآورد ۩

يکي ديگر از دزدي هايي که حدود يک ســال پيش 
خبرساز شد مربوط به پرتره رنگ روغن مظفرالدين شاه 
با امضاي کمال الملک، نقاش شهير ايراني بود که دو 
قاجاري شناس به نام هاي رضا کسروي و الناز بايرام زاده 
خبر دادنــد که در ســال2000 ميــادي، حدود 22 
سال پيش در حراجي کريستيز بريتانيا به قيمت 44 
هزار و 650 پوند انگليس فروخته شــده است. انتشار 
خبر سرقت تابلــو، غوغايــي در جامعــه راه انداخت و 
کارشناســان در به در به دنبال تابلويي گشتند که در 
نهايت مشخص شد در سال هاي اوليه انقاب از ايران 
خارج شــده اســت. مســوولان ميراث فرهنگي وعده  
دادند که با در جريان قراردادن پليس اينترپل به زودي 
اين تابلو را بــه ايران بازمي گردانند؛ وعــده اي که تا به 
امروز عملي نشده است. البته يادمان نرود که چندي 
پيش آلبوم ناصرالدين شاهي در کاخ گلستان مفقود 
شد و پس از به راه انداخن يک جنجال بزرگ خبري 
خوشبختانه پيدا شد و جامعه دوستداران عکس هاي 
ســلطان صاحبقران را که مجموعه اي نفيس در دنيا 
است، منتظر نگذاشت. با اين حال هنوز هم دو گلدان 
تاريخي که در جريان فيلمبرداري يک سريال در کاخ 

گلستان به سرقت رفته، پيدا نشده است. 

۩اعترافات۩نگهباني۩که۩دزد۩شد ۩
يکي ديگر از سرقت هاي موزه اي که هنوز هم ابعادش 
شفاف سازي نشده؛ مربوط به زماني است که ما در ماه 
باران هاي سيل آساي مرداد سال 1401 بوديم و پليس 
در جريان يک عمليات در پارک المهدي تهران در جنوب 
شرقي ميدان آزادي، مردي 40 ساله را دستگير مي کند. 
اين مرد نگهبان موزه همدان اســت و در بازجو يي هاي 
انجام شــده، پرده از ماجرايي بر مي دارد که بســياري را 
انگشت به دهان مي کند. ماجرا از اين قرار است که وقتي 
امين  اموال مــوزه، کرونا مي گيرد و قرنطينه مي شــود؛ 
نگهبان موزه در نبود او براي سرکشي به اتاقش و مخزن 
موزه مــي رود. او در مخزن چشــمش به يک مجســمه 
کوچک مهروماهي هخامنشي مي افتد که دقيقا مشابه 
آن روي ميز هم وجــود دارد. همان جــا رازي در نظرش 

فاش مي شــود؛ امين اموال مولاژکار ماهــري بوده و در 
طي ســالياني که ما نمي دانيــم چقدر بــوده، اقدام به 
دزديدن اشياي تاريخي مي کرده و به جاي آن مولاژش 
را مي گذاشته است. به هر حال نگهبان اين راز را در دل 
نگه  دارد و تصميم مي گيرد که همراه با امين  اموال اين 
راه را ادامه دهد: او هنگام دستگيري به پليس مي گويد: 
»بعد از آن با هم کار کرديم. بيشــتر اشــياي ارزشمند را 
خارج مي کرديــم و پس از مــدتي بــدل آن را در مخزن 
مي گذاشتيم؛ مثا يک ظرف مربوط به شکار خسرو پرويز 
بود که ۸00 ميليارد تومان قيمت داشت؛ آن را فروختيم.« 
آخرين شنيده ها درباره اين دزدي عجيب اين است که 
بيشتر آثار دزديده شده از سوي اين دو نفر مربوط به دوره 
عيام ميانه تا عيام نو معروف به مفرغين لرستان بوده و 
همه آنها توقيف شدند. اما مسوولان مربوطه نگفتند اين 
آقاي نگهبان و رفيقش چه آثاري را تا به امروز فروخته اند؟ 

و به جايش مولاژ گذاشتند.

۩اشيای۩موزه۩سر۩از۩نمايشگاه۩صنايع۩دستي۩درآورد ۩
روزي که مســوولان وقت داشــتند روبان قرمز 
موزه کنــگاور را در ســال 13۸5 مي بريدند، قرار 
بود جزو يکي از پنج موزه اســتان کرمانشاه شود. 
مســوولان وعده داده بودند بايد در هر هفته يک 

موزه افتتاح  شــود و حالا اين اتفاق در کنگاور در 
حال وقوع بود. ســارقان اما در کمين بودند و در 
حال بررسي امــور و موقعيت ســاختمان. آنها به 
راحتي جيک و پوک موزه دستشــان آمده بود و به 
بازي حفاظ هاي الکي آشنا بودند. باورش سخت 
است اما هيچ کس نفهميد اصا چه زماني سرقت 
رخ داد. فقــط يازدهــم فرورديــن 1393 بود که 

ماجراي دزدي برما شد.
 هر چند دســت آخر، علي فعلي گــري، رئيس 
وقت ميراث فرهنگي کرمانشــاه کل خبر سرقت 
از مــوزه را تکذيب کــرد و توضيــح داد: »در ايام 
نوروز نمايشــگاه صنايع دســتي در کنــار اداره 
ميراث فرهنگي کرمانشــاه برپا شده بود. يکي از 
غرفه داران در کنار صنايع دستي تعدادي شيء 
تاريخي نيز براي فروش گذاشــته بود. نيروهاي 
يگان حفاظت به اين اشــيا مشــکوک شــدند و 
نــيروي انتظامــي در جريان قرار گرفــت و حکم 
ورود و بررسي به منــزل اين غرفــه دار را گرفت و 
65 شيء تاريخي از منزلش کشــف شد.« البته 
که اين اشيا از موزه دزديده شده بود، اما هرگز در 
مورد آن شفاف سازي نشد و پرونده با هزار سوال 
بی پاسخ، پشت درهاي بسته با روش به زودي از 

يادشان مي رود، بايگاني شد.

۩دزد۩عروسک۩ها۩جان۩گرفت ۩
از ســلطان بانوي مارها تا عروسک هاي خوردني، 
عروس مــردگان، عروســک هايي با موهــاي واقعي 
اينجا پيدا مي شد؛ در موزه عروسک هاي ملل تهران. 
عروســک ها قصه هاي زيادي در لباس هــا، آرايش  و 

تزئينات شان داشتند. 
»مسعود ناصري« و »علي گلشــن« دو رفيق بودند 
که شــيفته اين قصه ها شــدند و موزه عروسک ها را 
به صورت خصــوصي راه انداختند. 25 ســال طول 
کشــيده بود تا از اروپا، آمريکا و آســيا عروسک ها به 
ايران بياينــد و همه کنار هــم بنشــينند و روايت گر 

زندگي مردم سرزمين خودشان شوند.
 اما دزد عروســک ها از ميــان فيلم هــاي کودکي 
دهه شصتي ها جان گرفت و آمد، قفل ها را شکست 
و بيــش از صــد عروســک را در کوله بــارش ريخت و 
رفــت. نخســتين بار ســال 1393 بــود و دومين بار 
بهمن سال بعدش. دزدي دوم ديگر زخم کاري بود. 
دست اندرکاران موزه آن روز را هرگز از ياد نمي برند. 

عروسک ها دزديده شد و هرگز پيدا نشد. 

سارق به کمين نشســته بود و اين فرصت را داربســت هاي مرمتي موزه هنرهاي تزئيني 
اصفهان به او داد که از تاريک  ترين لحظه شب پيش از سحرگاه 23 دي ماه استفاده کند؛ از 
داربست ها بالا برود و وارد موزه شود. يگان حفاظت موزه اما متوجه اين ماجرا مي شود 

و سارق را دنبال مي کند.

فاطمهعلياصغر

قسمت 363تاريخ شفاهي

آموزش 6 ماهه 
ايران براي 
سوئدي ها 

رضا۩نيازمند:۩مديران بسيار عاقه مند شدند. 
من را نگه داشتند و تا عصر با آنها بودم و سوال 
و جواب مي کردند. پس از مراجعت به ايران، 
رئيس اتاق صنايع ســوئد براي يک مسافرت 
دو روزه از من دعوت کرد و من هم رفتم سوئد و 
گفتند که مديران مي خواهند تو جزئيات روش 
 Pilot جديد را بــه آنها بياموزي تا بــه صورت
روش جديد را اجرا کننــد و نتيجه را ببينند. 
نشــان به آن نشــاني که مــن 6 ماه هــر روز 
چهارشنبه شب مي رفتم سوئد و جمعه شب 
برمي گشتم. آنها روش جديد را برقرار و امتحان 
کردند بسيار خوب از آب درآمد و روش جديد را 

در تمام کارخانه مستقر کردند. 

 دکه 

 روزنامه اعتــاد در گزارشي از تخريب چهره 
روزنامه نــگاران انتقاد کرد و نوشــت: سريال 
»گنــاه فرشــته« در قســمت اخــير، در يک 
اقدامي عجيــب تصوير نامحترمــي از حرفه 
روزنامه نگاري نشان مي دهد و در اين مسير 
مشــخصا آدم فرهيخته و محــترم و متفکر را 
هدف قــرار داده اســت. سريــالي بي مايه با 
ساختاري پيش پا افتاده و تم نخ نما و تکراري 
که تاش مي کند ســطح کيفي خــود را بالا 
نشــان دهد اما با تيپ سازي شــخصيتي با 
بازي مهدي احمدي که گريمش کاما يادآور 
شــمس الواعظين اســت، روزنامه نگاران را 
آدم هايي فرصت طلــب نشــان مي دهد که 
دنبال حقيقت نيستند و افراد جامعه هم گول 
طرز فکر آنها را خورده اند. اگرچه سازندگان 
خودشان چنين عقيده اي ندارند و بافاصله 
نگاه ها را به ســمت ديگري عوض کردند که 
مي خواهنــد ســختي ها و مرارت هاي حرفه 
روزنامه نگاري را نشان دهند، اما اگر مخاطب 
اين سريــال و اين صحنه ها را ديده باشــيد، 
متوجه نگاه تخريبگرايانه سازندگان مي شويد.  
محمدرضا باهنر در گفت وگوي انتخاباتي با 
روزنامه وطن امروز گفته اســت: ما از حزب 
اعتــدال و توســعه خواســتيم در انتخابات 
شرکت کنند و ليســت دهند، امــا بنده که 
در ليســت روحاني نمي روم، آقاي روحاني 
هم به ليســت من نمي آيد. اينهــا رقباي ما 
هســتند. ما رقيبان مــان را تشــويق کرديم 
که بيايند و کانديدا شــوند نه اينکه بگوييم 
بياييد ائتــاف کنيم. اصولگرا بــا ميانه رو و 
اصاح طلب که نمي تواند ائتاف کند. اگر 
اصاح طلبان و ميانه روها به مجلس بيايند 
ما ناراحت نمي شويم، ولي بالاخره با ايشان 

رقابت مي کنيم.

خبر ویژه

 ايران بــدون لکنت از گروه هــاي مقاومت 
رئيــي،  ابراهيــم  مي کنــد:  حايــت 
رئيس جمهــور روز گذشــته در کنفرانــس 
بين المللي »طوفان الاقصي و بيداري وجدان 
بشري« که به همت »مجمــع تقريب مذاهب 
اســامي« برگزار شــد، گفت: امروز مســاله 
فلســطين از مســاله اول جهــان اســام بــه 
مســاله اول جهان بشريت تبديل شده است. 
رئيس جمهور تصريح کــرد: بارها بدون  لکنت 
اعام کرديم در سياســت جمهوري اســامي 
حمايت از فلســطين و گروه هاي مقاومت در 
دســتور کار قرار دارد، مگر مي توان بي تفاوت 
بود نســبت به مردمي که در جای جای جهان  
مورد ظلم قرار گرفته اند، بايــد از کي که از 
خود، دين و خانواده خود دفاع مشروع مي کند 

حمايت شود. 
رئيي با تاکيد براينکه بايد به اشــغال پايان 
داده شود و اشغالگر مورد مجازات و کيفر قرار 
گيرد و خســارت را پرداخت کند، افزود: ادامه 
 اشغال نه مالکيت مي آورد نه مشروعيت. کدام 
 نظام  حقوقي و مکتب حقوقي در دنيا مي پذيرد 
که ادامه اشغال مالکيت و مشروعيت بياورد! 
وي گفت: يقــين مي دانيم که پــيروزي از آن 
فلســطين و نابودي از آن رژيم صهيونيســتي 
خواهد بود. ممکن اســت ديگران اين را دير و 
دور بپندارند، ولي ما اين مهم را بسيار نزديک 
و شدني مي دانيم و در زمان خودمان نابودي 

اسرائيل را خواهيم ديد./فارس 

ساختان سفيد

واکنش بــه اتهامات عليــه دولت: محمد 
حســيني، معــاون پارلمــاني رئيس جمهور 
درباره اتهامات مطرح شده عليه رئيس جمهور 
و هيــات دولــت در تاييــد و رد صاحيت ها 
گفت: دولت براي پاســخ به اين نسبت هاي 
نادرســت، تا کنون کار حقوقي انجام نداده 
اســت البته اگــر تشــديد شــود و در زمان 
انتخابات اين اتهامات بي اساس تکرار شد؛ 
درباره اين موضــوع در دولت تصميم گيري 

خواهد شد./ايرنا

راهبرد

موافقــت شــوراي نگهبان با افزايش ســن 
بازنشســتگي: ســخنگوي شــوراي نگهبان 
از موافقت اين نهاد با متناسب ســازي حقوق 
بازنشســتگان و افزايش ســن بازنشستگي و 
مخالفت اين شــورا بــا مصوبــه کاهش مدت 
سربــازي خــبر داد. هــادي طحان نظيــف، 
درخصوص متناسب سازي حقوق بازنشستگان 
گفت: حکم برنامه هفتم درباره متناسب سازي 
حقوق بازنشستگان خاف موازين شرع و قانون 
اساسي شناخته نشد و ظرف 3 سال بازنشسته 
بايد 90 درصد حقوق شاغان را دريافت کند. 
وي درباره مصوبه کاهش مدت سربازي گفت: 
مصوبه کاهش مدت سربازي با ابهاماتي روبه رو 
شد که به مجلس ارجاع داده شد. وي در پاسخ 
به پرســشي مبني بر اينکه آيا بر اساس قانون 
عفاف و حجــاب فردي بي حجــاب جهت راي 
دادن به صندوق هاي راي مراجعه کند، مانعي 
براي او ايجاد مي شود، تاکيد کرد: حق راي در 
هيچ قانوني سلب نشده و حتي توسط دادگاه 
نيز سلب شدني نيست. نبايد موضوع حجاب 
موجب دو قطبي شدن در انتخابات شود./ايسنا 

دستگيري ۴ عامل اصلي حادثه  »راسک«: 
سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامي 
کشور از دستگيري عامان حادثه  تروريستي 
راسک خبر داد و گفت: 4 عامل اصلي حادثه  
راســک در عملياتي غافلگيرانه زنده و ســالم 
دســتگير شــدند و همچنين تعدادي ساح و 
تجهيزات براي اجراي ترور و مبالغي ارز نيز از 

جنايتکاران کشف و ضبط شد./ايسنا

واکنش لاريجاني به اخباري از فعاليت هاي 
انتخابــاتي اش: دفــتر عــلي لاريجــاني در 
اطاعيه اي انتشار اخباري درباره نقش وي در 
 انتخابات مجلس شوراي اسامي را »حدسياتي 
دانست که از صداقت برخوردار نيست«./ايسنا 

بهارستان

تصويب افزايش ۲۰ درصدي حقوق شاغلان 
در ســال آينده: محمدرضــا ميرتاج الديني، 
عضو کميسيون تلفيق لايحه بودجه با اشاره به 
جلسه روز گذشته کميسيون تلفيق درخصوص 
حقوق شــاغان و بازنشســتگان گفت: براين 
اساس کميسيون تصويب کرد که ميزان افزايش 
حقوق شاغان )کارکنان دولت( در سال آينده 
20 درصد باشــد که در لايحه دولت اين ميزان 
1۸ درصد آمده بود. وي افــزود: ميزان افزايش 
حقوق بازنشســتگان نيــز 20 درصــد تعيين 
شــد، البته بازنشســتگان عاوه بر 20درصد، 
شامل 40 درصد اجراي متناسب سازي حقوق 
بازنشستگان براساس برنامه هفتم توسعه هم 
مي شوند. ميرتاج الديني افزود: همچنين سقف 
معافيت مالياتي حقوق کارکنــان 12 ميليون 
تومان در ماه تعيين شــد. وي در ادامه تصريح 
کرد: کميسيون تلفيق تصويب کرد که حداقل 
حقوق شاغان در سال آينده 10 ميليون تومان 
و حداقل حقوق بازنشستگان 9 ميليون تومان 

باشد./ايسنا 

عدليه

نيلوفر حامدي و الهه محمدي آزاد شدند: 
دادگاه تجديد نظر استان تهران با تبديل قرار 
نيلوفر حامدي و الهه محمــدي به مبلغ هر 
کدام 10 ميليارد تومان موافقت کرد و در پي 
اين اتفاق هر دو نفر پــس از 17 ماه از زندان 

آزاد شدند./۩ايسنا

در۩موزه۩هنرهاي۩تزئيني۩اصفهان۩چه۩گذشت؟۩

 بزرگ ترين سرقت ها از موزه هاي ايران


